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FEN BĠLGĠSĠ ÖĞRETMEN ADAYLARININ BĠLĠNÇLĠ 

SU TÜKETĠMĠ DAVRANIġLARININ ARAġTIRILMASI 

ÖZET 

 BirleĢmiĢ milletlere göre 2050 yılına kadar dünya nüfusunun 2/3‟sinden 

daha fazlası (6 milyar civarında insan) su kıtlığı çekecektir. Su yeryüzünde sınırlı bir 

kaynak olduğu için bilinçli su tüketimi hayati bir öneme sahiptir. 

 Bu çalıĢmada, 2017/2018 akademik yılında Necmettin Erbakan, Aksaray 

ve Çanakkale 18 Mart Üniversitelerinin Eğitim Fakültelerinde okuyan Fen Bilgisi 

öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi davranıĢları üçlü likert tipi tutum ölçeği 

vasıtasıyla araĢtırılmıĢtır. 312 adet Fen Bilgisi öğretmen adayından toplanan veriler, 

SPSS programı ile analiz edilmiĢtir. Bu tutum ölçeğinin alfa katsayısı (Cronbach‟s 

alpha) değeri 0.656 olarak hesaplanmıĢtır. Bilinçli su tüketimi bakımından erkek ve 

kadınların ortalama puanları sırasıyla 17,41±4,01 ve 17,83±3,71‟dir. Kadın ve 

erkekler arasında anlamlı bir fark yoktur (p=0,646). Bilinçli su tüketimi bakımından 

üç üniversite arasındaki fark istatistiksel açıdan önemsizdir (p=0,844). 

 Bu araĢtırma sonucunda, fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su 

tüketim davranıĢlarının orta düzeyde olduğu ortaya çıkmıĢtır. Fen Bilgisi Öğretmen 

adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢlarını geliĢtirmek için Fen öğretimi ve Çevre 
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eğitimi esnasında, sergiler, proje ve kısa film yarıĢmalarını içeren, eğitim amaçlı 

ziyaretler ve saha çalıĢması vb. daha fazla etkinliğin yapılması tavsiye edilir. 

Anahtar Kelimeler: Su, Eğitim, Bilinçli Su Tüketimi, Fen Bilgisi, Çevre Eğitimi. 
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CANDIDATES‟ CONSCIOUS WATER 

CONSUMPTION BEHAVIORS 

 

ABSTRACT 

 According to United Nations, water scarcity will reach more than 2/3 of the 

world population (about 6 billion people) by 2050. As water is a limited resource in 

the earth, conscious water consumption is extremely vital.  

 In this study, conscious water consumption habits of science teacher 

candidates who continuing education faculties of Necmettin Erbakan, Aksaray and 

Çanakkale 18 Mart Universities was investigated by way of triple likert type attitude 

scale in the 2017/2018 academic year. The collected datas from 312 Science Teacher 

Candidates were analized by SPSS soft ware programme. Cronbach's alpha was 

calculated as 0,656. The medium points of conscious water consumption were 

17,41±4,01 and 17,83±3,71 for male and females, respectively. There was no 

statisticslly significant diffrences between male and female (p=0,646). There were no 
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significant diffrences in terms of conscious water consumption between three 

universities (p=0,844).  

The findings of present study has been shown that conscious water 

consumption behaviors of science teacher candidates were a medium level. As a 

result, during science teaching and environmental education, it has been strongly 

advised that more activities including exhibitions, project and short film 

competitions, educational visits and field work etc. in order to improve conscious 

water consumption behaviors of science teacher candidates.  

Key words: Water, Conscious Water Consumption, Science Teaching, 

Environmental Education. 
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BÖLÜM I 

1. GĠRĠġ 

1.1. ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ  

 ÇalıĢma, fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢlarının 

çeĢitli bağımsız değiĢkenler açısından incelenmesidir. ÇalıĢmada bağımlı değiĢken 

üzerinde etkisi incelenen bağımsız değiĢkenler ise; öğretmen adaylarının cinsiyeti, 

öğretmen adaylarının yaĢı, öğretmen adaylarının üniversitesi, öğretmen adaylarının 

yaĢadığı yerleĢim birimi olarak belirlenmiĢtir.  

1.1.1. AraĢtırmanın Alt Problemleri 

1. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢları cinsiyete 

göre değiĢmekte midir?  

2. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢları yaĢa göre 

değiĢmekte midir?  

3. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢları öğrenim 

gördükleri üniversiteye göre değiĢmekte midir?  

4. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢları yaĢadıkları 

yerleĢim yerlerine göre değiĢmekte midir? 

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

 Su, canlı yaĢamı için olmazsa olmaz bir maddedir. Çünkü bir yerde canlılığın 

olduğunu düĢünme ihtimali suyun varlığı ile belirlenir. Öyle ki, doğada suyun yerini 

canlılık açısından hiçbir madde dolduramaz. Yine suyun ilk insandan bugüne kadar 

tüm uygarlıkların temelini oluĢturduğu bilinmektedir. Dünya üzerindeki 

medeniyetler büyük su havzalarında kurulmuĢ ve su kıtlığı ile de tarih sahnesinden 

silinip gitmiĢtir. Kutsal kitaplar ve dinler tarafından da suyun önemi sürekli 

vurgulanmıĢtır.  
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BirleĢmiĢ milletlere (UN) göre 2050 yılına kadar dünya nüfusunun 2/3'sinden 

daha fazlası (6 milyar civarında insan) su kıtlığı çekecektir. Su, yeryüzünde sınırlı bir 

kaynak olduğu için bilinçli su tüketimi hayati bir öneme sahiptir (“Sanal”, 2019).

 Kontrolsüz bir Ģekilde artan insan nüfusu ve bu nüfusun ihtiyaç duyduğu 

yaĢamsal gereksinimlerden dolayı kullanılabilir su miktarı sürekli azalmaktadır. Bu 

ihtiyaçların baĢında tarımsal üretim, endüstri ve sanayi ürünleri gelmektedir. Sorun 

Ģu ki miktarı belli olan suyun artan ihtiyacı karĢılayacak seviyede olmamasıdır. Bu 

kadar talebe yetecek kadar su kaynaklarımızın olmamasının yanında, elimizdeki 

kaynakları etkili bir Ģekilde kullanamıyor olmamız da ayrıca bir sorundur. Canlılığın 

özdeĢleĢtirildiği madde olan suyun doğada bol miktarda bulunduğu düĢünülmektedir. 

Gezegenimizin ¾‟ ünün suyla kaplı olması bu düĢünceyi pekiĢtirmektedir. Ancak 

insan için kullanılabilir olan su kaynaklarımız, gün geçtikçe azalmakta ve gelecekte 

de yok olma tehlikesiyle karĢı karĢıyadır. Su kaynaklarının azalmasının bir takım 

nedenleri vardır. Bunlardan bazıları suyun ihtiyaç bulunan bölgelere dağıtımının iyi 

yönetilememesi, mevcut su miktarının bilinçli bir Ģekilde kullanılmaması ve içme 

suyu rezervlerinin kirletilmesidir.   

Dünya üzerinde su yönünden bazı ülkeler su zengini sayılırken bazı ülkeler ise 

su fakiridir. Yapılan araĢtırmalar gösteriyor ki Dünya‟da olduğu gibi Türkiye‟de de 

önlem alınmazsa su sorunu geri dönülemez bir hal alacaktır. Türkiye de su yönünden 

fakir ülkelerden biri konumuna gelecektir. Diğer bir deyiĢle, suyun kıymetini bilen 

ve kullanırken hassas davranan bireyler yetiĢtirilmezse ülkemiz de su fakiri ülkeler 

konumuna gelecektir. Hatta su tasarrufu noktasında gerekli önlemler alınmazsa yakın 

gelecekte susuzluk gibi ciddi bir problemle karĢı karĢıya kalınacaktır. Bu sorunlarla 

mücadele etmenin tek yolu ise su eğitiminden geçmektedir. 

 Eğitimin ilk basamağını oluĢturan ailedir. Ailede baĢlayan eğitimde çocuklara 

suyun değerinin öğretilmesi ilk adım olmalıdır. Eğitimin okulöncesi döneminde ise 

öğrencilere, suyun nasıl kullanılacağı, su tasarrufu ve su kirliliği hakkında 

davranıĢlar kazandırılmalıdır. „Ağaç yaĢ iken eğilir.‟ atasözünden de yola çıkılarak, 

küçük yaĢlarda verilen eğitimin çok önemli olduğu unutulmamalıdır. Su eğitimi 

sadece bazı dönemlerde sınırlı kalmayarak tüm eğitim kademelerinde de yer 
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almalıdır. Öyle ki, su eğitimi ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim kurumlarının 

eğitim süreçlerine eklenmelidir (Ülger, 2011: 53).  

 Öğrencilere kazandırılacak olan su eğitimi, öğrencilerde kalıcı davranıĢlara 

dönüĢerek suyun kıymetini bilen, suyu verimli Ģekilde kullanan ve koruyan bireyler 

yaratacaktır. Bu davranıĢı kazandıracak olanlar ise geleceğimizi Ģekillendiren 

öğretmenlerdir. Su eğitimi hakkında yeterli duyarlılığa sahip olan fen bilgisi 

öğretmen adaylarının, suyun önemini bilmeleri ve su kullanımı bilincine sahip 

olmaları gerekmektedir.  

 Bu tespitler ıĢığı altında diyebiliriz ki, günümüzde ve geçmiĢte yapılan su 

eğitimi çalıĢmalarının yeterli boyutlara ulaĢmadığı görülmektedir. Yabancı ülkelerde 

örneğin ABD‟de 1984 yılında baĢlayan ve halen devam eden su eğitimi projeleri 

mevcuttur. Bu projelerin amacı öğretmenleri, öğrencileri ve halkı su tüketimi 

konusunda bilinçlendirmektir. Hatta bazı ülkelerin su eğitimini çok disiplinli bir 

yaklaĢım halinde uyguladıkları görülmektedir. Fakat Türkiye‟de su eğitimi ayrı bir 

baĢlık altında değil çevre eğitimi altında incelenmektedir. Ülkemizde Ergin vd. 

(2011) tarafından, fen ve teknoloji öğretmenlerinde su farkındalığı oluĢturmak 

amacıyla su okulu projesi gerçekleĢtirilmiĢtir. Projede su farkındalığı oluĢturmak için 

su etkinliklerine yer verilmiĢtir (Ergin vd., 2011: 175-176).  

 Tüm bu nedenlerden dolayı su eğitimi araĢtırılmaya ve incelenmeye değer bir 

disiplindir. Tüm eğitim kademelerinde ve tüm branĢlar da eğitim veren öğretmenlerin 

su eğitimine sahip olması gereklidir. Yapılan bu çalıĢmada ise çocukların 

eğitilmesinde çok büyük görevler düĢen fen bilgisi öğretmeni adaylarının bilinçli su 

tüketim davranıĢlarının araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

  1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 Dünyamız içerisinde bulunduğu Samanyolu galaksisinin genç bir üyesidir. 

Dünyamızın yaĢı bilim insanlarının tespitlerine göre 4,54 milyardır. Bu genç yaĢına 

rağmen üzerinde Dünya‟nın taĢıdığı yük her geçen gün kontrolsüz bir Ģekilde 

artmaya devam etmektedir. Örneğin artan insan nüfusu her geçen gün Dünya 

kaynaklarının tüketimini hızlandırmaktadır. Bunun sonucunda da ekolojik denge 
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bozulmaktadır (Alıncak ve MeĢe, 2016: 24). GeçmiĢ yıllarda çevreye verilen zarar 

sadece doğal dengenin bozulduğu yerlerde görülmekteydi. Fakat günümüzde bu 

problemler tüm dünyayı tehdit etmeye baĢlamıĢtır. Su, hava ve toprak kirliliği, 

küresel ısınma ve sera gazı etkisi günümüzdeki çevre sorunlarının baĢında 

gelmektedir (Güven ve Aydoğdu, 2012). Bu sorunlardan çok daha önemlisi ise 

canlılık için vazgeçilmez kaynak olan kullanılabilir tatlı suyun yok oluĢudur. 2014 

yılındaki Dünya Ekonomik Formu tarafından yayınlanan küresel risk raporuna göre 

olası bir su krizi, dünya ekonomisi için en çok endiĢe yaratan ilk üç problem arasında 

gösterilmiĢtir (Türkiye‟nin Su Riskleri Raporu, 2014: 11). 

 Sınırlı olan tatlı su kaynaklarının artan insan nüfusunun ihtiyaçlarını 

karĢılamakta yetersiz kalması baĢlıca sorundur. Günümüz teknolojisinin ve yaĢam 

Ģartlarının geliĢmesi mevcut olan problemlere yenilerini eklemektedir. Hızla artan 

insan nüfusu, tarım, turizm, enerji, ulaĢım, mal ve hizmet sektörlerinin üretim 

aĢamalarında ihtiyaç duyulan su miktarının artmasına neden olmaktadır. Bunun 

yanında bilinçsizce kullanılan evsel sular ve bilinçli veya bilinçsiz kirletilen su 

kaynakları da bu miktarın azalmasında dünyanın yarasını derinleĢtirmektedir. Bu 

sorunların yanında, tüm dünyayı etkileyen küresel iklim değiĢikliğine bağlı olan 

kuraklık, aĢırı yağıĢ, düzensiz kentleĢme ve doğal ekosistemlerin tahrip edilmesi vb. 

durumlar da mevcuttur. Böylece küresel ısınma ve iklim değiĢikliğinin su 

kaynaklarına olan etkisi de ciddi boyutlara ulaĢmaktadır. Elbette insan eliyle yapılan 

bu kadar etkiye karĢı dünyamızın da bir tepkisi olacaktır. Örnek olarak 2017 yılının 

son 44 yılın en kurak yılı olduğu kayıtlara geçmiĢtir (Su Dünyası, 2018: 25). 

 20. yüzyılın baĢından itibaren sulak alanların %67-71, insan faaliyetleri 

sonucu yok olmuĢ durumdadır. Sulak alanlardaki su miktarı gün geçtikçe azalarak bir 

gün tamamen kuruyacaktır. Miktarı az olan her zaman daha kıymetli olacağı için 

gelecekte su, bugünün en kıymetli madenlerini bile fiyat açısından geride 

bırakacaktır. Bu konuyla ilgili yapılan araĢtırmalar Ģu Ģekildedir: 2050 yılında dünya 

nüfusunun 2 milyar daha artacağı, bu insanların su taleplerinin %30‟a ulaĢacağı ve 

sağlıksız içme suyu ile su sıkıntısı çeken insan sayısının 3 milyarı bulacağı tahmin 

edilmektedir. Hatta 2050 yılında artan insan ihtiyaçlarını karĢılamak için dünyadaki 
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kaynaklar gibi 3 tane daha gezegene eĢdeğer kaynak olması gerektiği iddia 

edilmektedir (“Sanal”, 2015). Ayrıca sağlıklı olmayan su kullanımı ile bulaĢan 

hastalıkların sayısında da fazlaca bir artıĢ meydana gelmesi beklenmektedir. Tüm 

bunların yanında küresel ısınma küresel iklim değiĢikliklerine neden olacağından 

yeryüzüne düĢen su miktarı sürekli değiĢecektir. Dünya üzerinde kimi yerler taĢkın 

tehlikesi ile mücadele ederken, kimi yerler ise bir damla yağmur yağmamasından 

ötürü kuraklık tehlikesiyle karĢı karĢıya kalacaktır (Su Dünyası, 2018: 26). 

 Hazırlanan bu çalıĢma, Dünya‟da artan çevre sorunlarını ele alarak bu 

sorunların tespit edilmesi ve çözümü için alternatifler sunması açısından önem 

taĢımaktadır. Dünya‟nın içerisinde bulunduğu duruma sebep olan insanoğlu yine 

sebep olduğu durumu düzeltebilecek olan tek varlıktır. Bu durumu düzeltmek için ise 

gerekli olan tek Ģey, geç kalınmamasıdır. Bu yüzden geleceğimizi korumak ve 

günümüzde suyumuzu daha bilinçli bir Ģekilde kullanmak için tek çaremiz eğitilmiĢ 

insandır. BaĢta geleceğimizi eğitecek olan öğretmenlere olmak üzere her bireye su 

eğitimi verilmelidir. Yeryüzünde farklı coğrafyalarda dünyaya gözlerini açan her 

canlının ihtiyacı olan suya sağlıklı ve güvenilir olarak ulaĢması için su eğitimi 

gereklidir. Su sadece bir devlete, bir ulusa, bir ırka veya siyasi otoriteye ait değildir. 

Su, sayısız kurum ve kuruluĢun yapmıĢ oldukları anlaĢmalar ile beraber imza attıkları 

sayısız bildiri ile bir insan hakkı olarak tanımlanmıĢtır. Kültürü, dini, dili, rengi ne 

olursa olsun insan hakkı olarak aynı gökyüzünü çatı olarak üstüne alan tüm 

insanlığın ve gelecekteki insanlar için su eğitimi önemlidir (Gautıer, 2014: 271-272). 

 1993 yılında BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu tarafından 22 Mart, „Dünya Su 

Günü‟ olarak ilan edilmiĢtir (“Sanal”, 2019). Tatlı su kaynaklarının önemine vurgu 

yapmak amacıyla her yıl uluslar arası olarak kutlanmaktadır. Dünya su gününde her 

yıl farklı bir temayla suyun önemine dikkat çekilmektedir. Elbette sadece bu gün tek 

baĢına yeterli değildir. Görsel ve yazılı basın-yayın kuruluĢları ve kamu spotları ile 

bu farkındalığın toplumun her kesimine kazandırılması gerekmektedir. Çünkü 

günümüzde gerçekleĢecek bir su eğitim programı geleceğimiz ve canlı yaĢamı için 

büyük bir önem taĢımaktadır. 
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 Yukarıda belirttiğimiz geriye dönüĢü mümkün olmayan bu sorunlardan dolayı 

mevcut imkânlar doğru ve bilinçli bir Ģekilde kullanılmalıdır. Bu sorunların 

büyüklükleri ve çeĢitleri artmadan herkes elinden gelen her türlü sorumluluğu yerine 

getirmelidir. Bu nedenle su eğitimi, bu bilincin kazandırılması hususunda oldukça 

önemlidir.  

1.4. SAYILTILAR 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının “Bilinçli Su Tüketim Ölçeğini” samimi olarak 

ve yansız bir Ģekilde cevaplandıracakları varsayılmıĢtır. 

Yine uygulama esnasında kontrol edilemeyen değiĢkenlerin araĢtırma grubunu 

oluĢturan fen bilgisi öğretmen adaylarının hepsi üzerinde eĢit düzeyde etkili olacağı 

varsayılmıĢtır. 

1.5. SINIRLILIKLAR 

Bu çalıĢmanın katılımcılarını 2017-2018 eğitim-öğretim yılının güz döneminde 

öğrenim gören Çanakkale 18 Mart Üniversitesi, Konya Necmettin Erbakan 

Üniversitesi ve Aksaray Üniversitelerinin eğitim fakültelerinin fen bilgisi öğretmen 

adayları oluĢturmaktadır. 

Bu araĢtırmada ölçüt, sadece fen bilgisi öğretmen adayı olmakla sınırlıdır. Aynı 

Ģekilde araĢtırma, yukarıda adı geçen üniversitelerle de sınırlı tutulmuĢtur. 

1.6. TANIMLAR 

Su Eğitimi: Su varlığının korunması için tutumların, değer yargılarının, 

inançların, bilgi ve becerilerin geliĢtirilmesi ve bireylerin suyu etkin kullanmayı 

yaĢam tarzı haline getirmelerinin sağlanması sürecidir (Ülger, 2009). 

Fen Bilimleri: Doğayı ve doğal olayların sistemli bir Ģekilde inceleme henüz 

gözlenmemiĢ olayları kestirme gayreti olarak tanımlanmaktadır (Kaptan ve 

Korkmaz, 1999: 2). 
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Fen Eğitimi: Fen bilimlerine ait bilgi, beceri, olumlu tutum, algı ve değerlerin 

kazandırılması için yapılan etkinlikler (MEB, 2013). 

Çevre Eğitimi: Bireylerin çevrelerinin farkında olmalarını sağlayan, gelecek 

kuĢaklar için çevre sorunlarını çözmeye yarayacak bilgi, beceri, değer ve deneyim 

kazandıkları sürekli bir öğrenme süreci (Kıyıcı, 2009: 178). 
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BÖLÜM II 

  2.1. SU  

 Su, canlıların yaĢamını sürdürebilmesi, hatta var olabilmesi için gerekli olan 

önemli bir kaynaktır (Özgür, 2008: 28). Hayati bir öneme sahip olan su, canlının en 

önemli ihtiyaçlarındandır (AlaĢ vd., 2009: 38).  

 Canlılar yaĢamlarını farklı besin kaynaklarını kullanarak sürdürebilirken 

suyun yerine kullanılabilecekleri baĢka bir madde bulunmamaktadır. Bu nedenle 

yeryüzünde nerede su kaynağı var ise orada yaĢam ve canlılığa dair izler 

görülmektedir. Suyun bulunduğu yerlerde mikroorganizmaların geliĢmesi bu izlerden 

bir tanesidir. Bu nedenle, güneĢ sistemi içerisinde canlılık belirtisi aranırken, Ģimdi 

veya geçmiĢte suyun bulunması canlılık için bir etkendir (Catling, 2019: 23). Hatta 

yaĢam belirtisi aranan galaksilerde ve diğer gezegenlerde su ve su buharının varlığı 

ya da yokluğu o gezegen üzerinde yaĢam bulunup bulunmadığının bir göstergesi 

kabul edilmektedir (Usul ve Yanmaz, 2006: 2).  

 Yapılan bilimsel çalıĢmalar, yaĢamın 3.8 milyar yıl önce okyanuslarda 

baĢladığını ve zamanla evrilerek karaya çıktığını göstermektedir. Yani araĢtırmalar 

ilk canlılığın suda baĢladığını kanıtlamaktadır. Günümüzde de birçok canlı türü 

okyanuslarda yaĢamını sürdürmektedir (Tomanbay, 2008: 13). Karaya adım atan ilk 

bitkilerin yaklaĢık 400 milyon yıl önce karasal yaĢama geçtikleri bilinmektedir. 

Bitkilerden sonra karaya adımını atan hayvanlar da susuz bir yaĢam için evrilerek 

yaĢamlarına devam etmiĢlerdir (Hengeveld, 2019: 178-180).  

 Suyun canlı yaĢamındaki büyük etkilerinden biri de Dünya döngüsünü 

etkilemesidir. Örneğin; suyun, iklimlere doğrudan etkisinin var olduğu 

kanıtlanmıĢtır. Bunun yanında iklimin de canlı yaĢamı için doğrudan etkisi vardır. 

Yine bitkilerin ve hayvanların yeryüzündeki yaĢam alanlarına dağılması suyun 

varlığına bağlıdır. Bu canlıların yaĢam dünyaları “Büyük YaĢam KuĢakları” olarak 

adlandırılır. Bu yaĢam dünyalarının adında su faktörü vurgulanır. Örneğin; “Tropik 

Yağmur Ormanları”, “Kurak Bölge Ormanları” vb. (Çepel, 2006: 200). Bu nedenle 

su, yeryüzünde yaĢamın en önemli maddesidir.  
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  2.1.1. SUYUN CANLILAR ĠÇĠN ÖNEMĠ 

 Atalarımız “Su Hayattır” diyerek, suyu hayatın kaynağı ve canlılığın bir 

belirtisi olarak ifade etmiĢlerdir (Cirik, 1991: 3). Bu neden susuzluk, tüm canlı 

gruplarını olumsuz etkileyen etmenlerin en büyüğüdür. Öyle ki bu konu hakkında 

birçok araĢtırma yapılmakta ve artan küresel problemler doğrultusunda bu soruna 

çözümler aranmaktadır.  

  2.1.1.1. Suyun Bitkiler Açısından Önemi 

 Canlı yaĢamının sürdürülmesi için gerekli olan su, bitkiler için de aynı Ģekilde 

büyük öneme sahiptir. Öyle ki, bitkiler ekolojik, fizyolojik ve biyokimyasal açıdan 

suya bağımlıdırlar. Su bitkilerin fiziko-kimyasal ve biyolojik reaksiyonlarında 

doğrudan veya dolaylı olarak etkilere sahiptir. Örneğin canlı protoplazmasının %70-

90‟ı sudur (Asu, 1996: 8). Bu da canlının en küçük yapılarında bile suyun ne kadar 

fazla olduğunun göstermektedir. Su, bitkide farklı miktarlarda bulunmaktadır. 

Bitkinin tohumlarında bulunan su miktarının %7-16, canlı bitki dokularında ise bu 

oranın %75-95 civarında olduğu bilinmektedir (Gökmen, 2007: 83).  

 Bitki fizyolojisi açısından su, bitkilerde hücre çeperine bir basınç 

yapmaktadır ve bu duruma “Turgor Basıncı” denmektedir. Turgor basıncı bitkilerin 

büyümesi, geliĢmesi, yaprak ve çiçeklerin hareketini ve yapraklarda bulunan „Stoma‟ 

adı verilen hücrelerin açılıp kapanmasını sağlar. Bitkiler, terleme ve solunum olayını 

stoma hücreleri ile gerçekleĢtirirler. Stoma hücreleri bitkilerde fazla suyun buhar 

halinde atılması ve solunum gibi temel olaylarda görev almaktadır. Bitkiler 

hayvanlara göre daha fazla susamaktadırlar, bunun nedeni de terlemedir. Çünkü 

bitkiler kökleri yardımı ile aldıkları suyun %98‟inden fazlası gibi büyük bir kısmını 

terleme yaparak atmosfere geri verirler (Kaçar ve Katkat, 1993: 103). Bu olay, 

topraktaki suyun ince bir iĢçilik sonucu toplanarak atmosfere taĢınması olarak da 

düĢünülebilir.  

 Bitkilerin gerçekleĢtirdiği terleme olayı stomaların açılmasını sağlamaktadır. 

Bu açılma esnasında bitki, fotosentez olayında kullanacağı karbondioksiti bu 

gözeneklerden içeriye almıĢ olur (Topsakal, 2006: 479). Stomalardan suyun buhar 
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halinde atılması bitkilerin serinleyerek yüksek sıcaklıktan zarar görmesini 

engellemektedir. Suyun bitkiden terleme yoluyla atmosfere geri verilmesi esnasında 

topraktan alınan su, tekrar bitkinin en üst kısımlarına doğru yükselmesine de yardım 

etmektedir. Bitkilerde suyun en üst kısımlara kadar iletilmesi olayı, yine suyun baĢka 

bir özelliğinden kaynaklanmaktadır. Suyun bu özelliği, moleküllerinin birbirlerine 

yapıĢması olarak adlandırdığımız kohezyon olayıdır. Hatta suyun yapıĢma özelliği 

olan adezyon ise bitkilerde canlı dokularda bulunan selüloz, protein, niĢasta vb. 

moleküllere suyun yapıĢmasını sağlar. Bu nedenlerden dolayı su bitkilerde, 

biyokimyasal olayların gerçekleĢmesine yardım etmektedir (Kaçar ve Katkat, 1993: 

103).  

 Canlılar için gereken oksijen bitkiler tarafından fotosentez sonucunda 

üretilmektedir. Fotosentez olayında bitkilerin ihtiyacı olan yine sudur. Su sadece 

bitkilerin kurumamasını sağlayan bir kaynak değildir. Bunun yanında su, madde 

yapıları içinde gerekli hayati bir kaynaktır. Bitkiler fotosentez esnasında suyun 

ayrıĢmasını sağlarlar (Hengeveld, 2019: 179).  Su miktarı doğrudan fotosentez hızına 

etki etmektedir. Ayrıca su, organik ve inorganik maddelerin de ayrıĢmasına yardım 

etmektedir (Gökmen, 2007: 84).  

 Bitkilerin yaprak formları da suyu tutmak ve atmak için bir adaptasyon olarak 

ĢekillenmiĢtir. Kurak bölgedeki bitkilerin bünyelerindeki suyu korumak için 

yaprakların iğne Ģeklinde olurken, sıcak bölgelerdeki bitkilerin yaprakları aĢırı 

ısınmayı önlemek ve su kaybını artırmak için geniĢ yüzeylidir.  

 Yeryüzünde hemen her yerde karĢımıza çıkan bitkilerin yaĢam ortamına dair 

çeĢitli görüĢler vardır. Bu görüĢlerden biri de bitki yaĢamının ilk kez sularda ortaya 

çıktığıdır. Bu görüĢ çok eskilere dayanmaktadır. Suda yaĢayan bu ilk bitkinin halk 

arasında yosun diye tabir edilen algler olduğu söylenmektedir (DurmuĢkahya, 2006: 

19).  

 Ekolojik açıdan su miktarı, yeryüzüne bitkilerin dağılımında belirlemektedir. 

Yeryüzüne düĢen yağıĢ miktarı doğrudan o bölgedeki yetiĢen bitkilerin fizyolojisini 

etkilemektedir. YağıĢ miktarının fazlalığı o bölgede ormanlar ve çayırların, azlığı ise 
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kuraklığa dayanıklı tohumla üreyen ve tek yıllık bitkilerin geliĢmesine neden 

olmaktadır (Gökmen, 2007: 84).  

  2.1.1.2. Suyun Hayvanlar Açısından Önemi 

 Hayvanlar canlılığın vazgeçilmezi olan suyun büyük bir kısmını, genellikle 

besinler ve içilen sıvılar yoluyla dıĢarıdan hazır olarak alırlar. Su hayvan hücrelerinin 

büyük bir kısmını oluĢturur. Örneğin hayvan hücrelerini oluĢturan protoplazmanın 

%70-90‟ı sudur. Suyun bu kadar fazla olması hayvanların vücut ağırlığının %60-

65‟inin su olmasına neden olmaktadır. Vücudun her yerine dağılan suyun, canlıyı 

oluĢturan doku ve organlarda bulunma miktarları ise farklıdır. Yine suyun miktarı 

hayvanların geliĢim dönemlerine göre de farklılık göstermektedir (Gökmen, 2007: 

85). 

 Su, metabolizma olayları için oldukça önemlidir. Vücutta gerçekleĢen 

kimyasal reaksiyonları oluĢturan enzim adı verilen maddeler, %15 oranında su 

olmadan çalıĢmazlar. Bu nedenle su azlığı neticesinde canlı yaĢamı tehlikeye girer. 

Hayvanlarda bulunan solunum, dolaĢım, boĢaltım sistemlerinde suya ihtiyaç oldukça 

yüksektir. DolaĢım ve boĢaltım sistemlerinin büyük bir kısmı su ile çalıĢır. Vücuda 

alınan besinlerin hücre ve dokulara dolaĢım sistemi ile iletilmesi için suda erimiĢ 

halde bulunması gerekirken, boĢaltım sistemi ile atılacak maddeler için de aynı olay 

söz konusudur. Solunum sistemini oluĢturan organların yüzeylerinin de nemli 

kalmasında yine su etkilidir (Gökmen, 2007: 85).  

 Karasal ortamlarda yaĢayan hayvanların, vücutlarında görülen su 

miktarlarındaki değiĢiklik ölümcül sonuçlara yol açabilir. Örneğin, memeli 

hayvanlarda bulunan su oranı %12-15 civarına düĢtüğünde fiziksel rahatsızlıklar 

meydana gelirken; %20 ve üstü kayıplarda hayvanlar yaĢamlarını kaybederler. Çölde 

yaĢayan hayvanlardan biri olan deve, su sıkıntısını hörgüçlerinde depo ettiği yağlar 

ile çözmektedir. Bu yüzden develerde su kaybı %25 bile olsa yaĢamlarına devam 

edebilmektedirler (Gökmen, 2007: 85). ġekil-1‟de Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), 

verileri ile farklı miktarlarda su kaybının insan üzerindeki etkileri aĢağıda verilmiĢtir. 
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ġekil-1: Su Kaybının Ġnsan Üzerindeki Etkileri 

                            

Kaynak: Su Dünyası Dergisi, 2016. 

 Metabolizmanın sağlıklı bir Ģekilde çalıĢması vücut ısısının terleme ile 

korunmasına bağlıdır.  Öyle ki, su canlı vücudunun termostatı gibi görev yapar.  Bu 

Ģekilde vücuttan su ter olarak atılırken ısı da atılmıĢ olur ve bunun sonucunda vücut 

ısısı azalır. Terlemenin yanında idrar, solunum ve dıĢkılama yoluyla da su atılması 

gerçekleĢmektedir. Kaybedilen su miktarı eğer yerine konulmazsa karĢımıza çok 

farklı sağlık sorunları çıkabilir. Susama miktarımız su kaybı ile doğru orantılıdır. Ne 

kadar çok susarsak o kadar su kaybı gerçekleĢmiĢ demektir (Topsakal, 2006: 402). 

Sonuç olarak su, hayvanlar için de vazgeçilmez yaĢamsal bir maddedir. 

  2.1.2. FELSEFE, DĠN VE DĠLDE SU 

 Suyun insan yaĢamı açısından önemi ise dinlerde ve düĢünce sistemlerinde 

benzer Ģekillerde dile getirilmiĢtir. Tarih boyunca suya, derin anlamlar yüklenmiĢ, 

hatta kimi zaman da kutsallaĢtırılarak, tanrısallıkla özdeĢleĢtirilmiĢtir. Felsefenin 

babası olarak kabul edilen Yunan filozofu Thales, varlığın kökeninin su olduğunu ve 

var olan her Ģeyin sudan oluĢtuğunu belirtmiĢtir. Dahası Thales her Ģeyin tanrılarla da 

dolu olduğunu söylemiĢtir. Buradan Thales‟in varlığın kökenini açıklama çabasında 

suyu tanrılarla özdeĢleĢtirecek kadar kutsal bulduğu sonucuna varılabileceği 
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düĢünülmektedir (Gökberk, 1999: 21). Yapılan çalıĢmalar da yeryüzünde var olan 

bütün varlıkların su içerdiğini kanıtlamıĢtır. Bu kanıtlar ise Thales‟in görüĢünü 

doğrular niteliktedir. 

 Yine dini inançlarda da suyun kutsallığına yer verildiği görülmektedir. 

Örneğin, Tevrat‟ta evrenin yaratılıĢını anlatan Tekvin bölümde Tanrı‟nın yeryüzünde 

suların bir yerde birikmesini „deniz‟ olarak adlandırdığını ve bu yarattığının da iyi 

olduğunu düĢündüğünden bahsedilmektedir. Yine aynı bölümde Tanrı‟nın suların 

canlı sürüleriyle kaynaĢmasını ve bu canlıların çoğalarak denizleri doldurmalarını 

istediği anlatılmaktadır (Kitabı Mukaddes, Tekvin: 16-23). 

 Kur‟an-ı Kerim‟de ise her canlı varlığın sudan yaratıldığı anlatılmaktadır. 

Yeryüzüne gökten suların indirildiği, suyun varlığı ile bahçelerde bitkilerin 

bitirildiği, suyun çorak toprakları ve ölü bir memleketi dirilttiğinden 

bahsedilmektedir. Suyun coĢkun kaynaklar halinde yerden fıĢkırtıldığı, denizlerin 

suyunun tatlı ve tuzlu olarak ayrıldığı, tatlı suyun içiminin kolay olduğu ve susuzluğu 

kestiği, tuzlu suyun ise acı olduğu anlatılmaktadır (Kur‟an-ı Kerim, Nelm Suresi 60. 

Ayet, Secde Suresi, 27. Ayet, Fatır Suresi, 12. Ayet 27. Ayet, Yasin Suresi 77. Ayet, 

Zuhruf Süresi 11. Ayet). Bu Ģekilde Kur‟an-ı Kerim, birçok ayette sudan 

bahsederken bu ayetlerde yapılan betimlemeler ise Ġslam‟ın suya ne kadar büyük 

önem verdiğini göstermektedir.  

Hatta Ġslam Dini Peygamberi Hz. Muhammet, “Akan bir nehirde dahi olsanız 

suyu israf etmeyiniz.” diyerek suyun önemini vurgulamıĢtır (Su Dünyası, 2016: 16).  

Yine diğer dinlerde de insanlar, yaratıcılarına ibadetlerini ve dini törenlerini bir 

nehir veya çeĢme kenarında gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu da dini yönden suya verilen 

önemin bir kanıtıdır. Hatta bütün din ve kültürlerde Tanrı‟nın insanları 

cezalandırmak veya sınamak için suyu kullandığına inanılmaktadır. Öyle ki seller, 

denizdeki büyük dalgalar ve sağanak yağıĢlar bunun kanıtı olarak görülmektedir 

(Usul ve Yanmaz, 2006: 2). 

 Bu günkü Ganj nehri, Hinduizm için kutsal sayılmakta ve Hindular Tanrıça 

Ganga‟nın kiĢiselleĢmiĢ formu olarak gördükleri Ganj nehrine tapmaktadırlar. Hatta 
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dini ibadetlerin ve cenaze törenlerinin gerçekleĢtiği yer, yine Ganj Nehri‟dir. Bazı 

inanıĢlarda suyun dini yönden temizlenme aracı olarak kullanıldığı bilinmektedir. 

Hinduizm inancında da bazı günlerde Ganj Nehri‟de yıkanmanın günahlardan 

arındırdığına inanılmaktadır (“Sanal”, 2019). 

 Hıristiyanların inanıĢına göre ise vaftiz törenleri suyla yapılmaktadır. Törenin 

gerçekleĢmesi için vaftiz olacak kiĢinin suyla yıkanması gerekmektedir. Buna göre 

yeniden doğma ve arınma anlamlarını taĢıyan vaftiz törenlerinde suyun kutsallığı ön 

plana çıkmaktadır. Hatta Ġncil‟de suyun kutsallığına pek çok kez atıfta 

bulunulmaktadır (“Sanal”, 2018). 

 ĠletiĢim aracı olarak kullanılan dillere bakıldığında su ile ilgili birçok söylem 

bulunmaktadır. Türkçeye bakıldığında da suyla ilgili birçok atasözü ve deyim 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları ise suyun kutsallığına vurgu yapmaktadır. 

Örneğin “su gibi aziz ol” sözünün suya atfettiği “aziz”lik ifadesi dikkat çekicidir. 

Türk Dil Kurumu sözlüğüne göre “aziz” kelimesi Ģu anlamlara karĢılık gelir: ErmiĢ, 

eren, sevgide üstün tutulan ve muazzez (TDK, 2017). Hatta atalarımız yağmura 

rahmet, bereket gibi isimler de vererek suyun canlı ve cansız varlıklar için önemini 

vurgulamıĢlardır (Çepel, 2006: 54). 

 Su; tarih boyunca insanın ayırt edici bir faaliyeti olarak geliĢim gösteren 

felsefe, din ve dil gibi alanlarda önemli bir unsur olarak var olmuĢ ve her zaman 

yerini korumuĢtur.  

  2.1.3. KÜLTÜR VE MEDENĠYETLERĠN TEMELĠNDE SU  

 Dünyanın geçmiĢi incelendiğinde, birçok medeniyetin kurulup yıkıldığına 

dair kanıtlar bulunmaktadır. Bu süreç içerisinde medeniyetlerin ortaya çıkıĢı ve batıĢı 

suya bağlıdır. Ġnsanoğlunun avcı toplayıcı yaĢam biçiminden tarım toplumuna geçiĢi 

suyun kontrol altına alınmasıyla gerçekleĢmiĢtir. Bu nedenle su, medeniyetlerin 

ortaya çıkıĢını sağlayan önemli bir faktördür. Büyük medeniyetlerin kurulduğu 

coğrafyalara da bakıldığında da genellikle yeryüzünün tatlı su kaynakları bakımından 

en zengin yerleri oldukları görülür. Örneğin, Mezopotamya, Mısır, Orta Asya, 
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Hindistan ve Çin‟de bulunan akarsular; bu coğrafyalara yerleĢen toplulukların 

geliĢimine önemli katkılarda bulunmuĢlardır (Usul ve Yanmaz, 2006: 2). 

Ġnsan medeniyetinin ilk doğduğu yer; Fırat ve Dicle nehirleri arasında kalan 

„Mezopotamya‟ bölgesidir. Nehirler arasında kalan bu bölge, su sayesinde 

zenginleĢmiĢ ve insan yaĢamı için birçok olanak sağlamıĢtır. Orta Doğu‟nun diğer 

önemli bir medeniyeti de Nil Nehri‟nin Akdeniz‟e döküldüğü yer olan Mısır 

topraklarında doğmuĢtur. Mısır medeniyeti geliĢimini Nil Nehri‟ni kontrol altına 

alarak sağlamıĢtır. Mısırlılar, Nil Nehri‟nin belirli zamanlarda taĢkın oluĢturmasını 

engellemek amacıyla bentler inĢa etmiĢlerdir. Yine Mısırlılar, verimli arazilere 

kanallar yardımıyla suyu götürmüĢlerdir. Bu nedenle Nil Nehri, Mısır medeniyetinde 

astronomi, geometri, tıp, tarım, mühendislik gibi bilimlerin geliĢmesine de katkı 

sağlamıĢtır (Saraç, 1943: 103-113). 

 Hint medeniyeti, Ġndus Nehri kıyılarında kurulmuĢ ve tarım sayesinde geliĢim 

göstermiĢtir. Güneydoğu Asya medeniyetlerinden bir diğeri de Kamboçya‟da kurulan 

Khmer Ġmparatorluğu‟dur. Mekong nehrinden güç alarak büyüyen imparatorluk, 

sulama alt yapısının yok olmasıyla birlikte tarih sahnesinden silinmiĢtir (McClellan 

ve Dorn, 2008: 177-178). 

 Tarım sayesinde geliĢim sağlayan bir diğer medeniyet olan Çin, Sarı Nehir 

kıyısında kurulmuĢtur. Ġlk dönemlerde binlerce köy kurulmuĢ ve büyük bir 

medeniyetin temelleri Sarı Nehir kıyısında atılmıĢtır. Köylüler, Sarı Nehir‟in 

suyundan faydalanarak, sulu tarımı uygulamıĢlardır. Sulu tarıma geçiĢ, Çin‟de 

medeniyetin hızla geliĢmesine neden olmuĢtur.  Bu büyük medeniyetin efsanevi 

kurucusu Büyük Yü‟nün “suları dize getiren” hükümdar olarak anıldığı 

bilinmektedir. Suyun korunması, bir hükümet politikası haline gelmiĢ ve tarımsal 

alanda iyileĢtirmeler yapmak için bentler, barajlar, kanallar ve göletler inĢa 

edilmiĢtir. Çin medeniyetinin geliĢmesinde bu yapıları yapan su mühendisliği temel 

iĢ kollarından biridir (McClellan ve Dorn, 2008: 40-44-147).  

 Tarihte bilinen ilk yazılı kanun, Babil Kralı Hammurabi tarafından 

oluĢturulmuĢtur. Bu kanunlardan bazıları, Babil‟in Asma Bahçeleri‟nin ne zaman, 
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hangi sırayla sulanması gerektiği ile ilgilidir. Bu kanunlar, insanların suya verdikleri 

değeri bir kez daha kanıtlamaktadır (Usul ve Yanmaz, 2006: 2).  

 Orta Amerika‟da kurulan Maya medeniyetine ise Yucatan‟ın sulak ovaları 

hayat vermiĢtir (McClellan ve Dorn, 2008: 45-48). Bununla birlikte Yucatan‟ın 

büyük bölümünün karstik arazi olması yağmurun toprak yüzeyinde tutunmasını 

zorlaĢtırmaktadır (Mithen, 2017: 274-293). Bu durum, Mayaları suyu kontrol etmede 

yeni teknolojiler geliĢtirmeye itmiĢtir. Örneğin; Maya Ģehirlerinde Tikal‟de yağmur 

suyunu depolamak amacıyla büyük su sarnıçları inĢa edilmiĢtir. Edzna‟da suyu 

depolama sorunu büyük kanal ağları ile çözülmüĢtür. Calakmul Ģehrin de ise suyu 

depolamak için birbirine bağlı barajlar yapılmıĢtır. Kanallar, barajlar ve su sarnıçları 

Mayaların su yönetimini sağlamak için uyguladıkları yöntemlerdir. Suyu kontrol 

etmek için inĢa edilen tüm bu yapılar, suyun Maya halkı için ne kadar büyük bir 

önem taĢıdığının göstergesidir (Mithen, 2017: 253-254-257-259). 

 Güney Peru‟da Titicaca Gölü‟nün çevresinde birçok küçük medeniyetler 

yaratmıĢ ve onları takip eden Ġnka medeniyeti öncekilerden daha büyük ölçekte 

sulama yapıları oluĢturmuĢtur (McClellan ve Dorn, 2008: 40-44-147). Ġnka 

medeniyetinde oluĢturulan su yapıları arasında; sukemerleri, kanallar, barajlar, 

kanalizasyon kanalları ve çeĢmeler yer almaktadır (Mithen, 2017: 274-293). 

 Türkiye sınırları içerisinde tarihi yaklaĢık 4000 yıl öncesine dayanan ve hâlâ 

günümüzde de insanlara hizmet etmeyi sürdüren çeĢitli su mimari yapıları 

bulunmaktadır. Türkiye coğrafyası geçmiĢte birçok kültüre ev sahipliği yapmasından 

dolayı bu kadar fazla su mimarisi örneğine sahiptir. Türkiye coğrafi olarak 7 

bölgeden oluĢmaktadır. Her bölgenin iklimi, toprağı ve yeryüzü Ģekilleri birbirinden 

çok farklıdır. Bu bölgelere kurulan medeniyetler ise bölgenin yeryüzü Ģekilleri, 

toprak ve iklim gibi etmenlerine uygun mimari çözümler getirmiĢlerdir. Bu da 

karĢımıza farklı mimari Ģekiller olarak çıkmaktadır (Kozanoğlu, 2013). 

M.Ö. 2000‟lerde Ġç Anadolu bölgesinde varlığını sürdüren Hitit 

Ġmparatorluğu‟ndan kalma barajlar, su toplama kanalları ve suyolları mevcuttur. 

Hatta Anadolu‟daki ilk barajın Hititlere ait olduğu bilinmektedir. Anadolu da 
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Hititlere ait üç büyük baraj inĢa edilmiĢtir. Bu barajlar Konya, Kayseri ve Çorum 

ilinde bulunmaktadır. Örneğin Çorum ilinin Alacahöyük ilçesinde bulunarak gün 

yüzüne çıkarılan Gölpınar Hitit Barajı, M.Ö. 3250 yılında inĢa edilmiĢtir. Hitit Kralı 

IV. Tuthaliya (M.Ö 1250-1220) döneminde yaĢanılan bir kuraklık sebebiyle 

Mısır‟dan gemilerle buğday getirildiği ve kuraklık sonrası Anadolu‟ya barajlar inĢa 

ettirdiği, hatta çivi yazılı belgelerde göletlerin temizliği, pisliklerden korunması vb. 

konulardaki yazıĢmalar da dikkat çekmektedir (Kozanoğlu, 2013: 22-89). 

M.Ö. 1000‟lerde Doğu Anadolu‟da hüküm süren Urartular ise limanlar, su 

kanalları, barajlar ve su galerileri inĢa etmiĢlerdir. Urartular yaĢadıkları dönemde bu 

yaptıkları eserlerden dolayı “Hidrolik Uygarlığı” olarak anılmaktadır. Urartular 

tarafından Van‟da inĢa edilen ġamram Kanalı‟nın uzunluğu 50 km‟dir. ġamram 

kanalı insanlık tarihinin en eski sulama kanalı olarak bilinmektedir. ġamram kanalı, 

Gürpınar ilçesinden baĢkent TuĢpa‟ya 2800 yıldır su taĢımaktadır. Hatta Urartular 

Van gölüne bir de liman yapmıĢlardır. Hidrolik uygarlığı tarafından yapılan yapıların 

deprem kuĢağı üzerinde bulunmasına rağmen günümüze kadar ulaĢması da 

dikkatlerden kaçmamaktadır (Kozanoğlu, 2013: 23-92). 

Batı ve Güney Anadolu bölgelerine M.Ö. 1000‟lerde Helen, Roma ve Bizans 

imparatorlukları tarafından tüneller, sarnıçlar, su kanalları, barajlar, kanalizasyon 

sistemleri, su dağıtım Ģebekeleri ve ters sifonlar inĢa edilmiĢtir (Kozanoğlu, 2013: 

24). Roma Ġmparatorluğu döneminde yaĢamıĢ araĢtırmacı Markus Vitruvus, 

Roma‟nın su sorununa çözüm geliĢtirmiĢ ve su çevrimi teorisini ise çevresine kabul 

ettirmiĢtir (Bozyiğit ve Karaaslan, 1998: 57). Bunun yanında Milet‟li Thales ise ilk 

su mühendisi olarak bilinmektedir (Kozanoğlu, 2013: 24). 

6. yüzyılda Bizans Ġmparatoru I. Justiniaus döneminde Ġstanbul‟un su ihtiyacını 

karĢılamak için Yerebatan Sarnıcı inĢa edilmiĢtir. Sarnıcın uzunluğu 140 metre, 

geniĢliği 70 metre‟dir. Ayrıca sarnıca 52 basamağa sahip bir merdiven ile 

inilmektedir. Sarnıçta toplam 9 metre uzunluğa sahip 336 tane sütun bulunmaktadır. 

Sarnıcın, toplamda 400.000 kiĢinin bir günlük su ihtiyacını karĢıladığı bilinmektedir. 

Sarnıcın toplam su kapasitesi 100.000 ton‟dur. Ayrıca sarnıcın yapımında görev alan 

kölelerin sayılarının da 7000 olduğu söylenmektedir (“Sanal”, 2019). 
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10 yy.‟dan itibaren Türkiye sınırları içerisinde kurulan Selçuklular, Osmanlılar 

ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından birçok isale sistemi, baraj, Ģadırvan, çeĢme ve 

sulama kanalı inĢa edilmiĢtir. Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde halk su ihtiyacını 

yapılan çeĢme ve sebillerden karĢılamıĢtır. Osmanlı döneminde yapılan 200 tane 

çeĢmenin yanında, erken ve klasik dönemlerde yapılan çeĢmelerde kitabeler 

kullanılmıĢ ve sayılarının yaklaĢık 400 civarında olduğu tahmin edilmektedir 

(“Sanal”, 2019). Osmanlı dönemindeki su yapılarının çoğu, dönemin en ünlü yapıları 

ile adını yaĢadığı döneme yazdıran Mimar Sinan‟ın eserleridir (Kozanoğlu, 2013: 

31). Ayrıca Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde su, bazı hastalıkların tedavisinde de 

kullanılmıĢtır (“Sanal”, 2014).  

Tarih boyunca ulaĢılan bu geliĢmeler, insan medeniyetinin bir su medeniyeti 

olarak ortaya çıktığı ve bu doğrultuda geliĢtiğini göstermektedir. Bu durum 

günümüzde de devam ettiği gibi gelecekte de değiĢmeyecektir (Eroğlu, 2015: 12).  

  2.2. SUYUN MOLEKÜL YAPISI   

 Suyun yapısını oluĢturan maddeler, oksijen ve hidrojen elementleridir. Doğal 

ortamda gaz halde bulunan oksijen ve hidrojen, bir araya geldiğinde reaksiyona 

uğrayarak suyu oluĢturur. Su molekülünün yapısında ortada bulunan oksijen 

elementine iki tane hidrojen atomu bağlanır. Bu moleküler yapı, kimyasal olarak 

H2O Ģeklinde ifade edilir. Su molekülünün atomik kütlesi, kendini oluĢturan oksijen 

ve hidrojen atomlarının atomik kütlerinin toplamı olan 18 g/mol‟ dür. Geometrik 

Ģekil olarak “V” harfine benzeyen su molekülündeki kollar arasında 104.5
o
‟lik bir 

bağ açısı vardır. Hidrojen ve oksijen elementleri arasında bağ yapmayan 

elektronların oluĢturduğu kısmi negatiflik, pozitiflik neticesinde hidrojen bağları 

oluĢturmaktadır. Suyun kimyasal özellik kazanması, bu hidrojen bağların sonucudur 

(Candan, 2005: 3). Her bir su molekülü maksimum 4 hidrojen bağ oluĢturmaktadır. 

ġekil- 2‟de Su moleküllerinin birbirlerine tutunmasının nedeni, suyun yapısında 

bulunan hidrojen bağlardır. Sıvı halde iken suyu oluĢturan moleküllerin sürekli 

hareket halinde olmalarından dolayı hidrojen bağları sürekli kopar ve tekrar oluĢur 

(Topsakal, 2006: 402). AĢağıda ġekil- 2‟de suyun molekül yapısı ve hidrojen bağları 

gösterilmiĢtir. 
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ġekil- 2: Suyun Molekül Yapısı ve Hidrojen Bağları 

 

Kaynak: MEB, 2016. 

 Suyun molekül Ģekli incelendiğinde, suyu oluĢturan hidrojen atomlarının 

birbirine simetrik olarak bağlanmadığını görülmektedir. Bu simetrik olmayan 

bağlanma nedeni suda dengesiz bir yük dağılımı meydana getirmektedir. Bu dengesiz 

yük dağılımı sonucunda su molekülü polar, yani kutuplu bir yapı kazanmaktadır 

(Atabey, 2018: 42). Bunun da sebebi, bir oksijen atomu ile iki hidrojen atomunun bir 

çift elektronu ortak kullanmalarından kaynaklanmaktadır. Oksijen atomunun bir çift 

elektronu, hidrojenden daha çok çekmesi suyun kutuplu bir yapı kazanmasına sebep 

olmaktadır (Topsakal, 2006: 402). Suyun kutuplu bir yapıya sahip olması, suyun çok 

iyi bir çözücü olmasını sağlamıĢtır. Bu yüzden de su, doğadaki en iyi çözücü olma 

özelliği taĢımaktadır (Atabey, 2018: 42). 

 Suyun doğada üç fiziksel hali bulunmaktadır. Suyun üç fiziksel halde de 

bulunabilmesi dünyanın özelliklerinden bir tanesidir (Gautıer, 2014: 171). Su 

moleküllerinin birbirlerine tutundukları hidrojen bağlarının, birbirlerine yakınlık ve 

uzaklık iliĢkisinden dolayı su üç farklı fiziksel hale sahip olma yeteneğine kavuĢur. 

Bu haller katı hal, sıvı hal ve su buharı yani suyun gaz halidir. AĢağıda ġekil- 3‟te 

suyun halleri verilmiĢtir.  
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ġekil- 3: Su Moleküllerinin Gaz, Sıvı Ve Katı Haldeki DiziliĢleri 

 

Kaynak: MGM, EriĢim Tarihi: 21.05.2019. 

 Bu hallerin oluĢumunda suyu oluĢturan moleküller en büyük etkendir. Saf 

halde bulunan su, 1 atmosfer basınç altında 0 
0
C‟nin altında buz, yani katı halde, 0-

100 
0
C‟ de aralığında su, yani sıvı halde, 100 

0
C üzerindeki sıcaklıklarda ise su 

buharı, yani gaz halde bulunmaktadır. Hatta suyun yüksek bir sıcaklıkta kaynama 

noktası olması da suyu oluĢturan moleküllerin ayrılmaya karĢı isteksiz olmalarından 

kaynaklanmaktadır (Topsakal, 2006: 479). 

 2.3. SUYUN FĠZĠKSEL VE KĠMYASAL ÖZELLĠKLERĠ 

 Suyun bu hallerinin yanında, çok çeĢitli formlara bürünerek dünya 

coğrafyasını Ģekillendirdiği de görülmektedir. Okyanuslar, denizler, göller, akarsular, 

yer altı suları, yağmur ve buzullar olarak görülen su, dünyayı bir doğa kuvveti olarak 

etkilemektedir. Gezegenin su ile ilgili bu yapıları “Su Küre (Hidrosfer)” olarak 

adlandırılmaktadır (ġen, 2003: 3).  

 Gezegendeki okyanuslar, denizler ve göller, iklim üzerinde belirleyici bir 

etkiye sahiptir. Öyle ki su, gezegendeki sıcaklıkların belli aralıklarda kalmasını 

sağlar (Campbell ve Reece, 2010: 42). Su, yüksek sıcaklığa sahip bir hava kütlesi ile 

karĢılaĢtığında bu ısıyı soğurmakta ve bünyesine depo etmektedir. Daha sonra bu 

soğurulan ve depolanan ısıyı, soğuk bir hava kütlesine vererek, havanın ısınmasını 

sağlamaktadır. Fakat bu ısı transferinde, suyun sıcaklığı çok az miktarda 

değiĢmektedir. Bunun asıl nedeni, suyun ısıdaki değiĢikliğe direnç göstermesidir. 

Suyun bu direncine “Özgül Isı” denmektedir. Özgül ısı, 1 gram suyun sıcaklığını 1 
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C° değiĢtirmek için gereken ısı miktarı olarak tanımlanmaktadır (Campbell ve Reece, 

2010: 43). Suyun özgül ısısının yüksek olması, suyu oluĢturan hidrojen bağları 

oluĢturmaktadır. 

 Suyun özgül ısısının yüksek olması, sularda ve karalardaki sıcaklıkların 

canlıların yaĢaması için belirli aralıklarda kalmasını sağlamaktadır. Deniz ve 

okyanus kıyılarının, karasal yerlere göre daha ılıman olmasının nedeni de yine suyun 

özgül ısının yüksek olmasıdır (Campbell ve Reece, 2010: 43). 

 Okyanuslar ve denizler tarafından yüksek miktarda absorbe edilen güneĢ 

ısısının etkisiyle yüzeydeki su moleküllerini bir arada tutan çekim kuvveti 

azalmaktadır. Bunun sonucu olarak da buharlaĢma meydana gelmektedir. 

BuharlaĢma, suyu bir arada tutan hidrojen bağlarının kopması sonucunda meydana 

gelmektedir. BuharlaĢmanın gerçekleĢmesi için belli bir sıcaklık Ģart değildir, bu 

yüzden her sıcaklıkta buharlaĢma meydana gelebilmektedir. BuharlaĢma sıvının 

yüzeyinde meydana gelen bir olaydır. Sıvı haldeki maddelerin, gaz haline geçmesi 

için gereken ısı “BuharlaĢma Isısı” olarak adlandırılmaktadır. Geriye kalan su 

kütlesinin yüzeyi, kaybettiği ısı nedeniyle soğumaktadır. Böylece su sıcaklığının 

kararlı bir seviyede kalması sağlanırken, karaların ve karada yaĢayan canlıların da 

fazla miktarda ısınmasını engellemektedir. Suyun buharlaĢma ısısının yüksek olması 

sonucunda, gezegen daha ılıman bir iklime sahip olmaktadır. BuharlaĢan yüzey 

suları, kutuplardaki soğuk hava etkisiyle üzerlerindeki ısıyı serbest bırakarak, tekrar 

gaz halden sıvı hale geçerek yeryüzüne yağıĢ Ģeklinde geri dönmektedir (Campbell 

ve Reece, 2010: 44).  

 Sonbahar ve kıĢ mevsiminde hava sıcaklığının azalması sonucunda bazı 

maddeler hal değiĢtirebilmektedir. Bu maddelerden bir tanesi de sudur. Su, katısı 

sıvısında yüzebilme özelliğine sahip olan doğadaki ender maddelerdendir. Yani 

suyun sıvı hali, suyun katı hali olan buzdan daha ağırdır. Bunun nedeni katı halde su 

moleküllerinin altıgen kristal yapıyı meydana getirmesinden kaynaklanmaktadır. Bu 

yapı da buza düĢük bir yoğunluk sağlamaktadır (MEB, 2016: 12). Suyun ġekil-4‟te 

verilen katı ve sıvı hali molekül Ģekli aĢağıdaki gibidir. 
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ġekil-4: Suyun Katı Ve Sıvı Hali Molekül ġekli 

 

Kaynak: MEB, 2016. 

 Su, bu özelliği sayesinde okyanus, deniz vb. yerlerde canlı yaĢamının devam 

etmesini sağlamaktadır. Eğer su söz konusu bu özelliğe sahip olmasaydı dipten 

donmaya baĢlar ve canlıların yaĢamına engel oluĢtururdu. Örneğin karada yaĢayan 

canlılar suya ulaĢamaz hale gelirken deniz canlıları da donma tehlikesine maruz 

kalırlardı. Buna karĢılık söz konusu özelliği sayesinde su, yüzeyden donmaya 

baĢlarken oluĢan buz tabakası yüzey ile su arasında bir yalıtım malzemesi gibi görev 

yapmaktadır. Yüzeyden oluĢan buz kütlesi, soğuk hava nedeniyle suyun daha fazla 

soğumasına ve donmasına engel olmaktadır (Campbell ve Reece, 2010: 44).  

 Genellikle maddeler donarken, hacimlerinde küçülme görülmektedir ancak bu 

durum suda tam tersi Ģekilde gerçekleĢmektedir. Suyun hacmi %11‟e kadar 

geniĢlemektedir. KıĢ mevsiminde genellikle su borularının çatlamasının sebebi de 

suyun genleĢmesidir. Su hacminin geniĢlemesi suyun yoğunluğunun azalmasına 

neden olmaktadır. Yüzey suları donmaya baĢlarken, donma olayı suyun yüzeyinde 

gerçekleĢmeye baĢlamaktadır. Donma ile birlikte oluĢan buz kütlesi suyun üzerine 

çıkmaktadır. Suyun bu yapısı sayesinde canlılar hayatlarını devam ettirebilmektedir 

(Tanyolaç, 1993: 18).  
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 Suyun, yaĢam için gerekli kabul edilen birçok kimyasal maddeyi çözme 

özelliği vardır. Bu nedenle “Üniversal Çözgen” olarak bilinmektedir (Tanyolaç, 

1993: 18). Suyun bu özelliği sayesinde, birçok canlının yaĢaması için elveriĢli ortam 

sağlanmaktadır (Topsakal, 2006: 402). Ancak su yine de evrensel bir çözücü değildir 

(Campbell ve Reece, 2010: 45).  

 Suyun etkili bir çözücü olması su moleküllerinin polaritesinin bir sonucudur. 

Yüklü ve polar bileĢikler, polar su molekülleri tarafından çekilerek, çözünme olayını 

gerçekleĢtirirler. Suya ilgi duyan ve ona çekim gösteren bileĢikler “hidrofilik” olarak 

adlandırılmaktadırlar. Polar ve iyonik olan moleküller rahatlıkla suda çözünebilirken 

polar olmayan, yani apolar maddeler ise suda çözünemezler. Ġyonik olmayan fakat 

polar yapıda olan bileĢikler de suda çözünebilirler (Campbell ve Reece, 2010: 44). 

 Bunun yanında suya ilgi duymayan bileĢikler de bulunmaktadır. Sudan kaçan 

bu bileĢikler, iyonik olmayan ve polar olmayan bileĢiklerdir ve “hidrofobik” olarak 

adlandırılmaktadırlar (Campbell ve Reece, 2010: 44). BileĢiklerin hidrofobik özelliği 

nedeniyle, canlı vücudundaki çoğu yapı suda çözünmez. Eğer bu özellik olmasaydı, 

canlılar için hayati önem taĢıyan bileĢikler su ile birlikte çözünecek ve canlılar 

varlıklarını sürdüremeyeceklerdi. 

 Suyu oluĢturan moleküllerin kararlı diziliĢi ve hidrojen bağları suyun kolay 

kırılmasını engellemekte veya suyun yüzeyini esnetmesine neden olmaktadır. Bu 

etkiye “yüzey gerilimi” ismi verilmektedir. Suyun yüksek yüzey gerilimi bazı 

canlıların suyun yüzeyinde rahatça yüzeyi kırmadan yürümesine olanak 

sağlamaktadır. Hatta bir bardağa taĢma seviyesine kadar su doldurulunca suyun 

taĢmaması, taĢın suyun üzerinde kaydırılabilmesi ve bazen kum tanelerinin suyun 

üzerinde yüzmesi de suyun yüksek yüzey geriliminin bir sonucudur (Keeton vd. 

2003: 44).  

 Hatta bazen toplu iğne gibi bir metal dahi suyun üzerinde yüzebilmektedir. 

Hâlbuki bir taĢın ya da kum tanesinin yoğunluğu suyun yoğunluğundan çok fazladır. 

Suyun oluĢturan moleküllerin birbirine tutunması ve yüzeyde esneme kabiliyeti 

göstermesi nedeniyle tüm bunlar meydana gelmektedir. Hidrojen bağlarının kopması 
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gerçekleĢtiğinde ise suyun yüzeyinde olan yaprak, iğne, kum taneleri vb. maddelerin 

suya düĢtüğü görülmektedir (MEB, 2016: 10, Atabey, 2018: 48). ġekil-5‟te suya 

düĢen yaprağın su üzerinde yüzey gerilimine bağlı olan resmi verilmiĢtir. 

ġekil-5: Suyun Yüzey Gerilimi 

 

 

 

 

Kaynak: MEB, 2016. 

 Hidrojen bağları ile birbirine bağlanan bu moleküllerin bu Ģekilde birbirine 

tutunmasına “kohezyon” adı verilmektedir. Kohezyon sayesinde bitkiler, suyu ve 

sudaki çözünmüĢ maddeleri yerçekimine zıt bir Ģekilde taĢırlar. Kısaca kohezyon, su 

moleküllerinin birbirlerine tutunması olarak da nitelendirilmektedir. AĢağıda ġekil- 

6‟da verilen su damlasının dağılmaması kohezyon kuvvetini göstermektedir 

(“Sanal”, 2017). 

ġekil- 6: Su Damlasının Kohezyon Özelliğinden Dolayı Dağılmadan Durması 

 

Kaynak: MEB, 2016. 

 Ayrıca suyun, farklı yüzeylere yapıĢtığı durumlar da söz konusudur. Suyu 

oluĢturan moleküllerin farklı yüzeylere yapıĢmasını sağlayan etkiye “adezyon” adı 
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verilmektedir. Örneğin, yağmur damlalarının cam yüzeyine yapıĢması adezyona 

örnektir. Kısaca, adezyon bir su ile baĢka bir madde arasındaki yapıĢma olarak 

tanımlanmaktadır. ġekil- 7‟de yer alan resimde adezyon ve kohezyon olayı net bir 

Ģekilde görülmektedir (“Sanal”, 2017). 

ġekil- 7: Su Damlasının Adezyon ve Kohezyon Örneği 

                                                                                                                                                                                                                          

Kaynak: Fizikdersi.gen.tr EriĢim Tarihi:22.05.2019. 

 Suyun, kimyasal özelliklerinden bir diğeri ise suyun hem asit hem de baz gibi 

davranabilmesidir. Suyun bu davranıĢı suyun amfoterik özelliğinden 

kaynaklanmaktadır. Asit, suda çözündüklerinde suya H
+  

iyonu veren maddelerdir. 

Baz ise suda çözündüklerinde suya OH
-
 iyonu veren maddelere denmektedir. Su 

içerisinde hem H
+
 hem de OH

-
 iyonu bulunduran bir madde olduğu için hem asit 

hem de baz gibi davranabilmektedir. Hidrojenin iyon miktarı, suyun Ph değerini de 

belirleyen bir etkendir. Ph değeri 0-14 arasında değer alabilmektedir. Bu değer 0-7 

arasında olursa maddenin asit, 7-14 arasında olursa baz olduğunu ve 7 olduğunda ise 

nötr olduğunu göstermektedir. Suyun Ph değeri de 7‟dir (Atabey, 2018: 48). 

 Doğadaki kimyasal maddeler incelenirken ve özellikleri belirlenirken su 

referans alınarak inceleme yapılmaktadır. Örneğin; maddelerin erime, donma, 

kaynama noktaları gibi özellikleri suya göre ayarlanmaktadır. Suyun yoğunluğu 

1g/cm
3
‟dür. Yoğunluk birim hacmin kütlesi olarak bilinmektedir. Suyun yoğunluğu 

ile sıcaklığı arasında önemli bir bağ bulunmaktadır. Bu bağ ters orantı üzerine 

kurulmaktadır. Suyun sıcaklığının yükselmesi sonucu suyun yoğunluğu azalmakta, 

suyun sıcaklığının düĢmesi sonucu suyun yoğunluğu da artmaktadır. Bu düĢüĢ ve 

yükseliĢ +4 
0
C‟de sınırlanmıĢtır. Suyun yoğunlunun bir olduğu andaki sıcaklığı +4 

https://fizikdersi.gen.tr/adezyon-kohezyon-nedir-tanim-ornekler/)22/05/2019
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0
C‟dir (Sönmez vd., 2008: 5). AĢağıda ġekil- 8‟de +4 

0
C‟deki özkütle-sıcaklık grafiği 

verilmiĢtir. 

ġekil- 8: Suyun Özkütle-Sıcaklık Grafiği 

                       

Kaynak: MEB, 2016. 

 Suyun kimyasal özelliklerinin yanında fiziksel özellikleri de bulunmaktadır. 

Suyun fiziksel özellikleri incelendiğinde, 4 adet fiziksel özellik ortaya çıkmaktadır. 

Bunlar; sıcaklık, renk, bulanıklık,  koku ve tattır.  

 Suyun fiziksel özelliklerinden birincisi sıcaklıktır. Su, farklı etkenler 

nedeniyle farklı sıcaklıklarda bulunabilmektedir. Suyun sıcaklığını belirleyen bu 

etkenler arasında iklim ve suyun kaynağının sahip olduğu ortam ısısı sayılabilir. 

Örneğin, yağıĢ Ģeklinde gelen yağmur damlalarının sıcaklığını, geçmiĢ olduğu 

atmosfer tabakası belirlerken, yer altı kaynaklarından çıkan suyun sıcaklığını ise 

çıktığı zeminin cinsi ve derinliği belirlemektedir. Yer altı kaynağı sularında ortalama 

her 33 metrede sıcaklığın 1 °C artması etkilidir. Yer altı kaynak sularında sıcaklığın 

bulunulan derinlik nedeniyle değiĢmesi sonucunda soğuk su, ılık su ve sıcak su 

Ģeklinde bir sınıflama yapılmaktadır. Sıcaklık suyun birçok özelliğine etki 

etmektedir. Yoğunluk, viskosite, yüzey gerilimi, çözünürlük gibi parametrelerin çoğu 

sıcaklıkla iliĢkilidir (Atabey, 2018: 49).  

 Sıcaklığın yükselmesi sonucunda su genleĢmektedir. Suyun genleĢmesi 

sonucunda birim hacim baĢına daha az kütle düĢeceğinden suyun yoğunluğu da 

azalmaktadır. Suyu oluĢturan moleküllerin kararlı diziliĢi de sıcaklık ile 

bozulacağından dolayı suyun viskozitesi sıcaklık artıĢı nedeniyle azalma gösterir 

(Tanyolaç, 1993: 20). Suyun sıcaklığının artması gazların sudaki çözünürlüğünün 
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azalmasına neden olurken, katıların sudaki çözünürlüğünü de artırmaktadır. Sıcak 

suların, mineral bakımından zengin olması da bu yüzdendir (Atabey, 2018: 49). 

Sıcaklık, suyun fiziksel bir özelliği olduğu halde suyun kimyasal ve biyolojik 

özelliklerine de etki etmektedir. Suyun sıcaklığının yüksek olması suda 

mikroorganizma geliĢimini etkilemenin yanında suyun kokusunu, rengini ve 

korozyon olayının da artmasını sağlamaktadır (Atabey, 2018: 49). 

 Suyun fiziksel özelliklerinden ikincisi renktir. Suyun rengi ikiye 

ayrılmaktadır. Bunlardan ilki “gerçek renk” olarak isimlendirilmektedir. Gerçek 

renk, bitkilerin ve hayvanların suda çözünmüĢ organik kalıntıları ve inorganik 

maddeler olan demir, mangan, krom, alüminyum, bakır gibi maddelerin oluĢturduğu 

renktir. Suyun rengi, içerisinde bulundurduğu maddelere göre değiĢikliğe 

uğramaktadır. Örneğin, içerisinde demir bulunan suyun rengi sarı, granitli kayalardan 

gelen suyun rengi hafif esmerimsi, sudaki yosunların ve mikroorganizmaların suya 

verdiği renk ise yeĢilimsidir. Suyun renginin diğer adı ise “görünen renk”tir. 

Görünen renk, yüzey sularında asılı bulanan maddelerden dolayı oluĢan renktir. 

Suyun rengine etki eden bu asılı maddeler tanen, hümik asit ve hümattır (Atabey, 

2018: 50). Suyun rengi, suyun ıĢığı absorbe etmesi ve yansıtma özelliğine bağlı 

olarak da değiĢebilmektedir (MEB, 2016: 12). Suyun derinliği az iken renksiz, 

derinliği arttıkça mavi ve lacivert renkleri de aldığı bilinmektedir (Topsakal, 2006: 

402). 

 Suyun fiziksel özelliklerinden üçüncüsü bulanıklıktır. Bulanıklık ölçümü, 

suya gönderilen ıĢığın absorbe edilmesi ve dağılması prensibine dayanmaktadır. 

Suyun içerisinde katı halde asılı kalan maddeler, planktonlar ve diğer organik 

maddeler suyun ıĢık geçirgenliğini düĢürmektedir. Sudaki çözünen maddeler ve 

suyun sıcaklığı sudaki mikroorganizmaların artıĢına neden olmaktadır (Atabey, 2006: 

50). Bu durum da sudaki bulanıklığın artmasına neden olmaktadır. Dolayısıyla 

sudaki bulanıklığın sebebi, organik ve inorganik maddeler olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Temiz sulara karıĢan atık sular ve sudaki canlı faaliyetleri, bakteri 

artıĢına neden olarak suyun bulanıklık miktarını artırmaktadır. Suyun bulanık olması 

estetik açıdan hoĢ karĢılanmamaktadır. Özellikle içme sularında, suyun mutlaka 
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berrak olması gerekmektedir. Berrak sular suyun güvenirliğinin artmasını 

sağlamaktadır. Ġçme suyu olarak kullanılacak suyun bulanıklık değeri düĢük 

olmalıdır. Atık suların, sıvıların ve süspansiyonların bulanıklıklarını NTU 

(Nephelometric Turbidity Unit) birimi cinsinden ölçülmektedir. Ġçme sularında 

Türkiye‟de 5 NTU‟ye kadar izin verilirken, Dünya Sağlık Örgütü bu değeri 1 NTU 

olarak sınırlandırmıĢtır (Atabey, 2018: 50). 

 Bulanıklığın ölçülmesinde kullanılan alet “Turbidimetre” dir. Bu alet ile 

bulanıklık tayini yapılmaktadır. Turbidimetre aleti, 1 m. uzunluğunda 2 cm. çapında 

cam bir borudur (MEB, 2016: 19).  

 Suyun fiziksel özelliklerinden dördüncüsü koku ve tattır. Suyun kokusuna ve 

tadına etki eden çok fazla etken bulunmaktadır. Su tatsız bir yapıdadır. Fakat tadı ve 

kokusu suyun içerisinde bulundurduğu organik ve inorganik maddelerden,  

organizma faaliyetlerinden kaynaklanan sebeplerden dolayı kötü koku ve tada sahip 

olabilmektedir. Suyun dezenfeksiyon iĢleminde kullanılan klor ve iyot gibi 

elementlerin kendilerinden kaynaklanan koku ve tat meydana gelebilmektedir 

(Atabey, 2018: 51). 

  2.4. SU ÇEġĠTLERĠ 

 Doğada bulunan elementlerin birbirlerinden farklı olduğu gibi aynı elementin 

de atomları arasında farklılıklar bulunmaktadır. Bazı elementlerin (örneğin, karbon 

gibi) çekirdeklerinde bulunan nötronların farklı sayıda olduğu görülmektedir. Bu 

değiĢiklik sonucunda, atomların ağırlıkları ise birbirlerinden farklıdır. Fakat bu 

değiĢiklik atomlarda kimyasal bir değiĢikliğe neden olmamaktadır.  Bu tarz atomların 

çekirdeklerinde bulunan protonları aynı sayıda iken, nötronları da farklı sayıdadır. 

Bu atomlara kimya biliminde “izotop atomlar” ismi verilmektedir (“Sanal”, 2017). 

 Suyu oluĢturan oksijen ve hidrojen, izotopları olan atomlardır. Hidrojen ve 

Oksijen atomlarının izotoplarının olması da doğada suyun çeĢitlerinin oluĢmasını 

sağlamaktadır. Doğada hidrojen atomunun 3 tane izotopu bulunmaktadır. Bunlar; 

Protiyum(P), Döteryum(D) ve Trityum(T)‟dur. 
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ġekil- 9: Hidrojenin Ġzotopları 

 

Kaynak: www.hidrojen.gen.tr, EriĢim Tarihi: 22.05.2019.  

Protiyum atomunun çekirdeğinde nötron bulunmazken, döteryum da 1 nötron, 

trityumda ise 2 nötron bulunmaktadır. Doğada yine aynı Ģekilde oksijen atomunun da 

3 kararlı izotopu bulunmaktadır. Bunlar 
16

O, 
17

O, 
18

O‟dir. Doğada bulunma yüzdeleri 

ise Ģu Ģekildedir; en yaygın bulunan %99.76 oranıyla 
16

O, nadiren bulunan %0.20 

oranıyla 
18

O, çok nadiren bulunan %0.04 oranıyla 
17

O olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Bu hidrojen atomu izotoplarının oksijen ile yaptıkları bileĢikler ise suyun çeĢitlerini 

oluĢturmaktadır. Buna göre suyun üç çeĢidi bulunmaktadır. 

a. Hafif Su: 
16

O atomunun protiyum ile birleĢmesi sonucu oluĢan suya verilen 

isimdir. Genellikle suların büyük bir kısmı hafif sudur. Doğada bulunan suyun 

%99.98‟i protiyum olduğundan sularda bu yüzden hafif su olarak 

nitelendirilmektedir. Hafif suyun formülü H2O‟dur.  

b. Ağır Su:  
16

O atomunun döteryum ile birleĢerek oluĢturdukları suya verilen 

isim ağır su olarak adlandırılmaktadır. Doğada bulunan suyun %0.02‟si ağır su 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ağır suyun formülü D2O‟dur. Ağır su nükleer enerji 

santrallerinde uranyumun verimli bir Ģekilde kullanılmasını sağlamaktadır.  

c. Süper Ağır Su:  
18

O atomunun trityum ile birleĢmesi sonucu oluĢan suya 

verilen isimdir. Trityum izotopu radyoaktif bir atom olduğundan çok fazla karĢımıza 

çıkmamaktadır. Suyun bu çeĢidi nükleer reaktörlerde veya atmosferin üst 
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kısımlarında kozmik ıĢınlar nedeniyle oluĢmaktadır. Hatta bazen nadir de olsa yer 

altı sularında görülebilmektedir. Bu yüzden doğada eser miktarda karĢımıza 

çıkmaktadır. Süper Ağır Suyun formülü T2O‟dur. Adından da anlaĢıldığı üzere süper 

ağır suyun yoğunluğu diğer sulara göre daha fazladır (Atabey, 2018: 43-44, “Sanal”, 

2018, “Sanal”, 2019). 

2.5. SULARDA SERTLĠK 

 Üniversal çözücü ismini alan su, içerisinde organik ve inorganik maddeleri 

rahatlıkla çözebilmektedir. Suyun içerisinde bulunduğu yüzeyin cinsine bağlı olarak 

çözülen maddeler de farklılık göstermektedir. Ġnorganik maddeler, tuz ve gaz gibi 

maddelerdir. 1 litrelik bir suyun içerisinde 20-25 ml. civarında çözünmüĢ halde 

karbondioksit, oksijen ve azot gibi gazların bulunma ihtimali yüksektir. Suyun 

içerisinde bulunan karbondioksit gazı suyun kaynatılması ile içilebilir bir duruma 

gelmektedir. Eğer kaynatılmadan kullanılırsa, geçtiği yerlerde bozulmalara sebep 

olmaktadır (Topsakal, 2006: 481). Sulardaki sertliğin nedeni, suda çözünmüĢ halde 

bulunan magnezyum veya kalsiyum tuzlarıdır. Yüzey suları ile yer altı sularının 

sertlik yapıları birbirlerinden çok farklıdır. Yer altı suları yüzey sularına göre daha 

sert sulardır. Bunun nedeni ise madensel maddeler ile daha çok temas halinde 

olmasıdır. Sert sular, canlı yaĢamında kullanılmayan sulardır. Sularda sertlik üç 

kısımda incelenmektedir (MEB, 2016: 22). 

 a. Geçici Sertlik: Kalsiyum ve magnezyum bikarbonatlarından meydana 

gelen sertliklere “geçici sertlik” denmektedir. Geçici sertlik, bikarbonatlardan 

kaynaklandığı için suların kaynatılmasıyla birlikte bikarbonatlar parçalanmaktadır. 

Bunun sonucunda bikarbonatlar, çökelek oluĢturarak ortamdan uzaklaĢmaktadırlar. 

b. Kalıcı Sertlik: Kalsiyum ve magnezyumunla klorür, nitrat, sülfat, fosfat ve 

silikat tuzlarından meydana gelen sertliklere “kalıcı sertlik” denmektedir. Kalıcı 

sertlik geçici sertlik gibi kaynatılarak giderilememektedir. Bunun nedeni kalsiyum, 

magnezyum, sülfat ve klorür tuzlarıdır. Bunun için farklı yöntemler kullanılmaktadır. 

c. Sertlik Bütünü (Toplam Sertlik): Geçici Sertlik ile Kalıcı Sertlik 

toplamına sertlik bütünü denmektedir. 



 
 

 
 

31 

2.5.1. Sularda Sertlik Birimleri 

 Sular, sertlik birimlerine göre farklı tanımlanmaktadırlar. Sertlik 

birimlerinden en çok kullanılan ifadeler aĢağıda belirtilmiĢtir (MEB, 2016: 22). 

Türkiye‟de kullanılan sertlik derecesi ise Fransız sertlik derecesidir. 

 Fransız sertlik derecesi (f): Litrede 10 mg. kalsiyum karbonat (CaCO3) 

kapsayan suyun sertliği, 1 Fransız sertlik derecesidir.   

 Ġngiliz sertlik derecesi (e): 0.7 litre (1 galon) suda 10 mg. kalsiyum karbonat 

(CaCO3) kapsayan suyun sertliği, 1 Ġngiliz sertlik derecesidir.  

 Alman sertlik derecesi (dH): Litrede 10 mg. kalsiyum oksit (CaO) kapsayan 

suyun sertliği, 1 Alman sertlik derecesidir. 

Tablo-1:  Alman, Ġngiliz ve Fransız Sertlik Dereceleri 

Özellik Alman sertlik derecesi Ġngiliz sertlik derecesi Fransız sertlik 

derecesi 

Çok yumuĢak su 0-4 0-5 0-7 

YumuĢak su 4-8 5-10 7-14 

Orta sert su 8-12 10-20 14-22 

Sert su 12-18 20-30 22-32 

Çok sert su 18-30 30-50 32-54 

Kaynak: Suyun Hikâyesi, 2018. 

 Sert sular genellikle acı olurken, sertliği düĢük olan sular ise tatlıdır. ÇamaĢır 

ve bulaĢık gibi temizlik iĢlemlerinde kullanılacak olan suyun sertlik derecesi az 

olmalıdır. Sert sular, mutfak aletlerinde kireçlenmeye ve fazla sabun sarfiyatına 

neden olmaktadır. Bunun yanında sert sular, canlı vücudu için de zararlıdır. Fransız 
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sertlik derecesine göre, 30‟a kadar olan sular içilebilirken, sertlik derecesi 60 ve üstü 

olan sular ise hiçbir yerde kullanılmamaktadır (Topsakal, 2006: 481). Ġnsan 

sağlığında belli bir dereceye kadar su sertliğinin faydası olduğu da bilinmektedir. 

Suyun içerisinde bulunan kirecin, özellikle çocuklarda faydalı olduğu söylenmektedir 

(Bozyiğit ve Karaaslan, 1998: 60). 

  2.6. SU METABOLĠZMASI 

 Canlılarda sindirim sistemine günde yaklaĢık olarak 9 litre sıvı alınmaktadır 

ve bu su çeĢitli yollarla sisteme katılmaktadır. Canlı vücuduna su sadece içme 

suyuyla değil, yenilen besinler yoluyla da alınmaktadır. PiĢirilen bir makarnada, kuru 

fasulyede vb. yemeklerde haĢlamak ve piĢirmek için su kullanılmaktadır. Kullanılan 

bu su, besinler yardımı ile vücuda alınmaktadır (Hengeveld, 2019: 180). Vücuda 

giren sıvılar, aĢağıda verilen Ģekillerde gerçekleĢmektedir. Bu sıvının yaklaĢık; 

 2 litresi oral yol,  

 1 litresi tükürük sıvısı,  

 2 litresi mide sıvısı,  

 4 litresi ise pankreas-safra-ince bağırsak sıvılarıdır.  

 Alınan bu sıvının canlı vücudunda geri emilim mekanizması sayesinde 8 

litresi ince bağırsaktan, 800 mL. kadarlık kısmı kalın bağırsaktan geri emilirken, 200 

ml. kadarı ise dıĢkı yoluyla dıĢarı atılmaktadır. Atılan su miktarına göre dıĢkının 

kıvam ve ağırlığı değiĢkenlik göstermektedir (Irmak, 2008: 8).  

  2.7. SU DÖNGÜSÜ (HĠDROLOJĠK ÇEVRĠM) 

 YaĢamımızın kendisine bağlı olmasından dolayı suyla olan iliĢkilerimize 

rağmen Dünya‟daki suyun kökeni ayrı bir gizem konusudur. Diğer bir deyiĢle, su 

dünyaya ilk olarak nereden gelmiĢtir veya nasıl ortaya çıkmıĢtır? Bu konuda bilim 

insanları dünyadaki suyun iki temel etkenle ortaya çıktığını düĢünmektedirler. Ġlki, 

yeryüzündeki volkanik dağların patlayarak volkanlarla birlikte su buharının da ortaya 
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çıktığıdır. Ortaya çıkan su buharı sırasıyla önce bulutları daha sonra ise yağmuru 

oluĢturmuĢtur. Ġkinci ise suyun buzlarla kaplı küçük kuyrukluyıldızların ve donmuĢ 

asteroitlerin dünyaya çarpmaları sonucu oluĢtuğudur (Özer, 2005: 19). Yine Dünya 

gezegeninde yaklaĢık 5 milyar yıldır suyun nasıl bu kadar kalıcı olabildiği baĢka bir 

gizemdir. Diğer bir deyiĢle, su yeryüzünde nasıl bu kadar uzun süreli muhafaza 

edilmiĢtir? ĠĢte bu sorunun cevabı, suyun bir döngü halinde bulunmasında yatar 

(Gautıer, 2014: 171). Bir anlamda Dünya üzerinde çeĢitli formlarda bulunan sular 

dinamik bir ağ oluĢturmaktadır. Bu dinamik ağ ise su döngüsü (hydrologic 

cycle)‟dür. Su döngüsünün en temel kaynağı güneĢtir. GüneĢ su döngünün baĢlaması 

için gerekli olan enerjinin kaynağıdır (Tomanbay, 2006: 8).  

 Su döngüsünün, yani yağıĢın oluĢması için okyanus ve denizlerin etkisi 

büyüktür. Fakat canlı yaĢamının kaynağını oluĢturan tatlı su için iç sular olarak 

adlandırılan kaynaklar, akarsular, yer altı suları ve göller oldukça önemlidir 

(Doğanay ve AltaĢ, 2013:8, Göksu ve Lugal,2003:1). Ġç suların dıĢında kalan büyük 

su kütlelerine ise denizler ve okyanuslar denilmektedir (Göksu ve Lugal, 2003: 1).  

 Yeryüzünün ¼‟lük kısmını oluĢturan okyanuslar, denizler, göller, nehirler, 

bataklıklar ve karalarda güneĢten gelen enerjiyle birlikte sıvı haldeki su gaz hale 

dönüĢmektedir. Suyu oluĢturan atom veya moleküllere yeterli enerji verilmesiyle sıvı 

halden gaz hale geçtiği görülmektedir (Gautıer, 2014: 174). Bu olaya kısaca 

buharlaĢma ismi verilmektedir. Bu olay sırasında dünyaya ulaĢan güneĢ enerjisinin 

%82‟si yüzey sularının buharlaĢması olayı için kullanılmaktadır (Çepel, 2006: 53). 

BuharlaĢmanın meydana gelmesi için belli bir sıcaklık değerine ihtiyaç yoktur. 

BuharlaĢma, her sıcaklıkta meydana gelen bir olaydır. BuharlaĢma sonucunda 

atmosferdeki su miktarının %90‟lık kısmı oluĢmaktadır. BuharlaĢma rüzgârla birlikte 

artmaktadır. Bunun esas nedeni de okyanusun ısısı nedeniyle su yüzeyinde bir 

türbülans oluĢturması ve bunun sonucunda da hızlı ve sürekli buharlaĢma meydana 

gelmesidir. OluĢan bu türbülans sayesinde su buharı sürekli olarak atmosfere 

taĢınmaktadır. BuharlaĢma olayı terleme ile birlikte ele alınmaktadır. Bitkiler ve 

hayvanlar teleme ile atmosfere su buharı salmaktadırlar. Karalardan atmosfere 

verilen su buharının %10‟u oluĢturan esas etmen, terleme ve buharlaĢmadır. Ağaçlar 
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günde ortalama 200 litre suyu atmosfere su buharı olarak vermektedirler (Gautıer, 

2014: 174-178).  

Hayvan ve bitkiler de terleme ve solunum atığı Ģeklinde atmosfere su buharı 

salmaktadır. Bunun oranı ise geriye kalan %10‟luk kısmı meydana getirmektedir. 

Atmosferde biriken su buharı hava akımının etkisiyle sıcaklığın daha düĢük olduğu 

yerlere taĢınmaktadır. Böylece yeryüzündeki sıcaklık buharlaĢma nedeniyle 

azalmaktadır. Çünkü sıvı halden gaz hale geçmek için ısıya ihtiyaç vardır. Bu da 

suyun buharlaĢtığı alanın soğuması manasına gelmektedir. Havanın su tutma 

kapasitesinin üzerine çıkılması sonucu bulutlar oluĢmaktadır. Bulutlardaki su buharı 

tekrar soğuk havanın etkisiyle sıvı hale gelmektedir. Bu olaya “yoğuĢma” adı 

verilmektedir. Sıvı veya katı hale gelen su buharı, yerçekimi kuvveti etkisiyle 

yeryüzüne geri döner ve bu olaya da “yağıĢ" ismi verilmektedir. Su yağıĢ olarak 

yeryüzüne düĢtükten sonra ya tekrar buharlaĢarak atmosfere karıĢmakta ya 

yeryüzünde birikmekte ya da toprak tabakası tarafından emilmektedir. Toprak 

tarafından emilen sular ise yer altı sularına karıĢmaktadır ve bu olaya da “süzülme” 

adı verilmektedir (Gautıer, 2014: 178).  

 Yer üstünde biriken sular kendilerinden daha büyük olan sularla birleĢir. 

Bazen bir akarsu yardımı ile bir göle bazen ise okyanuslara ulaĢabilmektedir. 

Yeraltına doğru süzülen sular ise jeolojik oluĢumlardan bazı durumlarda geçebilirken 

bazı durumlarda da geçemezler. Jeolojik oluĢumlardan geçerek süzülen sular tekrar 

okyanuslara dökülürken, geçemeyen sular da pınarlardan fıĢkırarak yeryüzüne ya da 

kaynaklara, göllere, denizlere, okyanuslara dökülebilirler. Bu olaylar döngüsü sürekli 

tekrar etmektedir. ġekil-10‟da görüldüğü üzere, Dünya üzerinde suyun azalması veya 

artması gibi bir durum söz konusu değildir. Sonuç olarak su miktarı her zaman sabit 

olarak kalmaktadır. Bu olaya su döngüsü veya hidrolik döngü adı verilmektedir 

(Özer, 2005: 19). Hidrolojik döngü atmosfer ile yeryüzü arasındaki ömrünü yaklaĢık 

10-12 gün içerisinde tamamlamaktadır. Kısaca hidrolik döngü, yeryüzü ile atmosfer 

arasında gerçekleĢen su buharı ve suyun hareketidir. Bunun yanında hidrolik döngü 

tatlı suyun esas kaynağıdır. AĢağıda ġekil-10‟da su döngüsü verilmiĢtir. 
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ġekil-10: Su Döngüsü 

 

Kaynak: www.sutema.org, EriĢim Tarihi:22.05.2019. 

 Su döngüsünü oluĢturan ana kaynaklar sıcaklık (güneĢ enerjisi), hava 

hareketleri ve yerçekimi kuvvetidir. Su döngüsüne katılan bir su damlacığı yılda 40-

42 kez buharlaĢmaktadır. Bu da yeryüzü ile atmosfer arasında yaklaĢık 400 000 km
3
 

suyun hareketi manasında gelmektedir (Çepel, 2006: 53). Yapılan araĢtırmalara göre, 

her 3100 yılda bir, tüm okyanusların hacmine eĢit su miktarı, buharlaĢma ve 

yoğuĢma Ģeklinde yeryüzüne geri dönmektedir (Atabey, 2018: 67). Su döngüsü ile 

her yıl okyanuslardan buharlaĢan su miktarı 333.000 km
3
 iken karalardan buharlaĢan 

su miktarı ise 63.000 km
3
 civarındadır (Ilgar, 2009: 12). Okyanusların suyunun 

yenilenmesini sağlayan ise akarsulardır ve akarsular aracılığıyla her 40.000 yılda 

okyanusların suyu yenilenmiĢ olmaktadır (Tomanbay, 2008: 8). Su çevirimi 

sayesinde, canlı ve cansız varlıkların su ihtiyacı sağlanmakta ve belli bir düzende bu 

çevrim sürekli olarak gerçekleĢmektedir.  

 Günümüzdeki modern yaĢamın merkezi olan kentler su döngüsünü olumsuz 

olarak etkilemektedir. YağıĢların kanalizasyon sistemlerine dökülmesi, yer altı 

kaynaklarının yeterli beslenmemesine neden olmaktadır. Yağmur suları, okyanus ve 
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denizlere doğrudan iletilerek su döngüsünün düzeninin bozulmasına neden 

olmaktadır (Ülger, 2011: 19).  

 2.8. SULARLA BULAġAN HASTALIKLAR 

 Suyun canlılar için bir yaĢam kaynağı olmasından dolayı yeryüzünde nerede 

sıvı halde bulunursa orada mikropların da var olma olasılığı çok yüksektir. Ġçme ve 

kullanma suyu olarak insanlar nehirlerden, göllerden ve barajlardan 

faydalanmaktadırlar. Bu alanlar sürekli açık hava ile temas ettiği için hastalık yapan 

mikroorganizmaları barındırırlar (Topsakal, 2006: 534). Hatta bu yüzden dünya 

nüfusunun %20‟si güvenilir olmayan içme suyuna sahiptir ve 300 milyon insan içme 

suyu sıkıntısı çekmektedir. 2050 yılında bu rakamın giderek artacağı ve dünya 

nüfusunun 2/3‟ünün su sıkıntısı yaĢayacağı tahmin edilmektedir (“Sanal”, 2008). 

 Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından yayınlanan „Ġçme suyu, Hıfzıssıhha 

ve Hijyen‟ raporuna göre, dünyada 159 milyon insan; içme suyunu, sağlığa uygunluk 

açısından en düĢük düzeydeki „yer üstü‟ sularından karĢılamakta ve bu yüzden de 

hasta olmaktadırlar. Dünyadaki 5 yaĢ altı çocuk ölümlerindeki temel problemler 

arasında sağlıksız, kirli su ve kötü hijyen koĢulları yer almaktadır (“Sanal”, 2019).   

 Ġnsanların içme suları nedeniyle hasta olmaları ve hatta ölümle karĢı karĢıya 

kalmaları büyük bir problemdir. Mısır‟da her yıl 17 bin çocuk içme sularından 

bulaĢan hastalıklar nedeniyle ishal olup su kaybına bağlı nedenlerden dolayı 

yaĢamlarını kaybetmektedir (Hengeveld, 2019: 193).  

Sağlıklı içme ve kullanma suyuna sahip olmayan insanlarda hastalık riski 

önemli ölçüde artmaktadır. Ekolojik değiĢiklikler, uluslararası seyahatler, 

demografik hareketler, insanların davranıĢ alıĢkanlıklarının değiĢmesi, halk sağlığı 

çalıĢmalarının yetersizliği ve mikroorganizmalardaki genetik değiĢiklikler su ile 

bulaĢan hastalıkların sıklığını etkilemektedir. Amerika BirleĢik Devletlerinde yapılan 

bir araĢtırmaya göre suyolu ile bulaĢan hastalıkların %50‟sinden fazlasının Ģiddetli 

yağıĢlarla iliĢkili olduğu ve bu hastalıkların yağıĢlardan sonra arttığı kaydedilmiĢtir. 

Yine seller sonucu yüzey sularına hastalıkların bulaĢma riski artmaktadır (Gautıer, 

2014: 246-247).  
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 Hastalıkların bulaĢmasında etkili olan bir diğer etken ise hasta ve taĢıyıcı 

bireylerin vücutlarında bulunan mikroorganizmaları dıĢkılarıyla suya 

bulaĢtırmalarıdır. Bu suların içilmesi, banyo suyu olarak veya gıdaların 

yıkanmasında kullanılması ve bu sularla gıdaların sulanması birçok hastalığa sebep 

olmaktadır. Dünyada 200 milyon insan bu sulardan dolayı hastalanmakta ve yaklaĢık 

2 milyon insan da bu hastalıklardan dolayı yaĢamını kaybetmektedirler. Ġçme ve 

kullanma suları halkın tüketimine sunulurken hastalık etmenini ortadan kaldırmak 

amacıyla suyun ilk baĢta süzülmesi gerekmektedir. Daha sonra suyun klorlanması, 

kimyasal iĢlemler yapılması veya kaynatılması hastalıkların önlenmesi için etkili 

olacaktır (Topsakal, 2006: 534).  

 Ġçme ve kullanma suyuyla bulaĢan hastalıkların canlı yaĢamını tehdit eder 

boyutlara ulaĢmadan, sağlıklı içme suyunun tüm canlılara sağlanması gerekmektedir. 

Canlıların sağlığını tehdit eden hastalıklar ve bu hastalıkların bulaĢma yolları 4 

Ģekilde sınıflandırılmaktadır (Irmak, 2008: 8). Bunlar; 

 Sulardan Kaynaklanan Hastalıklar 

 Su Yokluğundan Kaynaklanan Hastalıklar 

 Suda YaĢayan Canlılardan Kaynaklanan Hastalıklar 

 Sularla Bağlantılı Vektörlerle BulaĢan Hastalıklar 

Yukarıda verilen hastalıkları ve bulaĢma yollarını tek tek inceleyelim. 

2.8.1. Sulardan Kaynaklanan Hastalıklar 

 Bu gurubu oluĢturan hastalıklar, sıcak ve ılıman iklimlerde insan ve hayvan 

dıĢkısının suya bulaĢması sonucu oluĢmaktadır. Bu suların kullanıldığı yerlerde 

ortaya çıkan hastalıklar insanlar arasında salgın Ģeklinde kendini göstermektedir 

(Irmak, 2008: 8). Bu hastalıklar Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 Tifo,  

 Kolera,  
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 Diğer Ġshalli Hastalıklar, 

 Hepatit A, 

 Hepatit E, 

 ġistosomiazis,  

 Leptospirosis     

2.8.2. Su Yokluğundan Kaynaklanan Hastalıklar 

 Su kıtlığının çok fazla olduğu coğrafyalarda ortaya çıkan en büyük problem, 

hijyendir. Bu problem, insanların kiĢisel temizlik ve gıda maddeleri ile giysilerinin 

temizliğinin sağlanamaması sonucunda oluĢmaktadır. Yeterli temizliğin 

sağlanamaması sonucunda da hastalıkların bulaĢma riski artmaktadır (Irmak, 2008: 

9). Su yokluğundan kaynaklanan hastalıklar Ģu Ģekildedir: 

 Deri Enfeksiyonları: Skabies, Ġmpetigo 

 Oftalmik Enfeksiyonlar: Konjunktivit, Trahom 

 Bit Kökenli Hastalıklar: Tifüs 

2.8.3. Suda YaĢayan Canlılarla BulaĢan Hastalıklar 

 Parazitlerin bazı türleri yumurtalarını sulara bırakarak ve bu sularda yaĢayan 

omurgasız canlılara yerleĢerek geliĢim gösterirler. GeliĢen larvalar da suya dökülerek 

su içerisinde geliĢmeye devam ederler (“Sanal”, 2008). Böyle sular ise çeĢitli insan 

aktivitelerinde kullanılır. Örneğin içme suyu olarak kullanıldığında enfeksiyonlara 

neden olur. Hatta Türkiye‟nin Güney Doğu Anadolu bölgesinde sulu tarıma 

geçilmesiyle bu hastalıkların artacağı düĢünülmektedir (Irmak, 2008: 9). Bu 

hastalıklardan en bilineni: 

 ġistosomiyazis 
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2.8.4. Sularla Bağlantılı Vektörlerle BulaĢan Hastalıklar  

 Durgun su birikintilerinin sebep olduğu bu hastalıklar canlılardan canlılara 

hızla yayılım gösterebilmektedir. Bu hastalıkların yayılımını engellemek için durgun 

su birikintileri kurutulmalı ve su boru sistemi ile taĢınmalıdır. Bu grupta yer alan 

hastalıklar çok çeĢitlidir. Vektörler aracılığı ile taĢınan bu hastalıkların baĢında sıtma 

gelmektedir (Irmak, 2008: 9). Bu hastalıklardan bazıları Ģunlardır: 

 Sıtma, 

 Onchocerciasis  

 Dengue Humması ve Dengue Hemorajik AteĢi, 

 Japon Ensefaliti 

 2.9. DÜNYA’DA SU  

 Uzaydan Dünya‟ya bakıldığında suyun kapladığı alanın, kara parçalarına 

oranla daha fazla olduğu görülmektedir. Dünya‟nın ¾‟ü sularla kaplı iken geriye 

kalan ¼‟lük kısım kara parçaları ile kaplıdır (Bilim ve Teknik, 2005: 2). Uzaydan 

bakıldığında mavi bir su küresini andıran Dünya‟nın toplam yüzey alanı 510 milyon 

km
2
‟dir. Hatta Dünya bu görünüĢünden dolayı su gezegeni olarak da 

adlandırılmaktadır (Gautıer, 2014: 171).  

 YaklaĢık olarak yeryüzünün %70.8‟ini oluĢturan su, 361.3 milyon km
2
‟lik 

alanı kaplamakta ve 1.4 milyar km
3
‟lük büyük bir su kütlesini oluĢturmaktadır. 

Geriye kalan %29.2‟lik kısım ise karaları oluĢturmaktadır. Kıtaların büyük bir kısmı 

ise kuzey yarım kürede yer almaktadır. Dünya yüzeyinin ¼‟lük kısmını oluĢturan 

kara parçaları sert kayalarla kaplıdır (Topsakal, 2006: 474). Karalar üzerindeki su 

miktarı ise eĢit olarak dağılmamıĢtır. Eğer ki serbest su miktarı karalar üzerine eĢit 

olarak dağıtılmıĢ olsaydı, 2700 m. kalınlığında su kütlesi karalar üzerine kendine yer 

bulacaktı (Göksu ve Lugal, 2003: 5). Karalarda bulunan su miktarı yaklaĢık 

%2.59‟dur. Karalar üzerinde bulunan bu su, farklı Ģekillerde oluĢum göstermiĢtir 

(Tomanbay, 2008: 19-20).  
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 Yeryüzündeki suyun %97.41‟i okyanus ve denizlerdeki bulunan tuzlu sudur. 

Dünyada bu kadar tuzlu su bulunmasına rağmen canlılar sadece tatlı suyu 

kullanabilmektedir ve bu oran %2.59‟dur (SUEN, 2017). Bu oran yaklaĢık olarak 

24.4 milyon km
3
‟lük suya karĢılık gelmektedir (Akoğlu, 2005: 8). Bu kadar küçük 

bir orandaki tatlı su ise farklı yerlerde ve Ģekillerde bulunmaktadır. Bunlar göller, 

nehirler, buzullar ve yer altı sularıdır. Tatlı suyun büyük bir bölümü, yani  %90‟ı; 

buzullarda, yeraltında ve dağlarda bulunmaktadır (AlaĢ vd., 2009: 38). Tatlı su 

rezervinin %68.3‟ü buzullardadır ve bu buzullardaki tatlı sular yeryüzündeki sulak 

alanların oluĢumunda önemli bir etki oluĢturmaktadır. Buzullardaki ve yeraltındaki 

sulara ulaĢım oldukça zordur. Ġnsanlar tarafından kolaylıkla ulaĢılabilen %0.38‟lik 

tatlı su ise canlılar tarafından kullanılmaktadır (Pehlivan, 2011: 45). Ayrıca yüzey 

sularının %2‟si nehirlerde, %11‟i bataklıklarda, %87‟si ise göllerde bulunmaktadır 

(DSĠ, 2018: 18). 

 Dünya üzerindeki su miktarlarının daha kolay anlaĢılmasını sağlamak 

amacıyla Ģu Ģekilde bir benzetme yapılmıĢtır. “Dünyanın bütün su varlığının 4 

litrelik bir kavanoza sığdığını kabul ettiğimizde ekonomik olarak hazır tatlı su varlığı 

yalnızca bir çorba kaşığı kadardır.” (Aktaran: Tomanbay, 2008: 23).  

ġekil- 11: Su Kaynaklarının Dağılımı 

 

Kaynak: Su Dünyası Dergisi, 2016. 

Yüzey sularının %2‟sini oluĢturan nehirler, yaklaĢık olarak 231 milyon km
2
 ya 

da yeryüzünün %45‟ini kaplayan 263 ana nehir havzasından oluĢmaktadır. Bu miktar 

da Dünya üzerindeki tatlı su miktarının küçük bir kısmını oluĢturmaktadır. 
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Dünya‟nın büyük nehir havzalarına örnek olarak; Tuna, Yukon, Amazon, Nil, Fırat 

ve Dicle, Yenisey vb. havzalar verilebilir. Nehirler ayrıca su döngüsü üzerinde de 

oldukça önemlidir. YağıĢların bol olduğu yerlerde nehirlerin kapasiteleri yüksek iken 

yağıĢların az olduğu yerlerde ise nehir kapasiteleri düĢüktür. Bu yüzden de yıllık 

yağıĢ miktarı nehirlerin su kapasitesini etkilemektedir. Yüzey sularının %11‟lik 

kısmını oluĢturan bataklıklar insanlar arasında suya doymuĢ alanlar olarak 

bilinmektedirler. Bataklıklar göllerin kapladığı alanların yaklaĢık 4 katı 

büyüklüktedir, fakat su miktarı sadece göllerin %10‟u civarındadır. Günümüzde çok 

fazla sulak alan kurumuĢ durumdadır. Sulak alanların kurumasında canlı ve cansız 

faktörler de etkilidir. Yüzey sularının büyük bir kısmını oluĢturan göller ise yüzey 

büyüklüğüne bağlı olarak farklı Ģekillerde karĢımıza çıkmaktadır. Yüzey suları 

içerisinde göller, çok fazla miktarda tatlı su depolayan birikintilerdir. Yüzey 

sularından göller, yeryüzünün yaklaĢık %2‟lik kısmını kaplamaktadırlar. Göllerin 

toplam alanı 90.000 km
2
‟dir. Örneğin, Rusya‟da bulunan Baykal Gölü Dünya‟nın en 

büyük gölüdür. Dünya üzerinde bulunan 145 gölde, tatlı suların %95‟i bulunur. 

Baykal gölünde bulunan su miktarı ise bu miktarın tek baĢına %27‟sini 

oluĢturmaktadır (Gautıer, 2014: 210-214).  

 Karalarda su kaynaklarının dengesiz dağılımı kıtalarda kendini 

göstermektedir. Örneğin; karalardaki suyun %36‟sı Asya‟da, %25‟i Güney 

Amerika‟da, %15‟i Kuzey Amerika‟da, %11‟i Afrika‟da, %8‟i Avrupa‟da, %5‟i 

Okyanusya‟da bulunmaktadır. Her bir kıtalardaki tatlı suyun miktarı yine her bir 

kıtanın nüfusuna oranlandığında, Asya kıtasında yaĢayan insan nüfusuna oranla su 

miktarının yeterli olmadığı görülmektedir. Eğer ki suyun yeryüzündeki insanlara eĢit 

bir Ģekilde dağıtıldığı düĢünülürse, yılda ortalama kiĢi baĢına 5000-6000 m
3 

su 

düĢecektir (Atabey, 2018: 444).  

 Tomanbay, dünya üzerindeki suyun eĢit bir Ģekilde dağıldığında dünyanın 

yüzeyinin 2.5 cm. kalınlığında su ile kaplanacağını hesaplamaktadır (Tomanbay, 

2008: 19). Topsakal ise aynı durumu Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: eğer atmosferdeki su bir 

tufan sonucu yeryüzüne boĢalmıĢ olursa yeryüzü 2.5 cm kalınlığında bir su tabakası 

ile kaplanır (Topsakal, 2006).  
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 Dünya nüfusu gün geçtikçe hızla artmaktadır.  KiĢi baĢına düĢen su tüketim 

miktarı ise azalmaktadır. 1989 yılında Malin Falkenmark tarafından ülkeler yılda kiĢi 

baĢına düĢen su miktarına göre sınıflandırılmıĢtır. Falkenmark‟ın geliĢtirdiği  

„Falkenmark Su Stres Ġndisi‟ aĢağıdaki Tablo-2‟de verilmiĢtir. 

Tablo-2: Falkenmark Su Stres Ġndisi 

SU(m
3
/kiĢi/yıl) Sınıflandırma 

1700 ve üstü Su Baskısı Yok 

1700-1000 Su Sıkıntısı 

1000-500 Su Kıtlığı 

500 ve altı Mutlak Su Kıtlığı 

Kaynak: Atabey, 2018. 

Falkenmark su indisine göre dünya üzerinde su kıtlığı yaĢayan ya da su zengini 

sayılabilecek ülkeler değerlendirilmektedir.  

Afrika, Asya, Avrupa ve Amerika‟daki yer üstü suları, son dönemlerde artan su 

kıtlığı sebebiyle azalmaya baĢlamıĢtır. Dünya üzerinde göllerin küçülmesi, sulak 

alanların yok olması, sulama için yeterli suyun bulunmaması su kıtlığı yaĢanmasına 

sebep olmaktadır (Çepel, 2003: 114).  

1992 yılındaki yapılan araĢtırmalarda 26 ülkenin su kıtlığı çektiği 

bilinmekteydi. Afrika kıtası ve Ortadoğu su yoksulu ülkeler arasındadır. 2025 yılında 

bu ülkelere 11 tane daha ülkenin eklenmesiyle toplamda 37 ülkenin su kıtlığı 

çekeceği tahmin edilmektedir. Nüfusun kalabalık olduğu Çin‟in kuzey ve kıyı 

kesiminde bulanan 100 kentinde su kıtlığı fazlasıyla hissedilmektedir (Tomanbay, 

2008: 32-33).  
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BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), 2025 yılına dair 

tahminlerinde 1.800 milyon kiĢinin su kıtlığı çeken bölgelerde yaĢacağını ve dünya 

nüfusunun üçte ikilik kısmının su stresi çekeceğini bildirmektedir (FAO, 2017). Yine 

2025 yılında dünya üzerinde yaĢayan insan sayının 8.3 milyar olacağı ve 2.3 milyara 

yakın insanın ise susuzluk sorunu yaĢayacağı tahmin edilmektedir (Atabey, 2018: 

466). 

WRI (Dünya Kaynakları Enstitüsü) tarafından yapılan araĢtırma ve tahminlere 

göre, 2040 yılında Dünya üzerinde 33 ülkenin aĢırı su sıkıntısıyla karĢı karĢıya 

kalacağı beklenmektedir. Hatta bu 33 ülkenin içerisinde Türkiye‟de 27.sırada yer 

almaktadır (“Sanal”, 2015). AĢağıda yer alan ġekil-12‟de 2040 yılında su sıkıntısı 

yaĢayacak ülkeler gösterilmiĢtir. Koyu kırmızı renkle gösterilen ülkelerin çok daha 

Ģiddetli Ģekilde su kıtlığı ile karĢı karĢıya kalacağı değerlendirilmektedir. 

ġekil-12: Ülkelere Göre 2040 Yılında YaĢanacak Su Sıkıntısı 

 

Kaynak: www.suhakkı.org, EriĢim Tarihi:27.05.2019. 

 Yer üstü sularında görülen sorun, yeraltı su kaynaklarında da görülmektedir. 

Dünyanın en büyük yeraltı su kaynağı ABD‟de olan “Ogallala Akifer”i de artık su 

kıtlığı sinyali vermektedir. Ogallala Akifer‟inin ABD‟deki sulama için kullanılan 

suyun %30‟unu sağladığı bilinmektedir. 1940-1990 yılları arasında çok miktarda su 

çekilmesiyle Ogallala Akifer‟in %24‟ü tükenmiĢ vaziyetteydi, fakat su çekme 
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maliyetinin artması ve sulanan alanların azalması ile su miktarı kısmen yenilenmiĢtir. 

Günümüzde hâlâ en büyük rezervuar olma özelliğini korumaktadır. Su kıtlığı 

nedeniyle Hindistan ve Çin‟de yer altı sularının derinliği, her yıl 90-180 cm. 

civarında aĢağılara doğru çekilmektedir. Su kıtlığı hakkında verilen bu örnekler 

kıtlığın boyutunun küresel ölçekte olduğunu göstermektedir (Tomanbay, 2008: 32-

33). 

 Dünya‟da su rezervlerinin adil bir Ģekilde dağılmaması karĢımıza günlük kiĢi 

baĢı tüketim miktarında farklılık olarak çıkmaktadır. Eğer eĢit bir dağılım olsaydı 

evsel kullanım olarak 200-300 litre arasında olacaktı. Ancak coğrafyalar arasında 

tüketim farklılıklarının olduğu görülmektedir. Bu duruma örnek olarak; ABD de kiĢi 

baĢı tüketim 575 litre iken Mozambik‟te ise bu miktar 10 litrenin altındadır. Yapılan 

araĢtırmalar 2001 yılında 1.8 milyar insan günde ortalama 20 litre tüketirken 

gecekondularda yaĢayan insanlar da bu miktar 10 litre olarak görülmektedir. Bu suyu 

insanlar içme suyu, kiĢisel temizlik, çamaĢır ve bulaĢık yıkama gibi ihtiyaçları için 

kullanmaktadırlar. Fakat dünya genelinde suyun büyük bir kısmı yaklaĢık olarak 

%70‟i tarım sektöründe kullanılmaktadır. YetiĢtirilecek tarım ürünlerinin su 

gereksinimleri türden türe değiĢmektedir. Örneğin, pirinç ve pamuk gibi ürünler çok 

fazla su istemektedir. Aslında ekilen ürünlerin yetiĢmesinde yağıĢlarda etkilidir 

ancak bu oran %17 civarındadır. ABD de sulu tarım oranı %40‟ı bulmaktadır. 

Bitkiler gibi hayvansal ürün yetiĢtirmek için de su tüketimi gerekmektedir. Hatta bu 

oran bitki yetiĢtirmekten daha fazladır. Örneğin, ABD‟de besi hayvanlarını beslemek 

için bir yılda 253 milyon ton tahıl gerekirken 250 milyar ton da su ihtiyacı 

mevcuttur. Dünya geneline baktığımızda 1 kg tavuk eti için 3.5 ton su, 1 kg koyun eti 

için ise 51 ton su gerekmektedir. Bu rakamlar dünya genelinde kullanılan su 

miktarının ne kadar fazla olduğunu göstermektedir (Çepel, 2003: 114). 

 Endüstri ve sanayi alanları incelendiğinde de su tüketim miktarının oldukça 

fazla olduğu görülmektedir. Örneğin; 1 kg kâğıt elde edebilmek için 700 kg suya, 1 

ton çelik üretebilmek için ise 280 kg suya ihtiyaç vardır. Fakat günümüzde bu 

miktarlar daha da azaltılmıĢtır. Bu da endüstrisi geliĢmiĢ ülkelerin nasıl bir kıtlıkla 

karĢı karĢıya kalacağını gözler önüne sermektedir (Çepel, 2003: 114). Örneğin; 
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ABD, Çin, Japonya, Hindistan gibi ülkeler gelecekte su kıtlığını fazlasıyla yaĢayan 

ülkeler olarak liderliklerini korumaya devam edeceklerdir. AĢağıda ġekil-13‟te 

dünyada su kullanımının sektörlere göre dağılımı verilmiĢtir. 

ġekil-13: Dünyada Su Kullanımının Sektörlere Göre Dağılımı 

71%

18%

11%

TARIM

SANAYİ

EVSEL
KULLANIM

 

Kaynak: www.sutema.org, EriĢim Tarihi:17.05.2019. 

ġekil-13‟e göre dünya genelinde suyun %71‟lik kısmının tarım sektöründe, 

%18‟inin sanayi sektöründe ve geriye kalan %11‟lik kısmının ise evsel tüketimde 

kullanıldığı görülmektedir (“Sanal”, 2019). Ülkelerin geliĢmiĢlikleri ile suyu 

kullanma miktarları da artmaktadır. Amerika‟daki bir kiĢinin günlük su tüketim 

(evsel, tarım, sanayi) miktarının 4090 litre olduğu, Filistin‟de ise bu miktarın 50-60 

litre civarında olduğu görülmektedir (Tomanbay, 2008: 35).  

 Yapılan araĢtırmalara göre, 2050 yılına kadar enerji üretimi, artan imalatlar, 

evsel kullanım ve küresel su talebinin %55 oranında artacağı görülmektedir (BM 

Dünya Su GeliĢim Raporu, 2015). Son yüzyılda dünya nüfusu 3 katına çıkarken su 

kaynaklarına olan talebin de 7 katına çıktığı da bir gerçektir. Bu da ortaya çıkacak su 

ihtiyacı ile yeryüzündeki mevcut su miktarı arasındaki farkın artacağının kanıtıdır.  
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 Mevcut veriler gösteriyor ki; dünyada hızla artan insan nüfusunun ve geliĢen 

ekonomik faaliyetler neticesinde ihtiyaç duyulan su miktarı her geçen gün 

artmaktadır. Bu doğrultuda gerekli önlemler alınmadığı takdirde gelecekte insanlığı 

önemli boyutlara ulaĢmıĢ su kıtlığı sorunu beklemektedir.  

  2.10. TÜRKĠYE’DE SU 

 Türkiye bulunduğu konum itibariyle üç tarafı denizlerle çevrili bir 

yarımadadır. Türkiye, Orta iklim kuĢağı içinde yer almaktadır. Coğrafi özellikler 

nedeniyle yağıĢ miktarında farklılıklar ortaya çıkmaktadır. Türkiye‟de su kaynakları 

olarak 120‟den fazla doğal göl, 706 tane yapay baraj gölü bulunmaktadır. Türkiye‟de 

bulunan 252 veri istasyonu sayesinde 2038 noktanın yağıĢ verileriyle yağıĢ haritası 

oluĢturulmuĢtur (Atabey, 2018: 451). Türkiye, toplamda 25 tane büyük havzadan 

oluĢmaktadır. Bu havzalarında ortalama yağıĢ miktarları, buharlaĢma ve yer üstü su 

akıĢları birbirlerinden farklı olduğundan farklı sonuçlar elde edilmektedir. 252 veri 

istasyonu sayesinde elde edilen veriler neticesinde Türkiye‟nin ortalama yıllık yağıĢ 

miktarı 643 mm
3
 olup yıllık yağıĢ miktarı ise 501 milyar km

3
 olarak hesaplanmıĢtır. 

Dünya ortalamasının 800 mm
3
‟ün altında bir yağıĢa sahiptir. Bu suyun 274 milyar 

m
3
‟ü, bitkilerden terleme ve topraktan buharlaĢma yoluyla tekrar atmosfere geri 

dönmektedir. Yer altı su kaynaklarının beslenmesinde 69 milyar m
3
 su etkili olmakta 

fakat bu suyun 28 milyar m
3‟

lük kısmı ise tekrar pınarlar vasıtasıyla yeryüzüne 

çıkmaktadır. Ortalama yer üstü su miktarı 193 milyar m
3
 iken yer altı su miktarı ise 

69 milyar m
3
‟tür. Ayrıca konum itibariyle Türkiye‟ye komĢu ülkelerden de bazı 

akarsular dökülmektedir. Bu miktar ise 7 milyar m
3
‟tür. Türkiye‟nin yıllık yer altı ve 

yer üstü tüketilebilir su potansiyeli 112 milyar m
3
‟tür. Türkiye bu 112 milyar m

3‟
ü 

2023 yılına kadar kullanmayı hedeflemektedir (Eren, 2016: 65). 

 Türkiye‟de yıllık ortalama yağıĢ akıĢı 186 milyar m
3
 olan 25 büyük havzanın 

yağıĢ miktarı, buharlaĢma miktarı ve yüzey su miktarı yıl içerisinde farklılık 

göstermektedir (Atabey, 2018: 452). Bölgeden bölgeye hatta yıl içerisinde bile büyük 

yağıĢ farkları nedeniyle su kıtlığı gibi durumlarla karĢı karĢıya kalınmaktadır. 
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 Falkenmark su stres indisinde ülkede kiĢi baĢına düĢen ortalama su miktarı 

1.700 m
3
‟ten az ise bu ülke su sıkıntısı altında demektir (Atabey, 2018: 444). Türkiye 

su zengini bir ülke olmamakla birlikte kiĢi baĢı kullanılabilir su miktarı ise 1.519 

m
3
‟tür (DSĠ, 2019). Buradan çıkarılan sonuç, Türkiye sanıldığı gibi su zengini bir 

ülke değil tam tersine su sıkıntısı çeken bir ülke konumundadır. Türkiye‟de ortalama 

her 30 yılda bir kuraklık gerçekleĢmektedir. Kurak yıllar 1960 yılından itibaren 

bazen bir bazen iki bazen ise üç yıl gibi farklı uzama süreleri göstermektedir. Hatta 

bazı yıllarda daha da uzun sürdüğü gözlemlenmiĢtir (Eren, 2016: 65). 

 Türkiye istatistik kurumu tarafından yapılan araĢtırma verilerine göre, 1960 

yılında kiĢi baĢı su kullanım miktarı 4000 m
3
 iken nüfus miktarı 28 milyon, 2000 

yıllara gelindiğinde su kullanım miktarı 2000 m
3 

nüfus miktarı ise 67,8 milyona 

ulaĢmıĢtır (Ergin, 2009: 533). 2030‟lu yıllarda Türkiye nüfusunun 100 milyon 

olacağı ve kiĢi baĢına düĢen su kullanım miktarının 1.120 m
3
 olacağı tahmin 

edilmektedir (DSĠ, 2018).  

 Türkiye nüfusunun artıĢı ile kiĢi baĢına düĢen su kullanım miktarı da 

azalmaya baĢlamıĢtır. KiĢi baĢı kullanılabilir su miktarının düĢmesinde sadece nüfus 

miktarının artması etkili değildir. Nüfus artıĢının yanında su kirliliği, bilinçsiz su 

tüketimi, geri dönüĢüm hizmetlerinin azlığı, tarımsal üretim, sanayi ve endüstri 

tesislerinin ve endüstriyel ürünlerin artıĢı da kiĢi baĢına düĢen su miktarının 

azalmasının nedenleri arasındadır. Hem tarım ülkesi hem de geliĢmekte olan ülke 

konumunda bulunan Türkiye‟de 2015 yılında Devlet Su ĠĢleri Genel Müdürlüğü 

tarafından yapılan bir çalıĢmayla suyun nerelerde daha çok kullanıldığı tespit 

edilmiĢtir. Bu çalıĢmada ayrıca yıllık ortalama yağıĢ miktarı, Türkiye‟nin yüz 

ölçümü, yıllık yağıĢ miktarı, kullanılabilir yüzey suyu miktarı, yıllık çekilebilir su 

miktarı ve toplamda kullanılabilen (net) su miktarı da ölçülmüĢtür. Devlet Su ĠĢleri 

tarafından ölçülen 2015 yılına ait Türkiye‟nin su kaynakları potansiyeli aĢağıda 

Tablo-3‟te gösterilmiĢtir: 
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Tablo-3: Türkiye’nin Su Kaynakları Potansiyeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: DSĠ, 2015. 

Bu tabloya göre Türkiye‟deki su kullanımı, tarımsal sulamada 32 milyar m
3
, 

sanayide 5 milyar m
3
 ve içme suyu olarak ise 7 milyar m

3
 su olarak 

gerçekleĢmektedir (DSĠ, 2018). Toplam su kullanımı ise 44 milyar m
3
 olarak 

görülmektedir. 

Türkiye‟de suyun kullanıldığı sektörlere göre dağılımını incelediğimizde 

karĢımıza Ģu Ģekilde çıkmaktadır. Kullanabilir suyun yaklaĢık olarak %70 tarımda 

PARAMETRELER DEĞER 

Yıllık Ortalama YağıĢ 643mm/yıl 

Türkiye’nin Yüzölçümü 783.577 km
2 

Yıllık YağıĢ Miktarı 501 milyar m
3 

Kullanılabilir Yüzey Suyu 98 milyar m
3 

Yıllık Çekilebilir Su Miktarı 18 milyar m
3 

Toplam Kullanılabilir Su(Net) 112.7 milyar m
3 

KULLANIM YERLERĠ  

Tarımda Kullanım 32 milyar m
3
 

Ġçme Suyu Amaçlı Kullanımı 7 milyar m
3
 

Sanayide Kullanım 5 milyar m
3
 

Toplam Su Kullanımı 44 milyar m
3
 



 
 

 
 

49 

sulama amaçlı, %22‟si sanayide, %8‟i içme ve kullanma suyu olarak tüketilmektedir 

(Eren, 2016: 64). AĢağıda ġekil-14‟te ülkemizde suyun sektörlere göre dağılımı yer 

almaktadır. 

ġekil-14: Türkiye’de Suyun Sektörlere Göre Dağılımı 

            

Kaynak: Çevre ve Enerji, 2016. 

 Su kıtlığı ilerleyen yıllarda endüstrisi geliĢmiĢ olan ülkelerde daha çok 

hissedilecektir. Çünkü bazı ürünlerin elde edilmesinde büyük miktarlarda su 

kullanılması gerekmektedir. Hızlı kentleĢme, nüfus artıĢı ve sanayi endüstrisinin 

geliĢmesi gibi nedenlerden dolayı da su miktarında büyük dalgalanmalar 

yaĢanmaktadır. Kullanma suyunun bilinçsiz bir Ģekilde kullanılması ve sulu 

tarımdaki sulama yöntemlerinin ilkel olması da su tüketimini artırmaktadır 

(Tomanbay, 2008: 169).  

 Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) tarafından yapılan 1965-2000 yılları arasına 

ait göç hareketleri araĢtırmasına göre, göç almalarından dolayı batıdaki bazı illerdeki 

tatlı su kaynaklarının çok fazla baskı altında olduğu, göç vermesi nedeniyle doğudaki 

illerde ise suyun üzerinde hissedilir bir baskının olmadığı görülmektedir (Yıldız ve 

Özbay, 2008: 18). Yapılan araĢtırmalar, artan nüfusun tatlı su kaynakları üzerindeki 

olumsuz etkilerinin ne kadar fazla olduğunu ortaya çıkarmaktadır. 
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 Türkiye‟de 2016 yılında su kaynaklarından 17,3 milyar m
3
 su kullanılmıĢtır. 

2016 yılında kullanılan kaynaklar kullanım miktarlarına göre Ģu Ģekildedir: Denizden 

%58,2, barajlardan %16,1, kuyulardan %13, kaynaklardan %7,9, diğer su 

kaynaklarında ise %4,8‟i kullanılmıĢtır (CSB, 2016).  

AĢağıda ġekil-15‟te Türkiye‟nin 2016 yılındaki kullandığı su kaynakları grafik 

ile gösterilmiĢtir: 

ġekil-15: 2016 Yılında Türkiye’nin Kullandığı Su Kaynaklar 

           

Kaynak: CSB, 2016. 

2.11. SU EĞĠTĠMĠ 

 Günümüz sorunlarının baĢında gelen ve gelecekte daha büyük sorunlar 

oluĢturacak olan susuzluk, gittikçe artan küresel bir sorun haline gelmektedir. 

Dünyadaki çoğu ülkede susuzluk kaygı verici boyutlara ulaĢmaktadır. Su kaynakları 

hakkında küresel raporlar yayınlanarak suya dayalı sorunlara farkındalık 

kazandırmak amaçlanmaktadır. “DeğiĢen Dünyada Su Raporu”, “2006 Küresel 

Ġnsani GeliĢme Raporu: Kıtlığın Ötesinde Güç Dengesizliği”, “Yoksulluk ve Küresel 

Su Krizi” ve “YaĢayan Gezegen Raporu” bu amaçla yayınlanan raporlardan 

bazılarıdır. Bu raporlarda öne sürülen en önemli çözüm yollarından biri, su 
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kaynaklarını korumak ve sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla suya olan bakıĢ 

açısının değiĢtirilmesi ve farkındalık geliĢtirilmesidir (Aktaran: Çankaya, 2014).  

 Hızla artmakta olan dünya nüfusunun ihtiyaçlarını karĢılamak için büyük 

miktarlarda su gerekmektedir. Gıda, tarım, hayvancılık ve endüstriyel alanların her 

birinde kullanılan suyun yanında kiĢisel temizlik ve içme suyu olarak kullanılan 

suyun miktarı bu talep karĢısında çaresiz kalacaktır. Öyle ki ekosistemlerin insan 

eliyle tahrip edilmesi nedeniyle yağmur suyuyla beslenen tarım arazileri 

azalmaktadır. Artan nüfus ve bilinçsiz su tüketimi nedeniyle ise tatlı su göllerinde su 

seviyesi azalmakta, hatta yer yer tatlı su gölleri kurumaktadır. Tarım sektöründe 

tarımsal verimi arttırmak amacıyla kullanılan gübreler ve zararlı türlerle mücadele 

etmek için kullanılan tarım ilaçları nedeniyle de yer altı suları her geçen gün daha 

çok kirlenmektedir. Böylece insan eliyle doğaya verilen zararın artması sonucunda 

canlılığı tehdit eden faktörlerde de artıĢ meydana gelmektedir. Susuzluk sorunu 

nedeniyle orman ekosistemi yok olacak ve buna bağlı olarak karbondioksit oranında 

artıĢ yaĢanacak ve bu da hava sıcaklığının artmasına, tarım arazilerinin kurumasına 

ve küresel ısınmanın hızlanmasına neden olacaktır (Gautıer, 2014: 325). Bu 

sebeplerden dolayı gelecekte oluĢabilmesi muhtemel su sorunlarının yaĢanmaması 

için insanlara su kaynaklarının bilinçli kullanımı konusunda yeterli ve gerekli 

bilgilerle birlikte eğitim vermek hayati bir önem taĢımaktadır. 

 Su eğitimi sayesinde gelecek nesillere sağlıklı bir dünya bırakılması 

mümkündür. Küresel ölçekteki sorunların insanlara aktarılması ve bu konuda yeterli 

bilgilendirilme yapılarak uygulamaya geçilmesi sadece eğitim ile mümkündür. 

Eğitimli insanlar farkındalıkları sayesinde daha bilinçli bir hayat yaĢarlar (Gautıer, 

2014: 340). Ülkemizde “Akdeniz‟de Su”, “Mavi Damla” gibi su eğitimi projeleri 

yapılsa da su eğitimi genellikle çevre eğitimi faaliyetleri içerisinde bir konu olarak 

ele alınmaktadır (Cappellaro vd., 2011). Su eğitimi, fen ve çevre eğitimi ile bütün 

olarak ele alındığından, su eğitimi adı altında bir ders bulunmamaktadır. Bunun için 

de su eğitimi farklı derslerdeki kazanımlarla verilmektedir. Türkiye‟de su eğitiminde 

tüm branĢların birlikte olduğu bir yaklaĢım benimsenmektedir.  
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“Su eğitimi; suyu tanıma, su kirliliği, su tasarrufu (Öztürk, vd., 2009), su 

arıtımı ve suyun kullanım alanlarını kavrayarak etkin su kullanmayı yaĢam tarzı 

haline getirme çalıĢmalarının tümü olarak tanımlanabilir.” (Aktaran: Ülger, 2011).  

 Ergin, çocukların suya karĢı olan önyargıları ve alıĢkanlıkları doğru veya 

yanlıĢ olarak yerleĢmeden önce daha erken yaĢlarda, yani okul öncesi dönemden 

itibaren su eğitimine baĢlanması gerektiğini söylemektedir. Tüm eğitim 

kademelerinde, medya aracılığıyla kamuya da su eğitimi verilmesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. (Ergin, 2009: 534). Buna göre okullardan ve medyadan su eğitimi 

alan bireylerin su israfına karĢı farkındalıkları geliĢecektir. Farkındalıkları artan 

bireylerin ise suyu daha verimli kullanacakları beklenmektedir. Okullardaki bazı ders 

ünitelerinde kazanımlar üzerinden su eğitiminin verilmesi yetersiz olarak 

görülmektedir. Su eğitiminin teorik bir ders olarak verilmesinin yanında uygulamalı 

bir ders haline dönüĢtürülmesi daha faydalı sonuçlar meydana getirecektir. Su 

eğitiminde amaçlanan israfın azaltılması ve mevcut suyun korunması olmalıdır. 

Kültürel yapı, dini inanıĢlar ve bulunulan coğrafi koĢullar da su eğitiminde önemli 

etken olarak değerlendirmeye alınmalıdır (Ülger, 2011: 24).  

 Son 20 yılda kiĢi baĢına düĢen su miktarının %18 azalarak 1700 m
3
‟e, 

2030‟lara gelindiğinde ise 1000 m
3
 civarına düĢeceğini söyleyen uzmanlar, su 

tasarrufunun küçük yaĢlardan itibaren baĢlaması gerektiğini vurgulamaktadırlar. Su 

tasarrufunun okullarda ders olarak okutulması gerektiği gibi, insanlarda su 

kültürünün oluĢturulmasının da etkili olacağı uzmanlar tarafından kabul edilen diğer 

bir görüĢtür (“Sanal”, 2019).  

 Türkiye‟de Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı olarak su eğitimi adı altında bir 

ders bulunmamaktadır. Su eğitimi daha çok farklı derslerde ünite kazanımlarında yer 

almaktadır. Ergin, ülkemizde bir disiplin olarak verilmeyen su eğitimi için tüm 

derslerde  “BütünleĢik” yapı içerisinde yeryüzündeki tüm canlıları kapsayacak 

Ģekilde ele alınması gerektiğini söylemektedir (Ergin, 2009: 534). 

  2.11.1. Dünya’da Su Eğitimi Programları 
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 Dünyadaki sürdürülebilir su eğitimi farklı kıtalarda farklı Ģekillerde 

planlanmıĢtır. Eğitimin planlamasında coğrafi etkenler, kültürel değerler, insan 

ihtiyaçları göz önünde bulundurularak hazırlanmıĢtır. Dünya üzerinde ülkelerin 

geliĢmiĢliği ve kullanılabilir su miktarı eğitim programlarında çeĢitlilik 

oluĢturmuĢtur. Bu eğitim sistemlerini kısaca inceleyelim. 

 GeniĢ bir coğrafyaya sahip olan Amerika BirleĢik Devletleri‟nde eğitim 

programları bölgesel farklılıklar içermektedir. Fakat Amerikan eğitim sisteminde 

sürdürülebilir su kullanımında hedef kitleler olarak öncelikle çocukların, 

öğretmenlerin ve yetiĢkin bireylerin eğitilmesi hedefi hemen hemen tüm bölgelerde 

geçerlidir. Hazırlanan su eğitim programlarında ortak olan konu alanı, su kullanımı 

ve su tasarrufu olarak karĢımıza çıkmaktadır (Ülger, 2011: 24).  

 Afrika kıtasında bulunan ülkelerde genel sorun, temiz içme ve kullanma 

suyuna ulaĢım güçlüğüdür. Bu yüzden Afrika eğitim programlarında eğitilmesi 

planlanan kiĢiler yetiĢkinlerin oluĢturduğu gruplardır. Çünkü suya doğrudan ilk 

ulaĢan kiĢiler yetiĢkinlerdir. Afrika su eğitim programı multidisipliner bir Ģekilde ele 

alınmaktadır. Değer temelli eğitim programında suyun nasıl kullanılması ve tasarruf 

edilmesi, suyun tüm canlılar için öneminden ve diğer canlılarla suyun 

paylaĢılmasının önemi üzerinde durulmaktadır. Din ve ahlak konularında da sıklıkla 

su eğitimi karĢımıza çıkmaktadır (Ülger, 2011: 26). 

 Arap yarımadasında coğrafi koĢullara bakıldığında su büyük bir sorun teĢkil 

etmektedir. Su kıtlığının en çok kendini gösterdiği yerlerden birisi olan Arap 

coğrafyasında eğitim programları incelendiğinde tutum ve değerlerde, su yönetimi ve 

sanitasyon hizmetlerinde büyük eksiklikler ortaya çıkmaktadır. Ayrıca su eğitim 

programlarında da fazlasıyla eksikler bulunmaktadır (Ülger, 2011: 28). 

 Asya ve güneydoğu ülkelerinin ortak sorunlarından olan su eğitimi, ülkelerde 

çeĢitlilik göstermektedir. Nüfusun çok olduğu ülkelerde kaynakların yetersizliği, 

hızla artan nüfus ve su tasarrufunun yeterli olmaması su eğitim programlarının 

eksikliğini ortaya çıkarmaktadır. Suyun temizlikte kullanılması ve sağlık açısından 

suyun önemine bazı ülkelerin su eğitim programlarında yer verilmiĢtir. Ayrıca dini 
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açıdan su kullanımı, Müslüman olan ülkelerde suyun abdest alırken israf edilmemesi 

için su eğitimi de verilmektedir (Ülger, 2011: 28). 

 

  2.12. ÇEVRE EĞĠTĠMĠ 

 Çevresel sorunlarını oluĢturan insanların bu sorunların çözümünde de rol 

oynamaları için çevre eğitimi gereklidir. KarĢılaĢılan problemler karĢısında yeni 

çözüm yolları üretilmesi gerekmektedir. Çevre eğitimi sayesinde, çevresine ve 

canlılara karĢı duyarlılığı yüksek ve bilinç sahibi bireylerin yetiĢtirilmesi 

sağlanacaktır. Çevre eğitiminde esas amaç; çevre konusunda bireylerin ve 

toplumların bilinçlenmesi, bilgi ve beceri düzeylerinin değiĢmesine, olumlu ve 

istendik yönde tutumlarının değiĢmesiyle bunu da davranıĢlarında sergilemeleri 

beklenmektedir (Demir ve Yalçın, 2014: 8). 

 Kıyıcıya göre çevre eğitimi, “Bireylerin çevrelerinin farkında olmalarını 

sağlayan, gelecek kuĢaklar için çevre sorunlarını çözmeye yarayacak bilgi, beceri, 

değer ve deneyim kazandıkları sürekli bir öğrenme süreci” olarak tanımlanmaktadır 

(Kıyıcı, 2009: 178). 

 Morgil ve Yücel çevre eğitiminde, çevre bilincinin ve çevre ile ilgili ön 

bilgilerin birbiriyle iliĢkili olduğunu söylemektedir. Çevre bilincinin ve eğitiminin 

okullarda tek baĢına fen eğitimi ile gerçekleĢemeyeceği, bu konudaki disiplinler ile 

gerçekleĢmesi gerektiğini söylemektedir (Morgil ve Yücel, 1998: 85). 

 Çevreyi korumak anayasamızda yer alan bir ödevdir. 1982 Anayasa‟sında yer 

alan 56. Maddede “Herkes sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına sahiptir, 

çevreyi geliĢtirmek, çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek devletin 

ve vatandaĢların ödevidir.” ifadesi çevre eğitiminin önemine dikkat çekmektedir 

(Aktaran: Demirkaya, 2006: 1). 

 Çevre eğitimi üçayak üzerine inĢa edilmektedir. Bu ayaklardan ilki ailedir. 

Çünkü çocuk, ilk eğitimini ebeveynlerinden almaktadır. Okul öncesi dönemdeki 

eğitimin çevreye yönelik bilgi, tutum ve davranıĢların ilk olarak bu dönemde 
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baĢladığı ve ilerleyen dönemlerinde temelini oluĢturduğu yapılan araĢtırmalarda 

kanıtlanmıĢtır (Demir ve Yalçın, 2014: 8). 

 Ġkinci ayak; okul ve öğretmenlerdir. Öğretmenlerin rol model olduğu, planlı 

ve programlı eğitim ve öğretimin yapıldığı yer okullardır. Üçüncü ayak ise çocuğun 

yakın çevresidir. Yani okuldaki veya yakın çevresindeki arkadaĢları da bu konuda 

etkilidir (KıĢoğlu, 2016: 301). Çünkü eğitim formal ve informal eğitim olarak bir 

bütün Ģeklinde incelenmektedir. Ġnformal eğitimde çocuk plansız ve programsız olan 

çoğu davranıĢı öğrenebilmektedir. Bu nedenle çevre eğitiminde üçüncü ayakta çok 

önemlidir. Morgil ve Yücel, çevre eğitiminin ilkokulda baĢlayıp ortaöğretimde Ģekil 

kazandığını en sonda üniversite de tüm Ģeklini aldığını dile getirmektedir (Morgil ve 

Yücel, 1998: 85).  

 Çevre eğitimi multidisipliner bir yaklaĢım içermektedir. Türkiye‟de 

ilköğretim, ortaöğretim ve lise MEB ders programlarında çevre eğitimi ile ilgili bir 

ders bulunmamaktadır. Ayrıca bir zorunlu ders ya da seçmeli ders olarak verilmeyen 

çevre eğitimi diğer derslerin içerisinde kazanımlar Ģeklinde yer almaktadır. Hayat 

bilgisi, Sosyal Bilgiler, Fen ve Teknoloji/Fen Bilimleri, Biyoloji, Sağlık Bilgisi ve 

Kimya derslerinde ünitelerde kazanımlar doğrudan veya dolaylı olarak çevre eğitimi 

olarak verilmektedir (Demir ve Yalçın, 2014: 8). 

  2.13. FEN EĞĠTĠMĠ 

 Öncelikle fen eğitimine giriĢ yapmadan fen bilimlerinin ne demek olduğunu 

içeriğinin neler olduğunu anlamamız gerekmektedir. Bilim, ilim, fen kelimeleri 

birbirleri ile eĢ anlamlı olarak kullanılmaktadır. Hatta Ġngilizce “science” kelimesi de 

fen bilimleri olarak tercüme edilmektedir (Türkmen, 2006: 36). Bilim; tarafsız 

gözlem ve deneylerle elde edilen düzenli bilgi birikimi olarak tanımlanmaktadır 

(Aktaran: Topsakal, 2006: 406). Fen bilimleri; doğayı anlamaya yönelik yapılan 

sorgulamalar, araĢtırmalar sonucunda elde edilmiĢ güvenilir bilgilerden oluĢan ve 

yaĢam boyu devam eden bilgi bütünüdür (Deringöl vd., 2016: 1). Fitnat Kaptan‟a 

göre Fen bilimleri, “Doğayı ve doğal olayların sistemli bir Ģekilde inceleme henüz 
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gözlenmemiĢ olayları kestirme gayreti” olarak tanımlanmaktadır (Kaptan ve 

Korkmaz, 1999: 1). 

 Fen bilimleri; doğa olaylarının yorumlanması ve yapılan yorumları hayata 

geçiren, kanunları ve kuralları ortaya çıkaran pozitif bir bilimdir. Merak 

duygusundan dolayı insan çevresinden kuĢku duymaktadır. Ġnsanlar sorularına ise 

sürekli olarak cevaplar aramaktadır. Cevaplanan sorular değerlendirilerek, kuĢaktan 

kuĢağa aktarılmaktadır. GeçmiĢten günümüze kadar çok fazla sorunun cevabı insan 

zekâsı ile çözülmüĢ ve günümüzdeki insanın yaĢamını kolaylaĢtırmıĢtır. Ġnsanların 

çözdükleri karmaĢık bilgiler sayesinde bilim dalları ĢekillenmiĢtir (Topsakal, 2006: 

402). Böylelikle fen bilimlerinin temel yapısını oluĢturan yapıtaĢları meydana 

gelmiĢtir. Fen bilimlerinin temelinde; keĢfetme, merak, inceleme, düĢünme, doğal 

olayları anlama vb. noktalar göze çarpmaktadır (MEB, 2013). 

 Fen eğitimi Milli Eğitim Bakanlığı‟nın tanımına göre; “Fen bilimlerine ait 

bilgi, beceri, olumlu tutum, algı ve değerlerin kazandırılması için yapılan 

etkinlikler.” olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2013). 

 Ġnsanlar hangi yaĢta olurlarsa olsunlar çevrelerinde meydana gelen olayların 

nedenlerini ve sonuçlarını öğrenmek istemektedirler. Çocuklar için 6-14 yaĢ aralığı, 

sorgulama ve araĢtırmanın en yoğun dönemlerdir. Havada uçan uçurtmadan, denizde 

yüzen gemiye, gökkuĢağı nasıl oluĢtuğu, yemeğin nasıl piĢtiği, soluduğu hava, içtiği 

suyun özellikleri gibi daha birçok sorunun cevabını öğrenmek istemektedirler. Tüm 

bu ve bunun gibi soruların cevabı çocuğun ilgi ve ihtiyaçları, geliĢim düzeyi, 

istekleri, çevre imkânları da göz önüne alınarak uygun yöntem ve tekniklerle fen 

eğitimi ile yapılmalıdır (Gürdal, 1992: 185). 

 Fen eğitimde, bireyler yaratıcı düĢünme ile yeni düĢüncelerin kapısını 

aralamaktadırlar. YaĢadığı dünyayı tanıyarak, çevrelerine karĢı ilgi duyarlar. Fen 

eğitiminde, zenginleĢmiĢ içerikler sayesinde dil geliĢimi sağlanırken aynı zamanda 

mantıksal düĢünme de zenginleĢmektedir. Bunun yanında fen eğitimi bireylerin 

yaratıcılıklarının geliĢmesine olumlu yönde katkıda bulunmaktadır. Fen eğitimi 
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bireylerin teknoloji olan ilgilerinin artmasının yanında, teknoloji kullanımına da 

olumlu yönde katkı sağlamaktadır (Hançer vd., 2003: 13). 

“1977 protein sentezi isimli çalıĢmada J. Harms fen eğitiminin amaçlarını Ģu 

Ģekilde belirtmiĢtir. 

1.Ġnsan ihtiyaçlarını belirtmek için fen 

2.Günlük hayatta sorunları çözmek için fen 

3.Meslek tercihine yardım etmesi için fen 

4.Gelecekteki çalıĢmalara hazırlık için fen” (Aktaran: Doğan vd., 2009: 4).  

 Nitelikli bir fen eğitiminin asıl amacı Ģu Ģekilde olmalıdır; “Bilim, teknoloji 

ve toplumun birinin diğerini nasıl etkilediğini anlayan ve bilgisini günlük karar 

verme mekanizmasında kullanabilen bilimsel okuryazar bireyler yetiĢtirmektir.” 

(Doğan vd., 2009: 5). 

  2.13.1. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 

 Dünyamız sosyal, ekonomik ve teknolojik açıdan hızla geliĢmektedir. Bu 

geliĢmeye yakalamak ancak eğitim ile mümkündür. Bilimsel ve teknolojik geliĢmeler 

geçmiĢten günümüze çok fazla değiĢikliğe uğrayarak hayatımızın önemli bir parçası 

haline gelmiĢtir. Ülkeler bireylerini bilimde, teknolojide, eğitimde daha donanımlı 

yetiĢtirmek için yarıĢ halindedirler (Karatay vd., 2013).  

 Bu yarıĢ, eğitimde farklı yöntemler ve araçlar kullanılmasının gerekliliğini 

doğurmuĢtur. Öğrencilere mevcut bilgileri aktarmak yerine, onlara bilgiye nasıl 

ulaĢılacağının yolları öğretilmelidir. Bunun içinde araĢtıran, sorgulayan, yaparak, 

yaĢayarak öğrenen; bilgiyi kendisi anlamlandıran, problem çözme becerisi kazanan 

bireyler sayesinde mümkün olmaktadır (Kaptan, 1999). Bu yüzden MEB (2000) 

yıllarda bu durumları göz önüne alarak fen bilgisi öğretim programının yenilenmesi 

gerektiğini belirtmiĢtir. Mevcut fen bilgisi öğretim programının olumlu ve olumsuz 

yanları değerlendirilmiĢtir. 2005 yılına gelindiğinde fen bilgisi öğretim programının 
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isminin yanına teknoloji kelimesi eklenerek, dersin ismi fen ve teknoloji olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Mevcut programda haftada 3 ders saati olan ders, haftalık 4 saate 

çıkarılmıĢtır (MEB, 2005). Hızla ilerleyen teknoloji ve bilimsel veriler ıĢığında 

programın tekrar değiĢtirilmesi gerekmiĢtir. 2013 yılında mevcut programda 

güncellemeler yapılarak ismi fen bilimleri dersi öğretim programı olarak 

değiĢtirilmiĢtir. 2017 yılında yayınlanan fen bilimleri programı güncellenerek 2018 

yılında fen bilimleri öğretim programı olarak yayınlanmıĢtır. 

 “Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‟nın vizyonu; “Tüm öğrencileri fen 

okuryazarı bireyler olarak yetiĢtirmek” olarak tanımlanmıĢtır. AraĢtıran-sorgulayan, 

etkili kararlar verebilen, problem çözebilen, kendine güvenen, iĢbirliğine açık, etkili 

iletiĢim kurabilen, sürdürülebilir kalkınma bilinciyle yaĢam boyu öğrenen fen 

okuryazarı bireyler; fen bilimlerine iliĢkin bilgi, beceri, olumlu tutum, algı ve değere; 

fen bilimlerinin teknoloji-toplum-çevre ile olan iliĢkisine yönelik anlayıĢa ve 

psikomotor becerilere sahiptir” (MEB, 2013).  

 2018 yılında öğretim programlarının perspektifi değerlerimiz ve yetkinliklerle 

belirlenmiĢtir. “Değerlerimiz toplumumuzun millî ve manevi kaynaklarından 

damıtılarak dünden bugüne ulaĢmıĢ ve yarınlarımıza aktaracağımız öz mirasımızdır. 

Yetkinlikler ise bu mirasın hayata ve insanlık ailesine katılmasını ve katkı vermesini 

sağlayan eylemsel bütünlüklerimizdir (MEB, 2018).” ifadesi kullanılmıĢtır. 

  2.13.2. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programının Temel Amaçları 

 Dünya nüfusunun hızla artması ve teknolojideki geliĢmeler ile artan ülkeler 

arası rekabet sonucunda toplumdaki tüm bireylerin fen okuryazarı olarak 

yetiĢtirilmesi vurgulanmaktadır. Zamanın gerektirdiği Ģekilde fen öğretim programı 

amaçlarında da çoğu zaman güncellemeler yapılmaktadır. MEB tarafından 2018 

yılında yayınlanan fen bilimleri dersi temel amaçları aĢağıdaki gösterilmiĢtir. 

 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 1739 sayılı Millî Eğitim Temel 

Kanunu‟nun 2. maddesinde ifade edilen Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve 

Temel Ġlkeleri esas alınarak hazırlanmıĢtır. Bütün bireylerin fen okuryazarı olarak 
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yetiĢmesini amaçlayan Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‟nın temel amaçları 

Ģunlardır (MEB, 2018):  

1. Astronomi, biyoloji, fizik, kimya, yer ve çevre bilimleri ile fen ve 

mühendislik uygulamaları hakkında temel bilgiler kazandırmak,  

2. Doğanın keĢfedilmesi ve insan-çevre arasındaki iliĢkinin anlaĢılması 

sürecinde, bilimsel süreç becerileri ve bilimsel araĢtırma yaklaĢımını benimseyip bu 

alanlarda karĢılaĢılan sorunlara çözüm üretmek,  

3. Birey, çevre ve toplum arasındaki karĢılıklı etkileĢimi fark ettirmek; toplum, 

ekonomi ve doğal kaynaklara iliĢkin sürdürülebilir kalkınma bilincini geliĢtirmek,  

4. Günlük yaĢam sorunlarına iliĢkin sorumluluk alınmasını ve bu sorunları 

çözmede fen bilimlerine iliĢkin bilgi, bilimsel süreç becerileri ve diğer yaĢam 

becerilerinin kullanılmasını sağlamak,  

5. Fen bilimleri ile ilgili kariyer bilinci ve giriĢimcilik becerilerini geliĢtirmek,  

6. Bilim insanlarınca bilimsel bilginin nasıl oluĢturulduğunu, oluĢturulan bu 

bilginin geçtiği süreçleri ve yeni araĢtırmalarda nasıl kullanıldığını anlamaya 

yardımcı olmak,  

7. Doğada ve yakın çevresinde meydana gelen olaylara iliĢkin ilgi ve merak 

uyandırmak, tutum geliĢtirmek,  

8. Bilimsel çalıĢmalarda güvenliğin önemini fark ettirerek güvenli çalıĢma 

bilinci oluĢturmak,  

9. Sosyobilimsel konuları kullanarak muhakeme yeteneği, bilimsel düĢünme 

alıĢkanlıkları ve karar verme becerileri geliĢtirmek,  

10. Evrensel ahlak değerleri, millî ve kültürel değerler ile bilimsel etik 

ilkelerinin benimsenmesini sağlamak. 
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 Fen bilimleri öğretim programı amaçlarından yola çıkarak Ģu sonuca 

ulaĢılmaktadır; bilimi anlayan, doğayı ve çevreyi tanıyan, etrafında karĢılaĢtığı 

problemlere bilimsel çözüm yolları bulmaya çalıĢan, sürdürülebilir çevre bilincine 

sahip olan, bilimsel bilginin nasıl kullanıldığını bilen, meraklı, ilgili, güvenliğin 

önemini bilen, karar verme becerisi geliĢtiren, bilimsel etik ilkelerini benimseyen, 

milli ve kültürel değerlere sahip olan ve evrensel ahlak sahibi bireyler yetiĢtirmektir. 

  2.13.3. Fen Bilimleri Öğretim Programının Yapısı 

 Fen bilimleri dersi öğretim programlarına bakıldığında bazı değiĢikliklerle 

karĢılaĢılmaktadır. 2005 yılı Fen ve Teknoloji dersi öğretim programına bakıldığında 

öğrenme alanlarının yediye ayrıldığı görülmektedir. Bu yedi öğrenme alanı; 

1. Canlılar ve Hayat,  

2. Madde ve DeğiĢim,  

3. Fiziksel Olaylar,  

4. Dünya ve Evren,  

5. Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre ĠliĢkileri (FTTÇ),  

6. Bilimsel Süreç Becerileri (BSB) ile  

7. Tutum ve Değerler (TD)‟dir.  

 Fen ve Teknoloji dersi öğretim programı bu alanlardan ilk dördü üzerine 

yapılandırılarak ünitelendirilmiĢ ve diğer öğrenme alanları ise bu ünitelerde yer 

alacak Ģekilde, kazandırılmak istenen temel anlayıĢ, beceri, tutum ve değerleri temel 

alacak Ģekilde yapılandırılmıĢtır. BSB, FTTÇ ve TD alanlarındaki kazanımların Fen 

ve Teknolojinin içeriğinin tamamı ile iliĢkili olması ve bazen hayat boyu süren 

deneyimler içermesi bakımından ayrıca ünitelendirilmeleri mümkün görülmemiĢtir 

(MEB, 2005).  
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 2013 yılı Fen Bilimleri dersi öğretim programı incelendiğinde öğrenme 

alanları “bilgi, beceri, duyuĢ ve fen-teknoloji-toplum-çevre” olmak üzere dört gruba 

ayrılmıĢtır. Öğretim programında yer alan kazanımlar, bilimsel bilginin; beceri, 

duyuĢ ve günlük yaĢamla olan iliĢkisi dikkate alınarak tasarlanmıĢ ve fen bilimleri 

sadece temel fen kavram ve ilkeleri üzerine değil, aynı zamanda öğrencilere bu ders 

kapsamında kazandırılması gerekli olan “Beceri, DuyuĢ ve FTTÇ” iliĢkilerini de 

içerecek Ģekilde tasarlanmıĢtır (MEB, 2013). 

2018 yılı Fen Bilimleri dersi öğretim programı incelendiğinde öğrenme alanları 

olarak karĢımıza:  

1. Canlılar ve YaĢam  

2. Dünya ve Evren  

3. Madde ve Doğası  

4. Fiziksel Olaylar çıkmıĢtır.  

Fen bilimleri öğretim programında alana özgü becerilerde karĢımıza: 

1. Bilimsel Süreç Becerileri,  

2. YaĢam Becerileri,  

3. Mühendislik ve Tasarım Becerileri karĢımıza çıkmaktadır (MEB, 2018). 

2.13.4. Fen Öğretim Programında Alana Özgü Beceriler 

Fen öğretim programında alana özgü beceriler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır: 

a.Bilimsel Süreç Becerileri 

b.YaĢam Becerileri 

 Analitik DüĢünme 

 Karar Verme 
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 Yaratıcı DüĢünme 

 GiriĢimcilik 

 ĠletiĢim 

 Takım ÇalıĢması 

c.Mühendislik ve Tasarım Becerileri 

 Yenilikçi (inovatif) DüĢünme 

a. Bilimsel Süreç Becerileri: “Bu alan; gözlem yapma, ölçme, sınıflama, 

verileri kaydetme, hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluĢturma, değiĢkenleri 

değiĢtirme ve kontrol etme, deney yapma gibi bilim insanlarının çalıĢmaları sırasında 

kullandıkları becerileri kapsamaktadır.” (MEB, 2018). 

b. YaĢam Becerileri: “Bu alan; bilimsel bilgiye ulaĢılması ve bilimsel bilginin 

kullanılmasına iliĢkin analitik düĢünme, karar verme, yaratıcılık, giriĢimcilik, iletiĢim 

ve takım çalıĢması gibi temel yaĢam becerilerini kapsamaktadır.” (MEB, 2018) 

c. Mühendislik ve Tasarım Becerileri: “Bu alan, fen bilimlerini matematik, 

teknoloji ve mühendislikle bütünleĢtirmeyi sağlayarak, problemlere disiplinler arası 

bakıĢ açısıyla, öğrencileri buluĢ ve inovasyon yapabilme seviyesine ulaĢtırarak, 

öğrencilerin edindikleri bilgi ve becerileri kullanarak ürün oluĢturmalarını ve bu 

ürünlere nasıl katma değer kazandırılabilecekleri konusunda stratejileri geliĢtirmesini 

kapsamaktadır.” (MEB, 2018). 

2.13.5. Milli Eğitim Bakanlığı Kazanımları 

Milli Eğitim Bakanlığının tarafından yayınlanan Fen bilimleri öğretim 

programında sınıf, öğrenme alanı, ünite ve kazanımlar yer almaktadır. Bu kazanımlar 

sınıf düzeylerine göre su eğitimi ve çevre eğitimi ile ilgili olanlar aĢağıdaki 

tablolarda yer almaktadır. 
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AĢağıda Tablo-4‟te 3. sınıf düzeyinde su eğitimi ve çevre eğitimi ile ilgili 

kazanımlar yer almaktadır. 

 

 

Tablo-4: 3. Sınıf MEB Su Eğitimi Ġle Ġlgili Kazanımlar 

SINIF ÖĞRENME ALANI ÜNĠTE KAZANIMLAR 

 

 

3.Sınıf 

Düzeyi 

 

 

Dünya ve Evren 

Dünya‟nın 

Yapısı 

 

 

Ben ve 

Çevrem 

F.3.1.2.1.Dünya‟nın yüzeyinde karaların 

ve suların yer aldığını kavrar. 

F.3.1.2.3.Dünya yüzeyindeki kara ve 

suların kapladığı alanları model üzerinde 

karĢılaĢtırır. 

F.3.6.2.1.YaĢadığı çevreyi tanır.  

F.3.6.2.2.YaĢadığı çevrenin temizliğinde 

aktif görev alır.  

F.3.6.2.3.Doğal ve yapay çevre 

arasındaki farkları açıklar.  

F.3.6.2.4.Yapay bir çevre tasarlar.  

F.3.6.2.5.Doğal çevrenin canlılar için 

öneminin farkına varır. Millî parklar ve 

doğal anıtlara değinilir.  

F.3.6.2.6.Doğal çevreyi korumak için 

araĢtırma yaparak çözümler önerir. 

Kaynak: MEB, 2018. 

Fen bilimleri dersi 3. sınıf düzeyi kazanımlar incelendiğinde karĢımıza 

öğrencilerin yaĢadıkları Dünyanın özellikleriyle tanımaları ile baĢlayıp, yaĢadıkları 
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çevreyi, doğal ve yapay çevreyi ayırt etmeleri ve farklarının neler olduğunu, yapay 

bir çevreyi kendilerinin de tasarlayabileceği, doğal çevrenin canlılar için önemini, 

çevresindeki milli parkların ve doğal anıtların neler olduğunu, çevreyi korumak için 

araĢtırmalar yapmaları ve problemlere karĢı çözüm önerileri sunmaları ile ilgilidir. 

AĢağıda Tablo-5‟te 4. sınıf düzeyinde su eğitimi ve çevre eğitimi ile ilgili 

kazanımlar yer almaktadır. 

Tablo-5: 4. Sınıf MEB Su Eğitimi Ġle Ġlgili Kazanımlar 

SINIF ÖĞRENME ALANI ÜNĠTE KAZANIMLAR 

 

4.Sınıf Düzeyi 

 

Canlılar ve YaĢam 

Besinler ve 

Özellikleri 

 

Bilinçli 

Tüketici 

F.4.2.1.2.Su ve minerallerin bütün 

besinlerde bulunduğu çıkarımını yapar. 

F.4.6.1.1.Kaynakların kullanımında 

tasarruflu davranmaya özen gösterir.  

a.Elektrik, su, besin gibi kaynakların 

tasarruflu kullanılmasının önemi 

vurgulanır.  

b.Yeniden kullanmanın önemi 

üzerinde durulur.  

F.4.6.1.2.YaĢam için gerekli olan 

kaynakların ve geri dönüĢümün 

önemini fark eder. Su, besin, elektrik 

gibi kaynaklara değinilir. 

Kaynak: MEB, 2018. 

Fen bilimleri öğretim programının 4. sınıf düzeyinde yer alan kazanımlar 

incelendiğinde karĢımıza Ģu bilgiler çıkmaktadır: Su ve minerallerin tüm besinlerde 

bulunduğunu, kaynaklarımızı kullanırken tasarruflu davranmamız gerektiğini, 

yaĢamımız için gerekli olan kaynakların ve geri dönüĢümünün önemli olduğunu 

bunun yanında kaynaklarımızın neler olduğu fark etmeleriyle ilgilidir. 
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AĢağıda Tablo-6‟da 5. sınıf düzeyinde su eğitimi ve çevre eğitimi ile ilgili 

kazanımlar yer almaktadır. 

 

 

Tablo-6: 5. Sınıf MEB Su Eğitimi Ġle Ġlgili Kazanımlar 

SINIF ÖĞRENME ALANI ÜNĠTE KAZANIMLAR 

 

 

 

 

5.Sınıf 

Düzeyi 

 

 

 

 

Canlılar ve YaĢam Ġnsan ve 

Çevre ĠliĢkisi 

F.5.6.2.1.Ġnsan ve çevre arasındaki 

etkileĢimin önemini ifade eder.  

Çevre kirliliğinin insanların sağlığı 

üzerindeki olumsuz etkilerine değinilir.  

F.5.6.2.2.Yakın çevresindeki veya 

ülkemizdeki bir çevre sorununun 

çözümüne iliĢkin öneriler sunar.  

F.5.6.2.3.Ġnsan faaliyetleri sonucunda 

gelecekte oluĢabilecek çevre 

sorunlarına yönelik çıkarımda bulunur.  

F.5.6.2.4.Ġnsan-çevre etkileĢiminde 

yarar ve zarar durumlarını örnekler 

üzerinde tartıĢır. 

Kaynak: MEB, 2018. 

Fen bilimleri öğretim programının 5. sınıf düzeyinde yer alan kazanımlar 

incelendiğinde karĢımıza Ģu bilgiler çıkmaktadır: Ġnsan ve çevre arasındaki iliĢkinin 

önemi, çevre kirliliğini insan sağlığı üzerindeki olumsuz etkileri yakın çevresinde 

bulunan bir çevre sorununa çözüm yolları üretebilmesi, insanların faaliyetleri 

sonucunda gelecekte ortaya çıkabilecek çevre sorunlarının neler olabileceğine 

yönelik çıkarımlar ile insan ve çevre arasındaki yarar ve zarar durumlarını örnekler 

vererek tartıĢmalarıyla ilgilidir. 
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AĢağıda Tablo-7‟de 6. sınıf düzeyinde su eğitimi ve çevre eğitimi ile ilgili 

kazanımlar yer almaktadır. 

Tablo-7: 6. Sınıf MEB Su Eğitimi Ġle Ġlgili Kazanımlar 

SINIF ÖĞRENME ALANI ÜNĠTE KAZANIMLAR 

6.Sınıf    

Düzeyi 
Madde ve Doğası Yoğunluk 

F.6.4.2.4.Suyun katı ve sıvı hâllerine 

ait yoğunlukları karĢılaĢtırarak bu 

durumun canlılar için önemini tartıĢır. 

Kaynak: MEB, 2018. 

Fen bilimleri öğretim programının 6. sınıf düzeyinde yer alan kazanım 

incelendiğinde karĢımıza Ģu bilgi çıkmaktadır: Suyun hallerinden katı ve sıvı hali 

karĢılaĢtırarak yoğunluk iliĢkisinden bu durumun canlılar için önemini tartıĢmaları ile 

ilgilidir. 

AĢağıda Tablo-8‟de 8. sınıf düzeyinde su eğitimi ve çevre eğitimi ile ilgili 

kazanımlar yer almaktadır. 

Tablo-8: 8. Sınıf MEB Su Eğitimi Ġle Ġlgili Kazanımlar 

SINIF ÖĞRENME 

ALANI 

ÜNĠTE KAZANIMLAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.8.6.3.1.Madde döngülerini Ģema 

üzerinde göstererek açıklar.  

F.8.6.3.2.Madde döngülerinin 

yaĢam açısından önemini sorgular.  

F.8.6.3.3.Küresel iklim 

değiĢikliklerinin nedenlerini ve 

olası sonuçlarını tartıĢır.  

a.Sera etkisi açıklanır. 
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8.Sınıf 

Düzeyi 

 

 

Canlılar ve YaĢam 

 

 

 

Madde Döngüleri ve 

Çevre Sorunları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sürdürülebilir 

Kalkınma 

b.Küresel iklim değiĢikliği 

bağlamında çevre sorunlarının 

Dünya‟nın geleceğine ve insan 

yaĢamına nasıl bir etkisi olabileceği 

sorgulanır. 

c.Çevre sorunlarının dünyanın 

geleceğine nasıl bir etkisinin 

olabileceğine yönelik öngörüleri 

sanatsal yollarla ifade etmeleri 

istenir.  

ç.Öğrencilerin ekolojik ayak izini 

hesaplaması (uzantısı edu, org ve 

mil gibi güvenli sitelerden 

yararlanılabilinir) sağlanır.  

d.Dünya ülkelerinin küresel iklim 

değiĢikliğini önlemek için aldıkları 

önlemlere (ör. Kyoto Protokolü) 

değinilir. 

F.8.6.4.1.Kaynakların kullanımında 

tasarruflu davranmaya özen 

gösterir.  

F.8.6.4.2.Kaynakların tasarruflu 

kullanımına yönelik proje tasarlar. 

F.8.6.4.5.Kaynakların tasarruflu 

kullanılmaması durumunda 

gelecekte karĢılaĢılabilecek 

problemleri belirterek çözüm 

önerileri sunar. 

 

Kaynak: MEB, 2018. 
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2.14. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ YAPILAN ÇALIġMALAR 

 ĠĢgen ve Çankaya (2014),  farklı üniversitelerde fen bilgisi öğretmenliği lisans 

eğitimi gören 249 fen bilgisi son sınıf öğretmen adaylarına uygulanan ölçekte, 

çevrenin en önemli unsuru olan su hakkında bireylerin su farkındalıklarının 

geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Öğretmen adaylarının ilköğretim çağındaki öğrencilere 

kazandıracakları bilinçli su tüketim davranıĢı ile suyu tanıyan, suyu etkin Ģekilde 

kullanan ve koruyan bireyler yetiĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. 16 maddeden oluĢan 

ölçekte genel olarak Ģu baĢlıklardaki sorulara cevaplar aranmıĢtır. Bu baĢlıklar; Su 

Tüketimi, Su Bilinci, Su Kirliliği, Evde Su Yönetimi, KiĢisel ve Toplumsal 

Sorumluluk TaĢıma Ģeklindedir. Ölçek maddelerinin faktör yükleri 0.37-0.91 

arasında değiĢmektedir. Ġkinci, üçüncü, dördüncü ve beĢinci faktörler üçer maddeden 

oluĢurken sadece birinci faktör dört maddeden oluĢmaktadır (ĠĢgen ve Çankaya, 

2014). 

 AlaĢ vd. (2009)‟nin yaptığı çalıĢma; 2007-2008 bahar yarıyılında Atatürk 

Üniversitesi Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Ortaöğretim Bölümü biyoloji, fizik 

ve kimya öğretmenliği son sınıfında öğrenim gören, toplam 139 öğretmen adayı 

kapsamaktadır. Öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi davranıĢlarının 

belirlenmesi amacıyla iki bölümden oluĢan bir anket hazırlanmıĢtır. Anketin birinci 

bölümünde öğretmen adaylarının kiĢisel bilgilerini öğrenmeyi amaçlayan kiĢisel bilgi 

formu kullanılmıĢtır. Öğretmen adaylarının ölçekteki her bir madde için verdikleri 

cevapların analizi sonucunda adayların su tasarrufuna yeterinde dikkat etmedikleri 

sonucuna varılmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan öğretmen adaylarının büyük çoğunluğu 

evlerinde su tasarrufu sağlayan dijital su sayacı kullanmadıklarını ifade etmiĢlerdir 

(N=97, 69.8%). Yalnızca 44 (31.7%) öğretmen adayı, meyve ve sebzeleri akan su 

yerine bir kap içine doldurulmuĢ suda yıkadığını belirtirken, 40 (28.8%) öğretmen 

adayı duĢ süresini kısa tuttuğunu ifade etmiĢtir. Öğretmen adaylarının sadece 25 

tanesi (18%) artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanmaktadır. Tuvalet 

rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak su tasarrufu sağlayan 
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öğretmen adayı sayısı ise 20 (14.4%)‟dir. Ayrıca öğretmen adaylarının çok azı 

(N=31, 22.3%) kapı önü, balkon ve teras gibi yerleri hortumla yıkamak yerine 

sildiğini ifade etmiĢtir. Bunların yanı sıra öğretmen adaylarının su tasarrufu sağlayan 

bazı davranıĢlara da sahip oldukları belirlenmiĢtir. Örneğin; öğretmen adaylarının 

çok büyük bir kısmı (N=104, 74.8%) tıraĢ olurken, ellerini yıkarken ve diĢlerini 

fırçalarken musluğu kapattığını belirtmiĢtir. Bununla birlikte arızalı olan musluk ve 

tuvalet rezervuarlarının tamir edilmesini sağlayan öğretmen adaylarının oranı 

%57,6‟dır. Ayrıca öğretmen adaylarının 82%‟si banyo yaparken küveti doldurmak 

yerine duĢ alarak yıkandığını ifade etmiĢtir. BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen 

dolmadan kullananların sayısı ise 80‟dir (AlaĢ vd., 2009). 

 Öğretmen adaylarının demografik özelliklerine göre yapılan inceleme 

sonucunda ise adayların su tüketimi ölçeğinden almıĢ oldukları toplam puan 

ortalamalarının cinsiyetlerine, yaĢlarına, bölümlerine ve yaĢadıkları yerleĢim 

birimine göre farklılaĢmadığı belirlenmiĢtir. 

 Ergin vd. (2011), öğretmenlerde su farkındalığı oluĢturmak için öğretim 

materyalleri geliĢtirmek ve etkinliğini araĢtırmak için yaptıkları araĢtırmada 

çalıĢmaya 17 öğretmen katılmıĢtır. Öğretmenler 5 gün boyunca toplamda 25 saat su 

eğitimi dersi almıĢtır. Su okulunda kullanılan materyallerin etkinliği, ön test-son test 

ve kalıcılık testi olarak uygulanan nicel veri toplama araçları (su kavrama testi, su 

kulanım tutum ölçeği ve çevre bilinci ölçeği)  ile ortaya konulmuĢtur. Ayrıca, 

öğretmenlerin su eğitimine yönelik olarak görüĢlerini almak için açık uçlu sorular 

kullanılmıĢtır. Öğretmenlerin; suyu tanıma, su kirliliği ve su tasarrufu konularında 

temel kavramlarla ilgili kendilerini geliĢtirdikleri “Su Kavrama Testi” sonuçlarının 

değerlendirilmesinden açıkça görülmüĢtür. Ayrıca su kavrama kalıcılık testi 

sonuçlarına göre de öğrendikleri bilgilerin kalıcı olduğu görülmüĢtür. Öğretmenlerin, 

suyla ilgili duyuĢsal alanda tutum ve davranıĢlarında geliĢme olduğu ve bu 

geliĢmenin uygulama bitiminden sonra da büyük bir oranda sürmekte olduğu 

görülmüĢtür. Çevre Bilinci Ölçeği verilerinin sonuçlarının değerlendirilmesinden 

öğretmenlerin aldıkları su eğitiminin, onların çevre bilinçlerine olumlu yönde ve 

anlamlı bir Ģekilde katkısı olduğu görülmektedir. Ancak, kalıcılık testi sonuçlarına 
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göre Çevre Bilinci açısından anlamlı düzeyde hatırda tutmanın geliĢmediği 

görülmüĢtür. Sonuç olarak; su okulu, öğretmenlerin suyu anlama,  su kullanımına 

yönelik tutum ve çevre farkındalık düzeylerine olumlu etki yaptığını göstermiĢtir. 

Bununla birlikte öğretmenlerin su eğitimine yönelik olumlu görüĢe sahip oldukları 

belirlenmiĢtir. Ayrıca öğretmenler herkes için bu eğitimin gerekli olduğunu ifade 

etmiĢlerdir (Ergin vd., 2011). 

 Kariper tarafından yapılan çalıĢmanın baĢlıca amacı; çevre eğitimi içinde su 

kirliliğine verilen eğitimin yeterince önemsenmediğini ve bunu daha önce çevre 

eğitimi üzerine eğitim almıĢ olan Erciyes Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Fen Bilgisi 

Öğretmenliği Anabilim dalında ki 3. Sınıf öğrencileri ile yapılan mülakatlar sonucu 

ile vurgulanmaya çalıĢılmıĢtır. Nitel araĢtırma içerisinde olgu bilim çalıĢması 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢma sadece ön çalıĢmadır. YaklaĢık 38 öğrenciyle yapılan 

mülakat tarzı çalıĢma öğrenciler ile soru-cevap Ģeklinde yönlendirilmiĢtir. Bu 

çalıĢma sonucunda öğrencilerin Milli Eğitim Bakanlığı müfredatında ki fen bilgisi 

derslerinde ki böyle bir konudan haberdar oldukları ve çevre eğitimi dersi almalarına 

rağmen su kirliliği üzerine ve su kirliliğinin çevre sağlığı üzerine olan etkileri 

hakkında ya yeterince bilgiye sahip olmadıkları ya da konunun önemini yeterince 

anlamadıkları ortaya çıkmıĢtır (Kariper, 2014). 

 Su Politikaları Derneği, Türkiye Sulama Kooperatifleri Merkez Birliği‟nin 

katkılarıyla baĢlatılan “Tarımda Ġklim DeğiĢikliği Farkındalığı ve Ġklim DeğiĢikliğine 

Uyum Projesi” çalıĢmaları kapsamında Sulama Kooperatifleri Merkez Birliği 

tarafından 29 Kasım-3 Aralık 2015 tarihleri arasında düzenlenen Bilinçli Su 

Kullanımı ve Su Kullanıcı Örgütlerinin Önemi” sempozyumun da bir anket çalıĢması 

yapılmıĢtır. Ankete katılan 200 çiftçinin %56‟sı ilkokul ve ortaokul mezunu olup, 

arta kalan %44‟ü ise lise, üniversite ve yüksek lisans eğitimi almıĢtır. Ankete 

katılanların %60‟ı 20 yıl ve daha fazla bir süredir çiftçilik yapmaktadır. Anket 

sonuçlarına göre, Ankete katılan çiftçilerin %60‟ı bölgelerinde tarımsal sulamada 

suyun etkin ve tasarruflu kullanıldığını düĢünülmektedir. Çiftçilerin %71‟i de su 

kaybını en aza indirmek için uygun sulama yöntemlerini uyguladığını belirtmektedir. 

Ankete katılan çiftçilerin %30‟u toprağı nemli tutacak tedbirler konusunda yeterli 
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bilgi sahibi olduğunu ve uyguladığını belirtmektedir. Ankete katılan çiftçilerin %61‟i 

bitkinin kök derinliğini artırarak toprağın su tutma kapasitesini artırma hakkında 

bilgi sahibi olduğunu belirtirken %22‟si bilgi almak istediğini ifade etmektedir (Su 

Politikaları Derneği, 2016). 

 Karatay vd. tarafından yapılan araĢtırmanın evrenini, 2012-2013 eğitim-

öğretim yılında Çanakkale il merkezindeki ilkokul öğrencileri oluĢturmaktadır. 

Örneklem ise bu okulların 3. ve 4. sınıflarında okuyan, amaçlı örneklem yöntemiyle 

seçilen 21 öğrenciden oluĢturulmuĢtur. Öğrencilerin çevreye yönelik tutumlarını 

ölçmek için tutum ölçeği uygulanmıĢ ve bu ölçekte su tasarrufu ile sorulara da yer 

verilmiĢtir. Ortalaması yüksek maddelerden özellikle suyun kullanımıyla alakalı olan 

soruların ortalamasının yüksek olduğu görülmektedir. Genel olarak, Çanakkale ili 

ilkokul öğrencilerinin çevreye iliĢkin olumlu tutuma ve yeterli bilgiye sahip oldukları 

görülmüĢtür (Karatay vd., 2013). 

 Ülger çalıĢmasında, Muğla ilinde 6, 7 ve 8 sınıfta okuyan öğrencilerin suya 

yönelik tutumlarını ve demografik özellikleri arasında olası bir iliĢkinin olup 

olmadığını anlamak için su tutum ölçeği uygulanmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan öğrenci 

sayısı 915‟tir. ÇalıĢmada öğrencilere 32 maddeden oluĢan su tutum ölçeği 

uygulanmıĢ ve sonuçları SPSS programına aktarılmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre 

demografik özelliklere göre anlamlı sonuçlar bulunmuĢtur. Fakat su ile bilginin 

nereden elde edildiği ve en çok suyun nerede harcandığına anlamlı bir sonuç 

bulunmamıĢtır (Ülger, 2011). 

 Çankaya, EskiĢehir Osmangazi Üniversitesinde öğrenim gören ve çevre 

bilgisi dersini alan 3. Sınıf fen bilgisi öğretmenliği bölümü öğrencilerine “Su 

Tüketim DavranıĢları Ölçeği”, “Su Tutum Ölçeği” ve “ Su Bilgi Testi” ve 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılarak bilgi toplanmıĢtır. “ÇalıĢma grubuna 5 

hafta boyunca su eğitimi verilmiĢtir. ÇalıĢma grubuna verilen su eğitimi sonrasında 

su tüketim davranıĢlarında (t=-5,852, p<.05),  suya yönelik tutumlarında (t=-2,058, 

p<.05), suya yönelik bilgi düzeylerinde (t=-5,946,  p<.05) su eğitimi sonrası lehine 

anlamlı farklılıklar görülmektedir. Öğretmen adaylarının büyük çoğunluğu eğitimden 

sonra suların yetip yetmeyeceğine dair endiĢelerinin arttığını, su sıkıntısının 
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ciddiyetini kavradıklarını ve artık çevrelerindeki insanları bilinçlendirmeye 

çalıĢacaklarını, su kullanımında daha özenli davranacaklarını belirtmiĢlerdir” 

(Çankaya, 2014). 

 Mete, okullarda bulunan çevre kulüplerindeki öğrencilerin, diğer kulüp 

öğrencilerine göre çevreye karĢı bilgi ve tutumlarını ölçmeyi amaçlamıĢtır. 2013-

2014 eğitim öğretim yılında Adıyaman ilinin Kahta ilçesinin Salkımbağı 

Ortaokulunda öğrenim gören 6 ve 7.sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu 23 kiĢilik bir 

grupla yapılmıĢtır. Yapılan deneysel çalıĢmada çevre tutum ölçeği ve çevre bilgisi 

testi ön-test etkinlikler yapıldıktan sonra son-test çalıĢması yapılmıĢtır. ÇalıĢmada 

okullardaki çevre kulüplerinin çevreye karĢı olumlu tutum ve davranıĢlarının diğer 

kulüp öğrencilerine göre daha yüksek tutuma sahip oldukları görülmüĢtür (Mete, 

2014). 

 Gök ve Afyon, ilköğretim 6. , 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin çevre bilgi ve tutum 

düzeylerini tespit etmek, mevcut çevre eğitiminin etkisini belirlemek için yapılmıĢtır. 

AraĢtırma 2011-2012 eğitim öğretim yılında Konya ilinde yer alan 10 ilköğretim 

okulunda gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan çalıĢmada “Çocukların Çevreye KarĢı Tutum 

ve Bilgileri” ölçeği uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin çevre bilgi 

puanları arasında;  sınıf, cinsiyet, anne-baba eğitim düzeyi ve okul değiĢkenine göre 

anlamlı fark bulunmuĢtur. Öğrencilerin çevre tutum puanları arasında ise; cinsiyet ve 

okul değiĢkenine göre anlamlı fark gözlenmiĢtir (Gök ve Afyon, 2015). 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 AraĢtırmanın bu bölümünde, problemin çözümünde izlenen yönteme yer 

verilmiĢtir. Bunun yanında araĢtırma modeli, çalıĢma grubu, veri toplama aracı ve 

toplanan verilerin çözümlenmesinde yararlanılan istatistiksel yöntem ve teknikler 

açıklanmıĢtır. 

3.1. ARAġTIRMA DESENĠ 

 Bilimsel araĢtırmalarda konu kadar kullanılan bilimsel metot da çok 

önemlidir. Yapılacak olan çalıĢmanın kendine ait yöntemler sonucunda bilimsel 

sonuçlar elde edilebilmektedir. Yapılan araĢtırmada en çok dikkat edilmesi gereken 

Ģey araĢtırma ile çözüm yolunun birbiriyle uyumlu olmasıdır. ÇalıĢmamızda nicel 

araĢtırma yaklaĢımlarından biri olan betimsel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. 

Betimsel araĢtırmalar genelde olan bir problem durumunu açığa kavuĢturmak, 

değerlendirme yapmak ve problemin olayları arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkarmak için 

kullanılmaktadır.  

Çepni, betimsel araĢtırmanın amacının araĢtırılan problemi tanımlamak ve 

açıklamak olduğundan bahsetmektedir (Çepni, 2009: 64). Adayların bilinçli su 

tüketimi davranıĢları betimsel araĢtırma yöntemlerinden tarama metodu kullanılarak 

belirlenmiĢtir. Alan taramaları (survey) genellikle elde olan problem durumunu 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilmektedir. Survey yönteminde örneklem oldukça 

geniĢ tutulmaktadır. Bundan dolayı anket kullanılmaktadır (Çepni, 2009: 65). 

3.2. ÇALIġMA GRUBU 

 AraĢtırmada; Necmettin Erbakan Üniversitesi, Çanakkale 18 Mart 

Üniversitesi ve Aksaray Üniversitesi Eğitim Fakültesinin Fen Bilgisi Öğretmenliği 

bölümünün  1., 2., 3. ve 4. sınıflarda okuyan öğretmen adaylarının  bilinçli su 

tüketim davranıĢlarının ölçülmesi amacıyla betimsel araĢtırma yöntemlerinden 
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tarama (survey) modeli kullanılmıĢtır. Anket tekniği ile var olan durum 

betimlenmiĢtir. AraĢtırmanın amacı doğrultusunda öğretmen adaylarının bilinçli su 

tüketim davranıĢlarını belirlemek için önceden kullanılmıĢ ve uygulama izni alınan 

“Bilinçli Su Tüketim Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

3.3. EVREN VE ÖRNEKLEM 

 AraĢtırmanın evrenini; Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi, Aksaray 

Üniversitesi ve Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nin Matematik ve Fen Bilimleri 

Eğitimi Bölümü Fen Bilgisi Öğretmenliği programında okuyan Fen Bilgisi öğretmen 

adayları oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini ise Konya Necmettin Erbakan 

Üniversitesi, Aksaray Üniversitesi ve Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nin Matematik 

ve Fen Bilimleri Eğitimi Bölümü Fen Bilgisi Öğretmenliği ana bilim dallarında 

okuyan son sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 

3.4. VERĠ TOPLAMA ARACI 

 AraĢtırmada öğretmen adaylarının suya karĢı tutumları ve bilinçli su tüketimi 

davranıĢlarının belirlenmesi amacıyla iki bölümden oluĢan bir envanter 

uygulanmıĢtır. Envanterin birinci bölümünde öğretmen adaylarının kiĢisel bilgilerini 

öğrenmeyi amaçlayan kiĢisel bilgi formu kullanılmıĢtır. Bu formda adayların 

cinsiyetlerini, üniversitelerini, yaĢlarını ve yaĢadıkları yerleĢim birimini belirlemeye 

yönelik sorulara yer verilmiĢtir.  

 Envanterin ikinci bölümünde ise sunulan “Bilinçli Su Tüketimi Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Bilinçli su tüketim ölçeği; Ali AlaĢ, Mustafa KıĢoğlu, Tuncay Tunç ve 

Hasan Gürbüz tarafından geliĢtirilerek güvenirlilik ve gerçerliliği hesaplanmıĢtır. 

Ölçeğin güvenirlik katsayısı (α) 0,656 olarak hesaplanmıĢtır. Bu da ölçeğin güvenilir 

olduğunun göstergesi kabul edilmektedir (Aktaran: AlaĢ vd., 2009: 42).   

3.5. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

 Ölçme aracı; 2017-2018 eğitim öğretim yılının I. döneminde Necmettin 

Erbakan Üniversitesi‟nde, Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde ve Aksaray 

Üniversitesi‟nin Eğitim Fakültelerinin Matematik ve Fen Bilimleri Eğitimi Fen 
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Bilgisi Öğretmenliği Bölümünde okuyan öğretmen adaylarına uygulanmıĢtır. Toplam 

uygulanan envanter 312 kiĢiye uygulanmıĢtır. Uygulama hakkında öğrencilere bilgi 

verilmiĢ ve cevaplamaları konusunda yeterli zaman tanınmıĢtır.  

3.6. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

 AraĢtırmada verilerin istatistiksel analizi bağımsız değiĢkenlerin bağımlı 

değiĢken üzerindeki etkisini ortaya koyacak bir model içinde ele alınmıĢtır. Verilerin 

analizi sürecinde SPSS 22.0 paket programı kullanılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında 

kullanılan ölçme aracı ile toplanan verilere iliĢkin frekans ve yüzdelik dağılımlar 

bulunmuĢ, elde edilen sonuçlar tablolaĢtırılarak bulgular bölümünde yorumlanmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUM 

 Yapılan çalıĢmada kullanılan Bilinçli Su Tüketim ölçeği iki kısımdan 

oluĢmaktadır. Envanterin birinci kısmında kiĢisel bilgi formu yer almaktadır. KiĢisel 

bilgi formunda adayların cinsiyet, yaĢ, yerleĢim yeri ve üniversitelerinin yer aldığı 

bölüm bulunmaktadır. Ġkinci kısımda ise 13 maddeden oluĢan 3‟lü likert tipi bilinçli 

su tüketim ölçeği yer almaktadır. Bunlar her zaman, ara sıra, hiçbir zaman olmak 

üzere 3‟lü puan sistemine bağlıdır. 2 her zaman, 1 ara sıra, 0 hiçbir zaman olarak 

puanlanmıĢtır. Bu ölçekten alınacak en yüksek puan 26‟dır. SPSS analizinde 

kullanacağımız programımız SPSS 22.0 sürümüdür. 

GeliĢtirilen ölçme araçlarının güvenirliğinin belirlenmesinde genellikle 

cronbach‟s alpha kullanılmaktadır. Cronbach‟s alpha, ölçeğin güvenilirliğini 

belirlemek için kullanılır (Kula Kartal ve Mor Dirlik, 2016: 1869). Ölçeğin 

cronbach‟s alpha değeri 0,656‟dır yani bu ölçek %65,6 güvenilirdir. AĢağıda Tablo-

10‟da görüldüğü gibi 13 tane maddenin cronbach‟s alfa değeri 0,656‟dır.  Veriler 

SPSS 22.0 versiyonuyla hesaplaması gerçekleĢmiĢtir.  

AĢağıda yapılmıĢ olan çalıĢmanın güvenirliğini ölçmek için kullandığımız  

cronbach‟s alpha, maddelerin silinmesi halinde ölçek ortalaması, ölçek varyansı, 

düzeltilmiĢ madde toplam korelasyonu ve her bir madde çıkarıldığında elde edilen 

cronbach‟s alpha değerleri Tablo-10‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo-9: Bilinçli Su Tüketim Ölçeğinin Alfa(α) Güvenirlik Katsayısı, Maddelerin 

Silinmesi Halinde Ölçek Ortalaması, Ölçek Varyansı, DüzeltilmiĢ Madde Toplam 

Korelâsyonu ve Her Bir Madde Çıkarıldığında Elde Edilen Cronbach’s Alpha 

Değerleri. 

  Cronbach‟s Alpha N  

  0.656 13  

 

 

    

 

 

    

  
Madde silinir ise 

ölçek ortalaması 

Madde silinir ise 

ölçek varyansı 

DüzeltilmiĢ madde 

toplam 

kolerasyonu 

Madde silinmiĢ 

ise Cronbach-Alfa 

B1 16.30 12.430 0.292 0.637 

B2 16.07 13.027 0.196 0.651 

B3 16.34 12.556 0.156 0.665 

B4 15.99 12.871 0.292 0.639 

B5 16.12 12.667 0.314 0.635 

B6 16.01 12.630 0.346 0.631 

B7 16.56 12.304 0.297 0.636 

B8 16.50 11.743 0.384 0.620 

B9 16.71 12.142 0.320 0.632 

B10 16.83 12.141 0.270 0.642 

B11 16.90 11.467 0.404 0.616 

B12 15.99 13.084 0.203 0.649 

B13 16.73 12.254 0.306 0.634 

 

Bu tabloda B1 birinci madde, B2 ikinci madde, …, B13 13.madde olarak 

adlandırılmıĢtır. B1‟nci madde ölçekten çıkarılırsa ölçeğin güvenilirliği 0,637 

(%63,7), B2‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,651 (%65,1), B3‟nci madde 

çıkarılırsa güvenilirliği 0,665 (%66,5), B4‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,639 

(%63,9), B5‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,635 (%63,5), B6‟nci madde 

çıkarılırsa güvenilirliği 0,631 (%63,1), B7‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,636 

(%63,6), B8‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,620 (%62,0), B9‟nci madde 

çıkarılırsa güvenilirliği 0,632 (%63,2), B10‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,642 

(%64,2), B11‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,616 (%61,6), B12‟nci madde 
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çıkarılırsa güvenilirliği 0,649 (%64,9), B13‟nci madde çıkarılırsa güvenilirliği 0,634 

(%63,4) olur. 

4.1. FREKANS TABLOLARI 

Fen bilgisi öğretmen adaylarına uygulanan bilinçli su tüketim ölçeğinin 

birinci kısmında kiĢisel bilgi formu yer almaktadır. KiĢisel bilgi formunda fen bilgisi 

öğretmen adaylarının cinsiyet, yaĢ, yerleĢim yeri ( Köy, Ġlçe, Ġl ) ve okudukları 

üniversite bilgileri yer almaktadır. 

Yapılan çalıĢmaya katılan fen bilgisi öğretmeni adayların cinsiyet, üniversite 

ve yerleĢim yeri, kiĢi sayıları ve yüzdeleri frekans tablosu olarak Tablo-10‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo-10: Envantere Katılan Öğrencilerin Cinsiyet, Üniversite Ve YerleĢim Yeri KiĢi 

Sayıları Ve Yüzdeleri Frekans Tablosu. 

CĠNSĠYET N YÜZDE% 

KADIN 257 82.37 

ERKEK 55 17.63 

TOPLAM 312 100 

YERLEġĠM YERĠ N YÜZDE% 

KÖY 26 8.33 

ĠLÇE 78 25.00 

ĠL 208 66.67 

TOPLAM 312 100 

ÜNĠVERSĠTE N YÜZDE% 

ÇANAKKALE 18 MART  

ÜNĠVERSĠTESĠ 
90 28.85 

KONYA NECMETTĠN ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 
117 37.50 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 
105 33.65 

TOPLAM 312 100 

  

Yukarıdaki Tablo-10‟e göre envantere katılan toplam 312 kiĢi vardır. 

Katılımcıların %82,37‟si kadınlardan, %17,63‟ü erkeklerden oluĢmaktadır. 

Envantere katılan kiĢilerin %8,33‟ünün yerleĢim yeri köy, %25‟i ilçe ve %66,67‟si 

yerleĢim yeri olarak ise ilde yaĢamaktadır. Katılımcıların %28,85‟i Çanakkale 18 
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Mart Üniversitesi‟nde, %37,50‟si Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde ve 

%33,65‟i Aksaray Üniversitesi‟nde öğrenim görmektedir 

Envantere katılan 312 fen bilgisi öğretmen adayının öğrenim gördükleri 

üniversitelere göre cinsiyetlerinin sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-11‟de verilmiĢtir. 

Tablo-11: Envantere Katılan Fen Bilgisi Öğretmen Adayının Üniversitelere Göre 

Cinsiyetlerinin Sayıları Ve Yüzdelikleri Dağılımı Tablosu. 

 

 

 

 

TOPLAM 

ÇANAKKALE  

18 MART  

ÜNĠVERSĠTESĠ 

 KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

CĠNSĠYET N YÜZDE% N YÜZDE% 
 

N YÜZDE% N YÜZDE% 

KADIN 257 82.37 76 84.44 
 

98 83.76 83 79.05 

ERKEK 55 17.63 14 15.56 
 

19 16.24 22 20.95 

TOPLAM 312 100 90 100 
 

117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-11‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre 

cinsiyet değiĢimi sütun grafiği Ģeklinde aĢağıda ġekil-16‟da gösterilmiĢtir. 

ġekil-16: Üniversitelere Göre Fen Bilgisi Öğretmen Adaylarının Cinsiyetin 

DeğiĢimi Grafiği. 
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Yukarında ġekil-16 ve Tablo-11‟de verilen bilgilerden çıkan sonuç Ģu 

Ģekildedir. Toplam 312 fen bilgisi öğretmen adayının 257 tanesi kadın ve 55 tanesi 

erkek adaydan oluĢmaktadır. Kadınların 76‟sı Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde, 

98‟i Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde, 83‟ü ise Aksaray Üniversitesi‟nde 

öğrenim görmektedir. Erkeklerin 14‟ü Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde, 19‟u 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde, 22‟si ise Aksaray Üniversitesi‟nde 

öğrenim görmektedir. 

Envantere katılan 312 fen bilgisi öğretmen adayının okudukları üniversitelere 

göre yerleĢim yerlerine ait kiĢi sayıları ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-12‟te verilmiĢtir. 

Tablo-12: Envantere Katılan Fen Bilgisi Öğretmen Adayının Üniversitelere Göre 

YerleĢim Yeri Dağılımı Tablosu. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART  

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

YerleĢim Yeri N YÜZDE% N YÜZDE% N YÜZDE% N YÜZDE% 

KÖY 26 8.33 2 2.35 7 5.98 12 11.43 

ĠLÇE 78 25.00 27 31.76 25 21.37 26 24.76 

ĠL 208 66.67 56 65.88 85 72.65 67 63.81 

TOPLAM 312 100 85 100 117 100 105 100 

 

 Yukarıda Tablo-12‟te fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre yaĢanan 

yerleĢim yerleri değiĢimi sütun grafiği Ģeklinde aĢağıda ġekil-17‟de gösterilmiĢtir. 
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ġekil-17: Envantere Katılan Fen Bilgisi Öğretmen Adayının YaĢanan YerleĢim Birimi. 

 

Yukarıda ġekil-17 ve Tablo-12‟te verilen bilgilerden çıkan sonuç Ģu 

Ģekildedir. Toplam 312 fen bilgisi öğretmeni adayının 26‟sı köy, 78‟i ilçede, 208‟i 

ise ilde yaĢamaktadır. Köyde yaĢayanların 2‟si Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde, 

7‟si Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde, 12‟si Aksaray Üniversitesi‟nde 

eğitim görmektedir. Ġlçede yaĢayanların 27‟si Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde, 

25‟si Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde, 26‟si Aksaray Üniversitesi‟nde 

eğitim görmektedir. Ġlde yaĢayanların 56‟sı Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde, 85‟i 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde, 67‟si Aksaray Üniversitesi‟nde eğitim 

görmektedir. 

AraĢtırmaya katılan fen bilgisi öğretmen adaylarının seçeneklere 

verdikleri cevapların incelenmesi. 

1. “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih 

ederim.” Seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen 

bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 1. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-14‟te verilmiĢtir. 
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Tablo-13: “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih 

ederim.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 

Yukarıda Tablo-13‟te fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine 

verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda ġekil-18‟de 

gösterilmiĢtir. 

ġekil-18: “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih 

ederim.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih 

ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 168 kiĢi, “DüĢük su tüketimi 

sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN  

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER 

ZAMAN 
168 53.85 38 42.22 68 58.12 62 59.05 

ARA SIRA 119 38.14 44 48.89 38 32.48 37 35.24 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
25 8.01 8 8.89 11 9.40 6 5.71 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 
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veren 119 kiĢi ve “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih 

ederim.” seçeneğine  hiçbir zaman diye cevap veren ise 25 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “DüĢük su tüketimi sağlayan 

musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 38 

kiĢi, “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 44 kiĢi ve “DüĢük su tüketimini sağlayan 

musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.”  seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 

ise 8 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “DüĢük su tüketimi 

sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap 

veren 68 kiĢi, “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 38 kiĢi ve “DüĢük su tüketimini sağlayan 

musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 

ise 11 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “DüĢük su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ 

baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 62 kiĢi, “DüĢük 

su tüketimi sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını tercih ederim.” seçeneğine ara sıra 

diye cevap veren 37 kiĢi ve “DüĢük su tüketimini sağlayan musluk ve duĢ baĢlıklarını 

tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 6 kiĢidir. 

2. “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların 

tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni 

adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 2. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-14‟te verilmiĢtir. 
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Tablo-14: “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su 

damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve 

Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 

18 MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 231 74.04 66 73.33 83 70.94 82 78.10 

ARA SIRA 64 20.51 20 22.22 25 21.37 19 18.10 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
17 5.45 4 4.44 9 7.69 4 3.81 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-14‟te fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini 

sağlarım.” seçeneğine verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda 

ġekil-19‟da gösterilmiĢtir. 

ġekil-19: “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların 

tamir edilmesini sağlarım.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Üniversitelere Göre 

Cevapları. 

 

 

Toplamda “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su 

damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 
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231 kiĢi, “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir 

edilmesini sağlarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 64 kiĢi ve “Muslukları ve 

tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” 

seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 17 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Muslukları ve tuvalet 

rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine 

her zaman diye cevap veren 66 kiĢi, “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol 

eder, su damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap 

veren 20 kiĢi ve “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların 

tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 4 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Muslukları ve tuvalet 

rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini sağlarım konusunda 

her zaman dikkat ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 83 kiĢi, 

“Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini 

sağlarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 25 kiĢi ve “Muslukları ve tuvalet 

rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine 

hiçbir zaman diye cevap veren ise 9 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını 

kontrol eder, su damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine her zaman diye 

cevap veren 82 kiĢi, “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su 

damlatanların tamir edilmesini sağlarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 19 

kiĢi ve “Muslukları ve tuvalet rezervuarlarını kontrol eder, su damlatanların tamir 

edilmesini sağlarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 4 kiĢidir. 

3.“ Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine cevap veren fen 

bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 3. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-15‟de verilmiĢtir. 
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Tablo-15: “Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” Seçeneğine Cevap 

Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 

18 MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 197 63.14 59 65.56 79 67.52 59 56.19 

ARA SIRA 46 14.74 17 18.89 17 14.53 12 11.43 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
69 22.12 14 15.56 21 17.95 34 32.38 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-15‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine verdikleri cevapların 

üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda ġekil-20‟de gösterilmiĢtir. 

ġekil-20: “Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” Seçeneğinin Üniversitelere 

Göre Cevapları. 

 

 

Toplamda “Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine her zaman 

diye cevap veren 197 kiĢi, “Evimizde dijital su sayaç kullanıyoruz.” seçeneğine ara 
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sıra diye cevap veren 46 kiĢi ve “Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine 

hiçbir zaman diye cevap veren 69 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Evimizde dijital su sayacı 

kullanıyoruz.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 59 kiĢi, “Evimizde dijital su 

sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 17 kiĢi ve “Evimizde 

dijital su sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 14 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Evimizde dijital su 

sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine her zaman diyen 79 kiĢi, “Evimizde dijital su sayacı 

kullanıyoruz.” seçeneğine ara sıra diyen ise 17 kiĢi ve “Evimizde dijital su sayacı 

kullanıyoruz.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 21 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Evimizde dijital su sayacı kullanıyoruz.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 59 kiĢi, “Evimizde dijital su sayacı 

kullanıyoruz.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 12 kiĢi ve “Evimizde dijital su 

sayacı kullanıyoruz.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 34 kiĢidir. 

4. “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları 

sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni 

adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 4. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-17‟de verilmiĢtir. 
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Tablo-16: “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları 

sabunlarken musluğu kapatırım.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 

18 MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 248 79.49 75 83.33 89 76.07 84 80.00 

ARA SIRA 54 17.31 10 11.11 26 22.22 18 17.14 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
10 3.21 5 5.56 2 1.71 3 2.86 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-16‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken 

musluğu kapatırım.”  seçeneğine verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği 

aĢağıda ġekil-21‟de gösterilmiĢtir. 

ġekil-21: “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları 

sabunlarken musluğu kapatırım.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları 

sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 248 kiĢi, 

“TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken 

musluğu kapatırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 54 kiĢi ve “TıraĢ olurken, 
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ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” 

seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 10 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “TıraĢ olurken, ellerimi 

yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 75 kiĢi, “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, 

diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine ara sıra 

diye cevap veren ise 10 kiĢi ve “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi 

fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine hiçbir zaman 

diye cevap veren 5 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “TıraĢ olurken, ellerimi 

yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 89 kiĢi, “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, 

diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine ara sıra 

diye cevap veren 26 kiĢi ve “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, 

bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap 

veren 2 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi 

fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine her zaman diye 

cevap veren 84 kiĢi, “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, 

bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 18 

kiĢi ve “TıraĢ olurken, ellerimi yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları 

sabunlarken musluğu kapatırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 3 kiĢidir. 

5. “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” 

Seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen bilgiler Ģu 

Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 5. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-17‟de verilmiĢtir. 
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Tablo-17: “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” 

Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 208 66.67 62 68.89 80 68.38 66 62.86 

ARA SIRA 95 30.45 26 28.89 35 29.91 34 32.38 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
9 2.88 2 2.22 2 1.71 5 4.76 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-17‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine 

verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda ġekil-22‟de 

gösterilmiĢtir. 

ġekil-22: “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” 

Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 208 kiĢi, “BulaĢık ve çamaĢır makinesini 

tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 95 kiĢi ve 
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“BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine hiçbir 

zaman diye cevap veren 9 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “BulaĢık ve çamaĢır makinesini 

tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 62 kiĢi, 

“BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine ara sıra 

diye cevap veren 26 kiĢi ve “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan 

kullanmam.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 2 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “BulaĢık ve çamaĢır 

makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine her zaman diye cevap veren  

80 kiĢi, “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam konusunda 

ara sıra tercih ederim.”  seçeneğine ara sıra diye cevap veren 35 kiĢi ve “BulaĢık ve 

çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren 2 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen 

dolmadan kullanmam.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 66 kiĢi, “BulaĢık ve 

çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” seçeneğine ara sıra diye cevap 

veren 34 kiĢi ve “BulaĢık ve çamaĢır makinesini tamamen dolmadan kullanmam.” 

seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 5 kiĢidir. 

6. “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat 

ederim.” seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen 

bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 6. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-18‟da verilmiĢtir. 
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Tablo-18: “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat 

ederim.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 242 77.56 62 68.89 97 82.91 83 79.05 

ARA SIRA 59 18.91 22 24.44 18 15.38 19 18.10 

HİÇBİR ZAMAN 11 3.53 6 6.67 2 1.71 3 2.86 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

Yukarıda Tablo-18‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” 

seçeneğine verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıdaki ġekil-

23‟te gösterilmiĢtir. 

ġekil-23: “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat 

ederim.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat 

ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 242 kiĢi, “BulaĢık ve çamaĢır 

makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine ara sıra diye 

cevap veren 59 kiĢi ve “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına 

dikkat ederim.”  seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 11 kiĢidir. 
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Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “BulaĢık ve çamaĢır makinesi 

alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap 

veren 62 kiĢi, “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat 

ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 22 kiĢi ve “BulaĢık ve çamaĢır 

makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren ise 6 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “BulaĢık ve çamaĢır 

makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine her zaman diye 

cevap veren 97 kiĢi, “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına 

dikkat ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 18 kiĢi ve “BulaĢık ve çamaĢır 

makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren ise 2 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su 

tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 83 kiĢi, 

“BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 19 kiĢi ve “BulaĢık ve çamaĢır makinesi alırken 

su tasarruflu olmasına dikkat ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 

3 kiĢidir. 

7. “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile 

yıkarım.” Seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen 

bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 7. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-19‟da verilmiĢtir. 

 



 
 

 
 

94 

Tablo-19: “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile 

yıkarım.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 

18 MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 106 33.97 27 30.00 44 37.61 35 33.33 

ARA SIRA 160 51.28 51 56.67 57 48.72 52 49.52 

HĠÇBĠR ZAMAN 46 14.74 12 13.33 16 13.68 18 17.14 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

Yukarıda Tablo-19‟da fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” 

seçeneğine verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıdaki ġekil-

24‟de gösterilmiĢtir. 

ġekil-24: “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile 

yıkarım.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su 

ile yıkarım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 106 kiĢi, “Meyve ve sebzeleri 

akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine ara sıra diye 

cevap veren 160 kiĢi ve “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine 
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doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 46 

kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Meyve ve sebzeleri akan su 

yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine her zaman diye cevap 

veren 27 kiĢi, “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile 

yıkarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 51 kiĢi ve “Meyve ve sebzeleri akan 

su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren ise 12 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Meyve ve sebzeleri 

akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine her zaman diye 

cevap veren 44 kiĢi, “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su 

ile yıkarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 57 kiĢi ve “Meyve ve sebzeleri 

akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine hiçbir zaman 

diye cevap veren ise 16 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap 

içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 35 kiĢi, 

“Meyve ve sebzeleri akan su yerine bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 52 kiĢi ve “Meyve ve sebzeleri akan su yerine 

bir kap içine doldurulmuĢ su ile yıkarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren 

ise 18 kiĢidir. 

8. “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih 

ederim.” Seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen 

bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 8. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-20‟de verilmiĢtir. 
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Tablo-20: “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri 

tercih ederim.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 131 41.99 34 37.78 48 41.03 49 46.67 

ARA SIRA 130 41.67 38 42.22 49 41.88 43 40.95 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
51 16.35 18 20.00 20 17.09 13 12.38 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

Yukarıda Tablo-20‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” 

seçeneğine verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda ġekil-25‟te 

gösterilmiĢtir. 

ġekil-25: “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri 

tercih ederim.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri 

tercih ederim” seçeneğine her zaman diye cevap veren 131 kiĢi, “Bahçe ve çiçekleri 

sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine ara sıra diye 

cevap veren 130 kiĢi ve “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü 

saatleri tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 51 kiĢidir. 
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Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Bahçe ve çiçekleri sulamak için 

sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap 

veren 34 kiĢi, “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih 

ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 38 kiĢi ve “Bahçe ve çiçekleri sulamak 

için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren ise 18 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Bahçe ve çiçekleri 

sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine her zaman 

diye cevap veren 48 kiĢi, “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü 

saatleri tercih ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 49 kiĢi ve “Bahçe ve 

çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine 

hiçbir zaman diye cevap veren ise 20 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya 

da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 49 kiĢi, 

“Bahçe ve çiçekleri sulamak için sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 43 kiĢi ve “Bahçe ve çiçekleri sulamak için 

sabah ya da akĢamüstü saatleri tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap 

veren ise 13 kiĢidir. 

9. “DuĢ süremi kısa tutarım.” Seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni 

adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 9. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-21‟de verilmiĢtir. 
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Tablo-21: “DuĢ süremi kısa tutarım.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve 

Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 82 26.28 23 25.56 31 26.50 28 26.67 

ARA SIRA 163 52.24 46 51.11 64 54.70 53 50.48 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
67 21.47 21 23.33 22 18.80 24 22.86 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-21‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine verdikleri cevapların üniversitelere göre sütun 

grafiği aĢağıda ġekil-26‟da gösterilmiĢtir. 

ġekil- 26: “DuĢ süremi kısa tutarım.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre 

Cevapları. 

 

Toplamda “DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 

82 kiĢi, “DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 163 kiĢi ve 

“DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 67 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “DuĢ süremi kısa tutarım.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 23 kiĢi, “DuĢ süremi kısa tutarım.” 
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seçeneğine ara sıra diye cevap veren 46 kiĢi ve “DuĢ süremi kısa tutarım.” 

seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 21 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “DuĢ süremi kısa 

tutarım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 31 kiĢi, “DuĢ süremi kısa tutarım.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 64 kiĢi ve “DuĢ süremi kısa tutarım.” 

seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 22 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine her 

zaman diye cevap veren 28 kiĢi, “DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine ara sıra diye 

cevap veren 53 kiĢi ve “DuĢ süremi kısa tutarım.” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren ise 24 kiĢidir. 

10. “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” Seçeneğine 

cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 10. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-22‟de verilmiĢtir. 

Tablo-22: “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” Seçeneğine 

Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 79 25.32 26 28.89 26 22.22 27 25.71 

ARA SIRA 129 41.35 41 45.56 52 44.44 36 34.29 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
104 33.33 23 25.56 39 33.33 42 40.00 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

Yukarıda Tablo-22‟de fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” Seçeneğine verdikleri 

cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda ġekil-27‟de gösterilmiĢtir. 
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ġekil-27: “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” Seçeneğinin 

Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine 

her zaman diye cevap veren 79 kiĢi, “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için 

kullanırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 129 kiĢi, “Artan çay suyunu 

çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 104 

kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Artan çay suyunu çiçekleri 

sulamak için kullanırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 26 kiĢi, “Artan çay 

suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 41 

kiĢi, “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine hiçbir zaman 

diye cevap veren ise 23 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Artan çay suyunu 

çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 26 kiĢi, 

“Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap 

veren 52 kiĢi, “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine 

hiçbir zaman diye cevap veren ise 39 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için 

kullanırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 27 kiĢi, “Artan çay suyunu 
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çiçekleri sulamak için kullanırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 36 kiĢi, 

“Artan çay suyunu çiçekleri sulamak için kullanırım” seçeneğine hiçbir zaman diye 

cevap veren ise 42 kiĢidir. 

11. “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak 

rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine cevap veren fen 

bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 11. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-23‟te verilmiĢtir. 

Tablo-23: “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak 

rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı 

Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 72 23.08 19 21.11 27 23.08 26 24.76 

ARA SIRA 122 39.10 39 43.33 40 34.19 43 40.95 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
118 37.82 32 35.56 50 42.74 36 34.29 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

Yukarıda Tablo-23‟te fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su 

tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine verdikleri cevapların üniversiteler göre 

sütun grafiği aĢağıda ġekil-28‟te gösterilmiĢtir. 
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ġekil-28: “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak 

rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre 

Cevapları. 

 

Toplamda “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak 

rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine her zaman diye cevap 

veren 72 kiĢi, “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak 

rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 

122 kiĢi ve “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak 

rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap 

veren ise 118 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Tuvalet rezervuarlarına su dolu 

plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 19 kiĢi, “Tuvalet rezervuarlarına su dolu 

plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” 

seçeneğine ara sıra diye cevap veren 39 kiĢi ve “Tuvalet rezervuarlarına su dolu 

plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” 

seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 32 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Tuvalet rezervuarlarına 

su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini 

azaltırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 27 kiĢi, “Tuvalet rezervuarlarına 
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su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini 

azaltırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 40 kiĢi ve “Tuvalet rezervuarlarına 

su dolu plastik torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini 

azaltırım.”  seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 50 kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik 

torba veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine 

her zaman diye cevap veren 26 kiĢi, “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba 

veya ĢiĢe koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine ara sıra 

diye cevap veren 43 kiĢi ve “Tuvalet rezervuarlarına su dolu plastik torba veya ĢiĢe 

koyarak rezervuarların su tutma kapasitesini azaltırım.” seçeneğine hiçbir zaman 

diye cevap veren ise 36 kiĢidir. 

12. “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” 

seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni adaylarından elde edilen bilgiler Ģu 

Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 12. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-24‟te verilmiĢtir. 

Tablo-24: “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” 

Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı Ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 257 82.37 76 84.44 91 77.78 90 85.71 

ARA SIRA 38 12.18 12 13.33 19 16.24 7 6.67 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
17 5.45 2 2.22 7 5.98 8 7.62 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

Yukarıda Tablo-24‟te fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine 



 
 

 
 

104 

verdikleri cevapların üniversiteler göre sütun grafiği aĢağıda ġekil-29‟da 

gösterilmiĢtir.  

ġekil-29: “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” 

Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

Toplamda “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” 

seçeneğine her zaman diye cevap veren 257 kiĢi, “Banyo yaparken küveti doldurmak 

yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 8 kiĢi ve “Banyo 

yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine hiçbir zaman 

diye cevap veren ise 17 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Banyo yaparken küveti 

doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 76 

kiĢi, “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine 

ara sıra diye cevap veren 12 kiĢi ve “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ 

alarak yıkanırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 2 kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Banyo yaparken küveti 

doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 91 

kiĢi, “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine 

ara sıra diye cevap veren 19 kiĢi ve “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ 

alarak yıkanırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 7 kiĢidir. 
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Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine 

duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 90 kiĢi, “Banyo 

yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak yıkanırım.” seçeneğine ara sıra diye 

cevap veren 7 kiĢi ve “Banyo yaparken küveti doldurmak yerine duĢ alarak 

yıkanırım.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 8 kiĢidir. 

13. “ Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak 

yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine cevap veren fen bilgisi öğretmeni 

adaylarından elde edilen bilgiler Ģu Ģekildedir. 

Envantere katılan katılımcıların 13. seçeneğe verdikleri cevapların 

üniversitelere göre sayısı ve yüzdeleri aĢağıda Tablo-25‟te verilmiĢtir. 

Tablo-25: “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak 

yerine silmeyi tercih ederim.” Seçeneğine Cevap Verenlerin Sayısı ve Yüzdelikleri. 

 TOPLAM 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

KONYA 

NECMETTĠN 

ERBAKAN 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

AKSARAY 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

  N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) N YÜZDE(%) 

HER ZAMAN 75 24.04 22 24.44 30 25.64 23 21.90 

ARA SIRA 170 54.49 49 54.44 65 55.56 56 53.33 

HĠÇBĠR 

ZAMAN 
67 21.47 19 21.11 22 18.80 26 24.76 

TOPLAM 312 100 90 100 117 100 105 100 

 

Yukarıda Tablo-25‟te fen bilgisi öğretmen adaylarının üniversitelere göre, 

“Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi 

tercih ederim.” seçeneğine verdikleri cevapların üniversitelere göre sütun grafiği 

aĢağıda ġekil-30‟da gösterilmiĢtir. 
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ġekil-30: “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak 

yerine silmeyi tercih ederim.” Seçeneğinin Üniversitelere Göre Cevapları. 

 

 

Toplamda “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak 

yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine her zaman diye cevap veren 75 kiĢi, “Kapı 

önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih 

ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 170 kiĢi ve “Kapı önü, balkon, teras 

gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine 

hiçbir zaman diye cevap veren ise 67 kiĢidir. 

Çanakkale 18 Mart Üniversitesi‟nde okuyan “Kapı önü, balkon, teras gibi 

yerleri temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine her 

zaman diye cevap veren 22 kiĢi, “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken 

hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap 

veren 49 kiĢi ve “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak 

yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 19 

kiĢidir. 

Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde okuyan “Kapı önü, balkon, teras 

gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine 

her zaman diye cevap veren 30 kiĢi, “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken 

hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap 

veren 65 kiĢi ve “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak 
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yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 22 

kiĢidir. 

Aksaray Üniversitesi‟nde okuyan “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri 

temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine her zaman 

diye cevap veren 23 kiĢi, “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla 

yıkamak yerine silmeyi tercih ederim.” seçeneğine ara sıra diye cevap veren 56 kiĢi 

ve “Kapı önü, balkon, teras gibi yerleri temizlerken hortumla yıkamak yerine silmeyi 

tercih ederim.” seçeneğine hiçbir zaman diye cevap veren ise 26 kiĢidir. 

Tablo-26‟da üniversitelere göre fen bilgisi öğretmen adaylarının her seçeneğe 

verdikleri cevaplar ve yüzdeleri yer almaktadır. 
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Tablo-26: Üniversitelere Göre Fen Bilgisi Öğretmen Adaylarının Her Seçeneğe 

Verdikleri Cevaplar Ve Yüzdeleri. 

Sorular Üniversiteler Her Zaman Ara Sıra Hiçbir Zaman 

F % F % F % 

1.DüĢük su tüketimi sağlayan 

musluk ve duĢ baĢlıklarını 

tercih ederim.  

Necmettin 

Erbakan 

68 58.12 38 32.48 1

1 

9.40 

Çanakkale 18 

Mart 
38 42.22 44 48.89 

8 8.89 

Aksaray 62 59.05 37 35.24 6 5.71 

2.Muslukları ve tuvalet 

rezervuarlarını kontrol eder, 

su damlatanların tamir 

edilmesini sağlarım. 

Necmettin 

Erbakan 

83 70.94 25 21.37 9 7.69 

Çanakkale 18 

Mart 

66 73.33 20 22.22 4 4.44 

Aksaray 82 78.10 19 18.10 4 3.81 

3.Evimizde dijital su sayacı 

kullanıyoruz. 

Necmettin 

Erbakan 

79 67.52 17 14.53 21 17.95 

Çanakkale 18 

Mart 

59 65.56 17 18.89 14 15.56 

Aksaray 59 56.19 12 11.43 34 32.38 

4.TıraĢ olurken, ellerimi 

yıkarken, diĢlerimi 

fırçalarken, bulaĢıkları 

sabunlarken musluğu 

kapatırım. 

Necmettin 

Erbakan 

89 76.07 26 22.22 2 1.71 

Çanakkale 18 

Mart 

75 83.33 10 11.11 5 5.56 

Aksaray 84 80.00 18 17.14 3 2.86 

5.BulaĢık ve çamaĢır 

makinesini tamamen 

dolmadan kullanmam. 

Necmettin 

Erbakan 

80 68.38 35 29.91 2 1.71 

Çanakkale 18 

Mart 

62 68.89 26 28.89 2 2.22 

Aksaray 66 62.86 34 32.38 5 4.76 

6.BulaĢık veya çamaĢır 

makinesi alırken su tasarruflu 

olmasına dikkat ederim. 

Necmettin 

Erbakan 

97 82.91 18 15.38 2 1.71 

Çanakkale 18 

Mart 

62 68.89 22 24.44 6 6.67 

Aksaray 83 79.05 19 18.10 3 2.86 

7.Meyve ve sebzeleri akan su 

yerine bir kap içine 

doldurulmuĢ suda yıkarım. 

Necmettin 

Erbakan 

44 37.61 57 48.72 16 13.68 

Çanakkale 18 

Mart 

27 30.00 51 56.67 12 13.33 

Aksaray 35 33.33 52 49.52 18 17.14 

8.Bahçe ve çiçekleri sulamak 

için sabah ya da akĢamüstü 

saatlerini tercih ederim. 

Necmettin 

Erbakan 

48 41.03 49 41.88 20 17.09 

 Çanakkale 

18Mart 

34 37.78 38 42.22 18 20.00 

Aksaray 49 46.67 43 40.95 13 12.38 

9.DuĢ süremi kısa tutarım. Necmettin 

Erbakan 

31 26.50 64 54.70 22 18.80 

Çanakkale 18 

Mart 

23 25.56 46 51.11 21 23.33 

Aksaray 28 26.67 53 50.48 24 22.86 

10.Artan çay suyunu 

çiçekleri sulamak için 

kullanırım. 

Necmettin 

Erbakan 

26 22.22 52 44.44 39 33.33 

Çanakkale 18 

Mart 

26 28.89 41 45.56 23 25.56 

Aksaray 27 25.71 36 34.29 42 40.00 

11.Tuvalet rezervuarlarına su 

dolu plastik torba veya ĢiĢe 

koyarak rezervuarların su 

tutma kapasitesini azaltırım. 

Necmettin 

Erbakan 

27 23.08 40 34.19 50 42.74 

Çanakkale 18 

Mart 

19 21.11 39 43.33 32 35.56 

Aksaray 26 24.76 43 40.95 36 34.29 

12.Banyo yaparken küveti 

doldurmak yerine duĢ alarak 

yıkanırım. 

Necmettin 

Erbakan 

91 77.78 19 16.24 7 5.98 

Çanakkale 18 

Mart 

76 84.44 12 13.33 2 2.22 

Aksaray 90 85.71 7 6.67 8 7.62 

13.Kapı önü, balkon, teras 

gibi yerleri temizlerken 

hortumla yıkamak yerine 

silmeyi tercih ederim. 

Necmettin 

Erbakan 

30 25.64 65 55.56 22 18.80 

Çanakkale 18 

Mart 

22 24.44 49 54.44 19 21.11 

Aksaray 23 21.90 56 53.33 26 24.76 
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4.2. VERĠ ANALĠZĠ 

Veri analizine baĢlamadan önce sürekli değiĢken olan yaĢ ve likert ölçeklerin 

toplamına normallik testi uygulanır. Normallik testi için Kolmogorov-Smirnov ve 

Shapiro-Wilk testi uygulanır bu testlerden en tutarlısı Shapiro-Wilk normallik 

testidir. Bu test SPSS‟de analyze>descriptive statistics>explore seçeneğinden yapılır. 

Shapiro-Wilk seçilme sebebi veri setinde n değeri büyük olduğu için daha tutarlı 

olmaktadır. Btoplam dediğimiz likert ölçekli verilerin toplamını oluĢturmaktadır. 

AĢağıda Tablo-27‟de bağımlı değiĢkenin normallik test sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo-27: Bağımlı DeğiĢkenin Normallik Testi 

  

Shapiro-Wilk 

ĠSTATĠSTĠK df Sig. =p 

YAġ 0.77

2 

3

12 

0

.000 

BTOPLAM 0.97

6 

3

12 

0

.000 

Analizini yapmıĢ olduğumuz veri setinde 2 tane bağımlı değiĢken vardır. Bu 

değiĢkenlerin normallik testine baktığımızda significant (p=0,001 p<0.05) değeri 

0,05‟den küçük olduğu için veriler normal dağılımdan gelmemiĢtir. Bu yüzden 

verilere nonparametrik testler uygulanacaktır. 

4.2.1. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi davranıĢları 

cinsiyete göre değiĢmekte midir? 

Uyguladığımız envanter de fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su 

tüketimi davranıĢları cinsiyete göre değiĢmekte midir diye sorduğumuzda karĢımıza 

çıkan sonuç aĢağıda Tablo-28‟deki gibidir.  
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AĢağıda verilen Tablo-28‟de cinsiyet değiĢkeninin bilinçli su tüketimine 

etkisi verilmiĢtir. 

Tablo-28: Bilinçli Su Tüketimi Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılması. 

CĠNSĠYET 

N 

 

ORTALAMA MĠNĠMUM MAKSĠMUM 
STANDART 

SAPMA 

Mann-

Whitney 

U 

Wilcoxon 
W 

P 

KADIN 

257 

 

17.83 3 26 3.71 

6789.5 8329.5 0.646 

ERKEK 

55 

 

17.41 7 25 4.01 

 

Erkek ve kadınların bilinçli su tüketimi ortalamaları arasında anlamlı bir fark 

yoktur (p=0,646 p>0,05). Yani erkekler ile kadınlar arasında bilinçli su tüketimi 

konusunda anlamlı bir fark yoktur. Bilinçli su tüketim puan ortalaması kadınların 

17,83±3,71 ve erkeklerin puan ortalaması ise 17,41±4,01‟dir. 

4.2.2. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi davranıĢları yaĢa 

göre değiĢmekte midir? 

Uygulanan envanter de fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi 

davranıĢları yaĢa göre değiĢmekte midir diye sorduğumuzda karĢımıza çıkan sonuç 

aĢağıda Tablo-29‟daki gibidir.  

AĢağıda verilen Tablo-29‟da yaĢ değiĢkeninin bilinçli su tüketimine etkisi 

verilmiĢtir. 

Tablo-29: Bilinçli Su Tüketiminin YaĢa Göre KarĢılaĢtırması. 

 
N ORTALAMA KOLERASYON P 

 

BTOPLAM 312 20.66 

0.023 0.684 

YAġ 312 17.75 

 

Bilinçli su tüketiminin yaĢ ile anlamlı bir iliĢkisi yoktur %2,3 lük bir iliĢki 

vardır. (p=0,684 p>0,05). 
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4.2.3. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi davranıĢları 

öğrenim gördükleri üniversiteye göre değiĢmekte midir? 

Uygulanan envanter 3 farklı Ģehirde okuyan öğrencilerle yapılmıĢtır. Bu 

üniversiteler Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi, Çanakkale 18 Mart Üniversitesi 

ve Aksaray Üniversitesidir.  Fen bilgisi öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri 

üniversite ile bilinçli su tüketimi arasında bir iliĢki var mıdır diye sorduğumuzda 

karĢımıza aĢağıda verilen Tablo-30‟da çıkmaktadır. 

Tablo-30: Bilinçli Su Tüketiminin Öğrenim Görülen Üniversiteye Göre 

KarĢılaĢtırılması. 

ÜNĠVERSĠTE 
N ORTALAMA MĠNĠMUM MAKSĠMUM 

STANDART 

SAPMA 

Kruskal 

Wallis  
P 

ÇANAKKALE 18 

MART 

ÜNĠVERSĠTESĠ 

90 17.70 3 25 4.05 

0.339 0.844 

KONYA 
NECMETTĠN 

ERBAKAN 
ÜNĠVERSĠTESĠ 

117 17.87 7 26 3.96 

AKSARAY 
ÜNĠVERSĠTESĠ 

105 17.69 8 25 3.28 

 

Bilinçli su tüketiminin öğrenim gördükleri üniversiteye göre anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (p=0,844 p>0.05). Tabloda da görüldüğü gibi ortalamalar 

arasında anlamlı bir farklılık yoktur. Bilinçli su tüketim ölçeği ortalaması Çanakkale 

18 Mart Üniversitesi‟nde 17,70±4,05‟tir. Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi‟nde 

bilinçli su tüketimi puan ortalaması 17,87±3,96‟dır. Aksaray Üniversitesi‟nde ise 

bilinçli su tüketim puan ortalaması 17,69±3,28‟dir. 

4.2.4. Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi davranıĢları 

yaĢadıkları yerleĢim yerlerine göre değiĢmekte midir? 

Uygulanan envanter de fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi 

davranıĢlarını yaĢadıkları yerleĢim yerlerine göre değiĢmekte midir diye 

sorduğumuzda karĢımıza çıkan sonuç aĢağıda Tablo-31‟deki gibidir.  
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Tablo-31: Bilinçli Su Tüketimin YaĢanan YerleĢim Yerine Göre KarĢılaĢtırılması. 

YAġANAN 

YERLEġĠM 

YERĠ 

N ORTALAMA MĠNĠMUM MAKSĠMUM 
STANDART 

SAPMA 

Kruskal 

Wallis  
P 

KÖY 
26 17.50 10 24 3.47 

0.887 0.642 
ĠLÇE 

78 18.01 7 25 3.72 

ĠL 
208 17.69 3 26 3.83 

 

Bilinçli su tüketiminin yaĢanan yerleĢim yerine göre anlamlı bir farklılığı yoktur 

(p=0,642 p>0,05). Tabloda da görüldüğü gibi ortalamalar arasında anlamlı bir 

farklılık yoktur. 
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BÖLÜM V 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

AraĢtırmanın bu bölümünde elde edilen bulgular literatür taraması 

doğrultusunda tartıĢılmıĢ ve bazı sonuçlara varılmıĢtır. Bu sonuçlardan hareketle bazı 

önerilerde bulunulmuĢtur. 

5.1. TARTIġMA VE SONUÇ 

Bu çalıĢma fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim davranıĢlarını 

belirlemeyi ve su kullanımına yönelik su eğitimi verilerek farkındalıklarını 

geliĢtirmeyi amaçlamaktadır. Öğretmen adaylarının; farkındalıkları, su tüketim 

alıĢkanlıkları, su bilgi düzeyleri ve suya yönelik tutumları nitel verilerle 

desteklenerek incelenmiĢtir.  

ÇalıĢma sonucunda fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketim 

davranıĢlarının orta düzeyde olduğu görülmüĢtür. Bazı davranıĢların fen bilgisi 

öğretmen adaylarında davranıĢa dönüĢmediği görülmektedir. Bu davranıĢların da 

yeterli bir çevre eğitimi almadıklarından kaynaklanıldığı düĢünülmektedir. Erten‟e 

göre çevre bilincine sahip birey için çevre bilgisine, çevreye karĢı olumlu tutum ve 

davranıĢ geliĢtiren kiĢiler olduklarını vurgulamıĢtır. Çevre eğitimi ile öğrencilerin 

sadece biliĢsel davranıĢlarının değil, psikomotor ve duyuĢsal öğrenme alanlarını da 

etkilemektedir (Erten, 2004). Çevre eğitimi, eğitilen kiĢilerin eğitime ne kadar erken 

yaĢlarda baĢlarlarsa o kadar kalıcı ve etkili bir süreç gerçekleĢeceğini 

vurgulamaktadır. Çevre eğitimi; çocuğun evinde ve yakın çevresinde baĢlamalı, 

ardından örgün eğitim kurumlarında pekiĢtirilmelidir (Aktaran: Çabuk ve 

Karacaoğlu, 2003: 190). 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının bilinçli su tüketimi ölçeğinden almıĢ 

oldukları toplam ortalama puanların, adayların cinsiyetlerine, yaĢlarına, öğrenim 

gördükleri bölümlere ve yaĢadıkları yerleĢim birimine göre farklılaĢmadığı 

belirlenmiĢtir.  



 
 

 
 

114 

Bunun en önemli nedeninin günümüzde artık çevre sorunlarının her yaĢtan, 

her cinsiyetten ve her kesimden insanı etkileyecek boyuta ulaĢması olduğu 

düĢünülmektedir. Örneğin; köyler büyük Ģehirlere göre nüfusu daha az olan ve çevre 

sorunlarından fazla etkilenmeyen yerleĢim yerleridir. Ancak Ģehir hayatının getirileri 

baz alındığında, bireylerin çevre sorunlarından daha fazla etkilendiği görülmektedir 

(AlaĢ vd., 2009). 

AlaĢ vd. (2009), Fizik, kimya ve biyoloji öğretmenliği son sınıf 

öğrencilerinden oluĢan 139 kiĢilik öğretmen adaylarına bilinçli su tüketim ölçeğini 

uygulamıĢlardır. ÇalıĢmanın sonucunda öğretmen adaylarının su tasarrufu sağlayan 

davranıĢları yapma seviyeleri orta düzeyde bulunmuĢtur. Bunun nedeni olarak ise 

eksik çevre bilinci olduğunu düĢünülmüĢtür. Adayların cinsiyet, yaĢ, yerleĢim yeri ve 

bölüme göre davranıĢlarının farklılaĢmadığı görülmüĢtür.  

Ergin vd. (2011), öğrencilere eğitim verecek öğretmelerin su eğitimine 

yönelik yaptığı çalıĢmada 17 fen bilgisi öğretmenine 25 saatlik bir eğitim verilmiĢtir. 

Su okulu adlı çalıĢmada su eğitimi verdikleri öğretmenlerin suya karĢı 

farkındalıklarının oluĢmasında etkili bir çalıĢma olduğu ortaya çıkmıĢtır. Suyu 

tanıma, su kullanımı ve çevre farkındalığı üzerinde de büyük etkisi olduğu 

görülmüĢtür. Bu çalıĢmadan öğrencilerin eğitiminde büyük görevler alan 

öğretmenlerin de farkındalıklarının artması sağlanmıĢtır. Her yaĢtan kiĢi için bu 

eğitimin gerekli olduğu vurgulanmıĢtır. 

Çankaya (2014), 3.sınıf fen bilgisi öğretmenliği adaylarına 5 haftalık su 

eğitimi verilmesi sonucunda adayların büyük bir kısmının suyun insanlığa 

yetmeyeceğine, su sıkıntısının farkına vardıkları ve suyun tasarrufu kullanımı 

konusunda ciddiyetinin farkına vardıkları, suyun sürdürülebilirliğinden endiĢe 

duydukları ve su kirliliğinin su sorunlara etkisinin farkına vardıkları sonucu ortaya 

çıkmıĢtır. 

Kariper (2014), 3.sınıf fen bilgisi öğretmen adayları ile yapılan çalıĢma 

mülakat Ģeklinde nitel bir araĢtırma olarak yapılmıĢtır. 38 öğretmen adayına soru 

cevap Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Su kirliliği ve su kirliliğinin insan sağlığı üzerine 
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olan etkileri sorulmuĢ fakat yeterli bilgiye sahip olmadıkları ve konunun yeterince 

öneminin farkında olmadıkları ortaya çıkmıĢtır. 

AlaĢ vd. (2009), 139 öğretmen adayı üzerinde yapılan çalıĢmada evlerinde 

dijital su sayacı kullanan öğretmen adaylarının azlığı dikkat çekerken, 2019 yılında 

yaptığımız çalıĢmada fen bilgisi öğretmen adaylarının bu konudaki bilinç düzeyinin 

yükseldiği gözlenmiĢtir. Yine AlaĢ vd. (2009)‟da yapılan çalıĢmada tıraĢ olurken, 

elleri yıkarken, diĢlerimi fırçalarken, bulaĢıkları sabunlarken musluğu kapatırım 

sorusunda 2019 yılındaki çalıĢmada bilincin çok yükseldiği dikkat çekmektedir. AlaĢ 

vd.  (2009) yılındaki çalıĢmada bulaĢık ve çamaĢır makinesi dolmadan çalıĢtırma 

konusunda 2019 yılında bilincin daha da arttığı izlenmiĢtir. Hatta su tasarruflu 

bulaĢık ve çamaĢır makinesi kullanımında fen bilgisi öğretmen adaylarında bilincin 

yükseldiği görülmüĢtür. Kapı önü balkon teras gibi yerleri yıkarken hortumla 

yıkamak yerine silmeyi tercih edilmesi sorusunda AlaĢ vd. (2009)‟da ki çalıĢmaya 

göre öğretmen adaylarının bilincinin artığı görülmüĢtür. 

Bunun yanında adayların duĢ yapma sürelerini kısa tutma konusunda bilinçli 

oldukları fakat bunu ara sıra uyguladıkları tam bir davranıĢa dönüĢtüremedikleri, 

artan çay suyu ile çiçekleri sulama davranıĢı konusunda da adayların bilinçli 

olmadıkları gözlenmiĢtir. 

Bilincin yüksek olması fakat bazı davranıĢların uygulanmaması durumları 

davranıĢa dönüĢtürme konusunda fen bilgisi öğretmen adaylarının yetersiz olduğu 

izlenimi yaratmıĢtır. Aradan geçen 10 yılda öğretmen adaylarının çevre bilincine 

sahip oldukları fakat yeterli düzeyde olmadıkları görülmektedir.  

Çevre bilinci, su eğitimi vb. çalıĢmaların daha çok fen eğitimi gören adaylara 

uygulanmasının yanında bu dersi almayan meslek yüksek okulları görmezlikten 

gelinmektedir. Çevre eğitimi, su eğitimi toplumun tüm kesimini ilgilendiren küresel 

sorunların her kesimi etkilediği görülmektedir. Bu konudaki bir açığı kapatmayı 

düĢünen MeĢe ve Alıncak, meslek yüksek okulunda öğrenim gören 31 kiĢi üzerinde 

deneysel bir çalıĢma yapmıĢlardır. Bu çalıĢma ön test ve son testten oluĢtuğu ve bu 

iki test öncesi adaylara kısa film ve animasyonlar izlettirmiĢlerdir. Sonuç olarak 
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çevreye karĢı olumlu davranıĢlarında anlamlı bir farklılık gözlenirken, düĢünce 

tutumlarında bir farklılığın görülmediği gözlenmiĢtir (MeĢe ve Alıncak, 2016: 30). 

MEB, DSĠ ve TRT ortaklığı ile kurulan ve Avrupa Birliği tarafından finanse 

edilen “Su Elçileri Eğitim ve Farkındalık Artırma Teknik Destek Projesi”  ile 

geleceğimiz olan çocuklara daha temiz su kaynakları ve yaĢanabilir bir çevre 

bırakmak amacıyla proje geliĢtirilmiĢtir. 2017 yılında baĢlanan ve yine 2017 yılında 

tamamlanan proje kapsamında 85 eğitimci yetiĢtirmek ve bunun yanında 40.000 

vatandaĢın da bu konuda bilinçlenmesi sağlanması amaçlanmıĢtır. Projeye TRT 39 

bölümlük çizgi film ile destek vermiĢ ve bunun yanında 250 bin dergi dağıtımı, MEB 

ise projeye okullarda su kulüpleri kurarak öğrencilere su ve çevre hakkında bilgi 

vermeyi amaçlamıĢtır (Su Dünyası, 2017: 9). Elbette bu çalıĢmalar yeni dönemlerde 

bu farkındalığın artmasında çok fazla farkındalık sahibi bireye ulaĢmamıza imkân 

tanımaktadır. Bu proje kapsamındaki çizgi filmler sayesinde öğrencilerin çok fazla 

zeka alanına hitap edilmesi sayesinde suya ve çevresine karĢı daha bilinçli bireylerin 

yetiĢtirilmesine yardım sağlanacaktır. 

 5.2. ÖNERĠLER 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının su eğitimi aracılığıyla farkındalık ve çevre 

bilincini oluĢturmayı amaçlayan bu çalıĢmada, elde edilen sonuçlar doğrultusunda 

yararlı olacağı düĢünülen önerilere aĢağıda yer verilmiĢtir.  

Çevre eğitiminin amacı; toplumu oluĢturan bireylerin çevre dostluğu bilincine 

sahip olarak, etkili karar vermelerini sağlamaktır. Çevre eğitimi, bilgi verme ve 

bilinçli bir birey yetiĢtirmenin yanında bireylerin davranıĢlarını da etkilemelidir. 

Çevre dostu bireylerin olumlu davranıĢları sayesinde çevre daha çok korunacaktır. 

Bunun yanında etkin karar verebilen, okuryazarı bireylerin yetiĢmesinde de önemli 

bir katkısı olacaktır (Diken ve Çıbık, 2009: 16). Türkiye‟de verilen çevre eğitiminin 

kapsamı daha çok doğayı ve doğal kaynakları korumak üzerine teorik bilgilerden 

oluĢmaktadır. Çevre eğitiminin esas amacının teorik bilgiden çok öğrencilerin çevre 

sorunlarının farkına varmalarının sağlanması olmalıdır (Aslan vd., 2008: 499). 
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Çevre bilincine sahip öğrencilerin yetiĢmesine en çok katkı sağlayan kiĢiler 

Ģüphesiz öğretmenlerdir. Fakat yeterli bir çevre bilincine sahip olmayan fen bilimleri 

öğretmen adaylarının yeterli ve etkili bir çevre eğitimi vermesi beklenemez. Bunun 

için öncelikle bu eğitimi verecek fen bilimleri öğretmenlerinin çevreye karĢı olumlu 

tutum ve davranıĢlar geliĢtirmeleri gerekmektedir. Türkiye‟de su eğitimi adı altında 

bir eğitim verilmemesi ve bu eğitimin çevre eğitimi altında verilmesi fen bilimleri 

öğretmen adaylarının bu eksikliklerinin nedenleri arasındadır. Morgil ve Yücel, 

yüksek öğretimde çevre olgusunu araĢtırdıklarında aynı düĢünceyi savunmuĢlardır. 

Çevre eğitimi ayrı bir branĢ olarak müfredata eklenmesini vurgularlar (Morgil ve 

Yücel, 1998: 85). 

Çubuk ve Karacaoğlu (2003) tarafından yapılan çalıĢmada öğretmen adayları 

örgün öğretim kurumlarında çevre eğitiminin yeterli düzeyde verilmediği ve 

öğrencilerin bilinçlenmesinde eksiklikler olduğunu ifade etmiĢlerdir. AlaĢ vd., 

(2009), hazırladıkları çalıĢmada öğretmen adaylarının yeterli bir çevre bilincine sahip 

olamadıkları gözlenmiĢtir. Khalid (2001) ve Powers (2004)‟e göre çevre eğitiminin 

eksik olmasının altında yatan sebepler ise Ģunlardır: 

• Çevre eğitimi için ayrılan az olması.  

• Çevre ile ilgili verilen derslerin sayısının az olması.  

• Çevre ile ilgili derslerde geleneksel öğretim metotlarının kullanılması.  

•Üniversitelerde çevre eğitimi ile ilgili yapılan çalıĢmaların az 

olmasıdır(Aktaran: AlaĢ vd., 2009: 46).  

Bu çalıĢma kapsamında fen bilgisi öğretmen adayları yetiĢtirme 

programlarında aĢağıdaki önerilerin dikkate alınmasının gelecek nesilleri yetiĢtirecek 

öğretmenlerin çevreye karĢı olan bilgi seviyesinin artmasına ve daha fazla çevreye 

yararlı davranıĢ sergileyerek öğrencilerine örnek olmaları sağlanmalıdır. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarına suyun önemi ayrı bir disiplin içerisinde ele 

alınmalıdır. 
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Fen bilgisi laboratuarlarında öğretmen adaylarına su tasarrufu ve suyun 

kullanımı hakkında uygulamalı eğitim verilmelidir. 

Fen bilgisi öğretmeni adayları arasında su tasarrufuna yönelik projeler ve 

yarıĢma teĢvikleri verilmelidir. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının çevreye ilgilerini artırmak amacıyla çevre 

gezileri düzenlenmelidir. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarını su arıtma tesislerine gezi düzenleyerek bu 

konudaki bilinçlenmelerine katkı sağlanmalıdır. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının topluma hizmet derslerinde halkı su 

kullanımı konusunda bilinçlendirme çalıĢmaları yapmaları sağlamalıdır. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının diğer branĢlardaki öğretmen adaylarına 

suyun önemi ve su tasarrufu konusunda seminer çalıĢmaları yapmaları sağlanmalıdır. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarına su tasarrufu ve bilinçli su kullanımı hakkında 

kısa film yarıĢmaları düzenlenerek ve kısa filmler izlettirilerek su kullanımı 

konusunda bilinçlenmeleri sağlamalıdır. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarına su tasarrufu ve bilinçli su kullanımı hakkında 

resim sergi çalıĢmaları yaptırılarak su kullanımı konusunda bilinçlenmeleri 

sağlamalıdır. 

Fen bilgisi öğretmen adaylarına su tasarrufu ve bilinçli su kullanımı hakkında 

saha gezileri yapılarak susuzluk çeken su kaynakları gösterilirse su kullanımı 

konusunda bilinçlenmeleri sağlamalıdır. 
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